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I zglŝt ŝbai ir nozŝme!
SŅkot ies jaunajam  mŅcŝbu gadam , nav svar ŝgŅka tem ata par 
izglŝt ŝbu. Mźsu gadŝj umŅ par jźrniecŝbas izglŝt ŝbu un tŅs tŅlŅko 
at t ŝst ŝbu LatvijŅ.  Uz izglŝt ŝbas jautŅj um u ir  jŅlźkojas vairŅkos 
aspektos. Vispirm s – valsts lŝm enŝ,  j o t ieši no I zglŝt ŝbas un 
zinŅtnes m inist r ij as virzŝtŅs un realizētŅs izglŝt ŝbas polit ikas 
ir  atkar ŝga jźrniecŝbas izglŝt ŝbas nŅkotne. Lai gan pašlaik 
iestŅj ies tŅds kŅ pieklusum s un publiski net iek diskutēts par 
Latvijas Jźras akadēm ijas un LiepŅj as Jźrniecŝbas koledžas 
pievienošanu Rŝgas Tehniskajai universitŅtei, šis klusum s var 
izrŅdŝt ies par klusum u pirm s vēt ras. TŅpēc, kŅ atzŝst  Jźras 
akadēm ijas rektora pienŅkum u izpildŝtŅj s Andrejs Zvaigzne, 
m odr ŝbu nedr ŝkst  zaudēt ,  j o 2020. gads, lŝdz kuram  it  kŅ 
at likts pievienošanas jautŅj um s, nav aiz kalniem . PiedevŅm  
allaž t iekot  norŅdŝts, ka labprŅt ŝgai akadēm ijas vēlm ei 
pievienot ies neviens šťēršŨus neliks.

Šis signŅls ir  domŅts ar ŝ mźsu jźrniecŝbas sabiedr ŝbai, kuras 
paustais viedoklis un izrŅdŝtŅs akt ivitŅtes lŝdz šim  ir  spēj ušas 
bźt iski ietekmēt  izglŝt ŝbas m inist ra lēm um us. Latvijas 
jźrniecŝbas profesionŅlŅs un sabiedriskŅs organizŅcijas ir  
spēj ušas vienot ies par kopŝgu polit iku at t iecŝbŅ uz jźrniecŝbas 
izglŝt ŝbas saglabŅšanu. Un tas ir  apsveicam i. Diem žēl to nevar 
teikt  par divu mŅcŝbu iestŅžu – Latvijas Jźras akadēm ijas 
un LiepŅj as Jźrniecŝbas koledžas – at t iecŝbŅm , sapratni un 
sadarbŝbu. TŅs joprojŅm  nav at radušas kopŝgu valodu kaut  vai 
par izglŝt ŝbas program m u saskaŪošanu. 

Vēl,  protam s, aktualitŅt i nav zaudēj is pasniedzēj u jautŅj um s, 
kuram  klŅt  piepulcēj ies jautŅj um s par to, kŅdai tad 
vispŅr  ir  jŅbźt  m odernai jźrniecŝbas apmŅcŝbai un kŅdiem  
kritēr ij iem  bźs jŅatbilst  jźrniecŝbas izglŝt ŝbai nŅkotnē.  Tomēr  
vissvar ŝgŅkais ir  jautŅj um s, vai jaunieši pēc gada, pieciem  
vai desm it  vispŅr  vairs vēlēsies k Ũźt  par jźrniekiem  un vai 
vairs bźs aktuŅls jźrniecŝbas mŅcŝbu iestŅžu saglabŅšanas 
jautŅj um s. 2017./ 2018. mŅcŝbu gadŅ studijŅm  LJA un LJK 
pieteikušies aptuveni par 20 procent iem  m azŅk jauniešu, 
kas t iek skaidrots ar dem ogrŅfi sko bedri. Par nožēlu ar ŝ 
“enkurieši”  nav bijuši naski uz jźrnieka profesijas izvēli.  Par 
laim i vism az 9. klašu absolvent i ir  izrŅdŝj uši lielu interesi un 
kuplŅ skaitŅ sēdŝsies gan Latvijas Jźras akadēm ijas jźrskolas, 
gan LJK solos, tŅpēc, kŅ mēdz teikt , cer ŝba m irst  pēdējŅ.

Bet  tam , ka labai izglŝt ŝbai ir  m ilzŝga nozŝm e, vislabŅkais 
apliecinŅj um s ir  Rŝgas br ŝvostas pŅrvaldnieks LJA absolvents 
Ansis Zelt iŪš, kurš, pateicot ies t ieši profesionŅlajai 
izglŝt ŝbai un darba pieredzei, spēj a uzvarēt  24 pretendentu 
konkurencē.  

Sekm ŝgu mŅcŝbu gadu vēlot ,

Anita Freiberga, žurnāla redaktore
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Jƍlija sĨkumĨ zem Latvijas 
karoga no jauna reģistrē-
ti divi sauskravas kuģi – 
kompĨnijai “Rinaland Ship-
ping Company Limited” 
piedarošais “Rinaland” un 
“Bornholm”, kura Œpaš-
nieks ir “Howan Shipping 
Ltd”, bet berbouta fraktē-
tĨjs – “Baltic Charter”.

“Rinaland”  bźvēt s 1987. gadŅ VŅ-
cijŅ,  tŅ bruto t i lp ŝba ir  2006,  ga-
r u m s –  7 8 , 4 2  m et r i ,  p la t u m s – 
12 ,60  m et r i .  Pir m s r eŕist rŅci j as 
Lat v ij as Kuŕu reŕist rŅ “ Rinaland”  
kuŕoja ar Som ijas karogu.

Be r b o u t a  l ŝg u m Ņ  r eŕ i s t r ē t a i s 
“ Bor n h o lm ”  bźvēt s 2 0 0 7 .  g adŅ 
RumŅnijŅ,  tŅ iepr iekšēj ais vŅrds 
bij a “Eem s Chrystal”,  reŕist rŅcij as 

valsts – Ant igva un Barbuda. Kuŕis 
ir  84,9 m et rus garš un 11,4 m et rus 
plats, tŅ bruto t ilpŝba – 1945.

Lŝdz ar  šo divu kuŕu reŕist rŅcij u 
SOLAS konvencijas kuŕu skaits zem  
Latvijas karoga pieaudzis lŝdz 21.Q

9.  jźl i jŅ izstŅdi apm ek lēj a Valst s 
prezident s Raim onds Vēj on is,  uz 
“Astana EXPO 2017”  cent rŅlŅs ska-
tuves atk lŅdam s Latv ij as nacionŅ-
lŅs d ienas sv in ŝbas Ast anŅ.  Ska-
not  Latvij as un KazahstŅnas valsts 
him nŅm , pilsēt n iekus,  Lat v ij as un 
KazahstŅnas uzŪēmēj us, kopskaitŅ 
vairŅkus sim tus klŅtesošo, uzrunŅj a 
Valsts prezidents Raim onds Vēj onis 

un KazahstŅnas vald ŝbas vad ŝtŅj a 
pirm ais vietnieks Askars Mam ins. 

At k lŅj ot  Lat v ij as nacionŅlo dienu, 
kŅ ar ŝ ievadot  t ranzŝtam  un loŕist i-
kai velt ŝto nedēŨu, Valsts prezidents 
savŅ uzrunŅ valsts valodŅ ( viŪa ru-
na kr iev isk i t ika tulkota uz skatu-
ves ekrŅna)  ŨŅva skaidr i noprast , 
ka ekonom iskajŅm  at t iecŝbŅm  ar 
Kazah stŅn u  Lat v i j a  p iešťi r  l ie lu 

Zem Latvijas karoga 
no jauna reģistrēti divi kuģi

Augulis: Kazahstāna ir ļoti svarĤgs Latvijas 
partneris EirĨzijas tranzŒta attŒstŒbai
AstanĨ norisinĨs viena no lielĨkajĨm pasaules mēroga izstĨdēm – “Astana EXPO 2017”. 
Jƍlija otrajĨ nedēļĨ Latvijas paviljonĨ izstĨde bija veltŒta tranzŒtam un loģistikai, un tajĨ 
bija pĨrstĨvētas Latvijas lielĨs ostas un “Latvijas dzelzceļš”. Vienlaikus ar EXPO AstanĨ 
norisinĨjĨs arŒ Latvijas InvestŒciju un attŒstŒbas aģentƍras rŒkotĨ TirdzniecŒbas misija, 
kuras ietvaros ostu pĨrstĨvji piedalŒjĨs kontaktbiržĨ, tikĨs ar potenciĨlajiem partne-
riem, kĨ arŒ devĨs vizŒtēs uz Astanas industriĨli aktŒvajĨm zonĨm.

LATVIJĀ UN PASAULċ
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nozŝm i un ir  par to, lai šŝs at t iecŝbas 
nost ipr inŅtos.

“ KazahstŅna ir  lielŅkais t irdzniecŝ-
bas partneris reŕionŅ.  Mēs redzam , 
kŅ pakŅpen isk i  un  st ab i l i  p ieaug 
ekspor t a un im por t a apgrozŝj um s 
starp mźsu valst ŝm ,”  sacŝj a Vēj onis. 
” I evēroj am a KazahstŅnas pr iekš-
r ocŝba i r  at t ŝst ŝtŅ in f rast r uk tźra, 
saikne ar  Ťŝnu un tŅs t uvŅkajŅm  
kaim iŪvalst ŝm  Cent rŅlŅzijŅ.  Savu-
kŅr t  Latvija, Ūem ot  vērŅ tŅs lielisko 
ŕeogrŅfi sko stŅvok li un augst i at -
t ŝst ŝto infrast ruktźru, ir  t ilt s uz pla-
šŅku Ziem eŨeiropas reŕionu,”  v iŪš 
uzsvēra.

ViŪaprŅt ,  Latvijas piedalŝšanŅs “As-
t ana EXPO 2017”  ir  svar ŝgs not i-
kum s mźsu valst i j  un  j aunas ie-
spēj as m źsu  uzŪēm ēj iem  –  gan 
t iem ,  kur i st arpt aut iskŅs izstŅdes 
iet varos ir  Ast anŅ,  gan t iem ,  ku-
r i ar  Latv ij as uzŪēm um a “Squalio”  
at balst u  –  ŝpaši izveidotŅs mŅj as 
lapas www. expolatvia.com  palŝdzŝ-
bu – var  j ebkurŅ br ŝd ŝ no Lat v ij as 
v ir t uŅl i uzrunŅt  savus potenciŅlos 
partnerus. Cita starpŅ Valsts prezi-
dents paslavēj a Lat v ij as pav ilj ona 
kom isŅr u  un  Lat v i j as Tir dzn iecŝ-
bas un rźpniecŝbas kam eras val-
des pr iekšsēdētŅj u  JŅni EndziŪu, 
bez kura uzŪēm ŝbas Latvija diez vai 
bźt u piedalŝj usies šajŅ izstŅdē.  Un 
kŅ nu ne:  ar viŪa neat laidŝbu uzŪē-
m um i, tostarp “Latvij as dzelzceŨš”, 
paši ziedoja ap 800 000 eiro, lai iz-
veidotu Latvijas paviljonu un pieda-
lŝtos izstŅdē,  kurŅ pavisam  pŅrstŅ-
vētas 115 pasaules valst is.

KazahstŅnas valdŝbas vadŝtŅj a pir-
m ais vietnieks Askars Mam ins, uz-
r unŅdam s k lŅt esošos,  at zina,  ka 
KazahstŅna ir  ieint eresēt a sadar-
bŝbŅ ar  Latv ij u,  Ūem ot  vērŅ kravu 
pŅrvadŅj um us pa Latvijas dzelzceŨu 
uz mźsu ostŅm . 

“Astana EXPO 2017”  ietvaros “Lat-
v ij as dzelzceŨš”,  Rŝgas br ŝvosta un 
LiepŅj as speciŅlŅ ekonom iskŅ zona 
Latvijas pavilj onŅ r ŝkoja konferenci 
„GlobŅlŅs t ransporta kust ŝbas v ŝzi-
j a.  EirŅzij as potenciŅls”.  Konferen-
ces at k lŅšanŅ sat iksm es m in ist r s 
Uldis Augulis uzsvēra,  ka t ranzŝt a 
sektorŅ esam  lŝder i Balt ij as valstu 
v idź,  j o caur  Lat v i j as ostŅm  t iek 

pŅrkraut i lielŅkie kravu apjom i, tŅ-
pat  ar ŝ j auni rekordi pirm ajŅ pusga-
dŅ sasniegt i konteinerpŅrvadŅj um u 
j om Ņ.  ViŪš uzsvēra,  ka “ Lat v i j as 
dzelzceŨš”,  “ LDZ Loŕist ika”  un t o 
partneri EirŅzijŅ ir  daudz paveikuši, 
organizēj ot  konteinervilcienu no Ji-
vu uz Rŝgu, kŅ ar ŝ divus konteiner-
vilcienus no Rŝgas uz Kašgaru ŤŝnŅ,  
lai sabalansētu kravu plźsm u abos 
virzienos un padar ŝtu dzelzceŨa pŅr-
vadŅj um us vēl efekt ŝvŅkus. 

Uldis Augulis:  “ Transpor t a at t ŝst ŝ-
ba ir  ilgterm iŪa process, kas prasa 
st ipru gr ibu,  spēj u sadarbot ies un 
vēlm i at t ŝst ŝt ies. Tomēr  neviens nav 
t icis augšŅ,  v ien skatot ies uz kŅp-
nēm . I r  jŅpieliek  pźles un jŅkŅpj , 
un esm u pŅr liecinŅts, ka šŝ Latvijas 
t ransporta nedēŨa ir  kŅr tēj ais pakŅ-
piens virzienŅ uz at t ŝst ŝbu un vieno-
ta EirŅzijas t ransporta t ŝkla izveidi.

Raimonds Vējonis.

Konferencē piedalĨs 
E. Bērziņš, A. Mamins 
un R. Vējonis. 

4. lpp.
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Latv ij as un KazahstŅnas t ranspor-
ta sadarbŝbai ir  zelta pam ats – mźs 
v ieno kop ŝgs mērťis k Ũźt  par  sva-
r ŝgu ťēdes posm u Eiropas un Āzi-
j as t ranspor t a kor idorŅ.  Sadarbo-
j ot ies varam  dot  lielu ieguld ŝj um u 
EirŅzij as kont inent a sav ienoj um u 
at t ŝst ŝbŅ.”

Augulis izteica pateicŝbu KazahstŅ-
nai par lielo ieguldŝto darbu, lai ra-
d ŝt u valst ŝm  iespēj u parŅd ŝt  savus 
sasniegum us un st iprŅs puses, pre-
zentēj ot  sevi “Astana EXPO 2017”, 
j o šŅdi l iela m ēr oga st arpt au t is-
k i  pasŅkum i rada nepieciešam os 
priekšnosacŝj um us sekm ŝgas sadar-
bŝbas veidošanai. 

Ventspils br ŝvostas pŅrvaldes uzde-
vum s KazahstŅnŅ bija prezentēt  un 
iepazŝst inŅt  potenciŅlos sadarbŝbas 
partnerus un investorus ar  br ŝvos-
tas pr iekšrocŝbŅm , akcentēj ot  kra-
vu t ranspor tēšanu caur  Vent spils 
ost u un j aunu ražotŪu at vēr šanu 
Ventspilŝ.

Diskusija par 
konteinerpārvadājumu 
nākotni 
Liela vēr ŝba konferencē,  kurŅ pie-
dalŝjŅs ar ŝ vairŅku ost u un t rans-
por t a nozares augst o t ehnoloŕi j u 
uzŪēm um i,  bij a velt ŝt a t ieši dzelz-
ceŨam , kurš, kŅ uzsvēra KazahstŅ-
nas dzelzce Ũa pr eziden t s Kanat s 
Alpisbajevs, veido ap 45–50%  ko-
pējŅ t ranzŝt a pŅr vadŅj um u apj o-
m a un ir  v iens no svar ŝgŅkaj iem  
posm iem  integrēt a t ranzŝt a pakal-
pojum u at t ŝst ŝbŅ.  Par to runŅj a ar ŝ 
vairŅki konferences lektor i,  akcen-
tēj ot  “ v ienas piet uras aŕentźras”, 
integrēta izm aksu un pakalpojum u 
kopum a un ciešŅkas st arpnozaru 
sadarbŝbas nozŝm i.

LDz prezidents Edv ŝns BērziŪš uz-
svēra,  ka Lat v i j as dal ŝba “Ast ana 
EXPO 2017”  ir  ŝpaši nozŝm ŝga,  j o, 
p irm kŅr t ,  KazahstŅna uzskatŅm a 

par  “ vŅr t iem  uz Āzi j u ”,  savukŅr t  
Āzij a ir  reŕions,  kura nozŝm e LDz 
pŅr vadŅj um os ar v ien  pal ie l inŅs. 
Ot rkŅr t ,  Ũot i svar ŝgi ir  iezŝmēt  gal-
venos nŅkotnes at t ŝst ŝbas virzienus, 
lai kopŅ ar Āzijas partneriem  veido-
tu vienotu nŅkotnes v ŝziju, kas nŅ-
kotnē rezultētos augošos pŅrvadŅ-
jum u apjom os, izm antojot  Latvijas 
t ranzŝta potenciŅlu. 

Tranzŝta un loŕist ikas nedēŨas ietva-
ros “Latvijas dzelzceŨš”  r ŝkoja apaŨŅ 
galda d iskusi j u  “ Kont einerpŅr va-
dŅj um u at t ŝst ŝba EirŅzi j as t er i t o-
r ijŅ”,  kurŅ piedalŝjŅs Lat v ij as,  Ka-
zahstŅnas un Kr ievij as uzŪēm um u 
pŅrstŅvj i.

“Rŝga var k Ũźt  par loŕist ikas cent ru 
kravŅm  no SkandinŅvijas uz Āziju. 
I r  visas iespēj as caur Rŝgu uz Āziju 
vest  SkandinŅvijŅ bŅzēto lielo rźp-
niecŝbas uzŪēm um u kravas, galve-
nais jautŅj um s ir  pŅrvadŅj um a ce-
na un saskaŪot ŝba,”  diskusijas gaitŅ 
norŅd ŝj a akci j u  sabiedr ŝbas “ KTŽ 
Express”  konteinerpŅrvadŅj um u di-
rektors Alm ats Karim ovs.

“ LDz Loŕist ik a”  valdes pr iek šsē-
dētŅj s Verners Lźsis iepazŝst inŅj a 
KazahstŅnas kolēŕus ar  LDz kon-
teinervilcienu m aršrut iem  un at t ŝs-
t ŝbas plŅniem . “Šogad esam  veikuši 
izm ēŕinŅj um a pŅr vadŅj um u k ra-
vai no Duisburgas ostas caur Rŝgu 
un tŅlŅk caur  Dost iku KazahstŅnŅ 
uz Kašgaru ŤŝnŅ.  SadarbŝbŅ ar Ka-
zahstŅnas dzelzceŨu regulŅr i piegŅ-
dŅj am  preces VidusŅzij as valst ŝm , 
izm antojot  konteinervilcienu “Balt i-
ka-Tranzŝt s”,  v ienlaikus paplašinŅm  

v i lciena “ Zubr ”  m ar šr u t u ,  kŅ ar ŝ 
veidoj am  j aunus sav ienoj um us ar 
Ťŝnu. I epriekšējŅs dienŅs esam  sa-
Ūēm uši uzaicinŅj um u Lat v ij ai pie-
dalŝt ies term inŅŨa at t ŝst ŝšanŅ uz Ka-
zahstŅnas un Ťŝnas robežas topo-
šajŅ loŕist ikas m ezglŅ HorgosŅ,  kas 
rada jaunas iespēj as un potenciŅlu 
at t ŝst ŝbai,”  pastŅst ŝj a V. Lźsis.

“ KTŽ Express”  kont einerpŅr vadŅ-
j um u direktors A. Kar im ovs augst i 
novēr tēj a l ŝdzšinēj o sadarb ŝbu ar 
Latvij u,  kŅ ar ŝ uzsvēra nepiecieša-
m ŝbu turpinŅt  darbu pie atpakaŨkra-
vu organizēšanas uz Ťŝnu. Lai vēl 
efek t ŝvŅk  sadar bot os ar  Ei r opas 
par tner iem , tostarp Latv ij u,  uzŪē-
m um s plŅno at vēr t  biroj u EiropŅ.  
Vien laikus v iŪš norŅd ŝj a,  ka paš-
laik  PolijŅ not iek  rem ont darbi sa-
v ienoj umŅ no Brest as v irzienŅ uz 
Duisburgas ostu, tŅpēc šobr ŝd ŝpa-
ši jźtam s r itošŅ sastŅva defi cŝts un 
aizťeršanŅs konteinerpŅrvadŅj um u 
nodrošinŅšanŅ.  

Kr ievij as uzŪēm um a “TransContai-
ner ”  loŕist ikas direk tora v iet nieks 
Dion izs Šahbazovs pastŅst ŝj a,  ka 
diskusij as ietvaros panŅkta kopēj a 
sapratne par  vagonu apr it es efek-
t iv itŅt es paaugst inŅšanu, kas Ũaus 
sam azinŅt  pŅrvadŅj um u izm aksas 
un paŅt r inŅt  v ilcienu kust ŝbu m arš-
rutos, tŅdējŅdi padarot  pŅrvadŅj u-
m u pievilcŝgŅku klient iem . D. Šah-
bazovs augst i novēr tēj a SI A “ LDz 
Apsardze”  spēj u nodrošinŅt  v ilcienu 
apsardzi ne t ikai Latvijas ter itor ijŅ,  
bet  v isŅ m aršru tŅ.  “ MźsdienŅs ir  
Ũot i bźt iski,  ka klients spēj  saŪem t  
pakalpoj um u, neizej ot  no mŅjŅm . 

“Astana EXPO 2017” ir pĨrstĨvētas vai-
rĨk nekĨ 110 valstis. IzstĨde norisinĨs no 
10. jƍnija lŒdz 10. septembrim, un plĨnots, 
ka kopumĨ to apmeklēs lŒdz pat pieciem 
miljoniem cilvēku.

UZZIŅAI

3. lpp. ApaļĨ galda diskusija “Ko nteinerpĨrvadĨjumu 
attŒstŒba EirĨzijas teritorijĨ”

LATVIJĀ UN PASAULċ
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“ LDz Apsardze”  nodrošina iespēj u 
pasźt ŝt  pakalpojum u t iešsaistes re-
žŝmŅ,  kas k lientam  ir  Ũot i bźt isk i,”  
viŪš sacŝj a. 

TaujŅt i par  izaicinŅj um iem  kontei-
nerpŅrvadŅj um u segm entŅ,  disku-
sij as dalŝbniek i norŅd ŝj a uz nepie-
t iekam i Ņt ru m uit as un robežkon-
t roles jautŅj um u r isinŅšanu, kŅ ar ŝ 
konteineru defi cŝtu. Rŝgas konteine-
ru term inŅŨa valdes pr iekšsēdētŅj s 
Valdis Andersons atzŝst , ka veidojas 
disbalanss pŅrvadŅj um os uz un no 
Ťŝnas:  “Pieaug kopēj ais apjom s, ta-
ču nav v ienmēr ŝgas plźsm as abos 
v ir zienos,  un t as rada sarežŕŝj u -
m us,  ŝpaši kont eineru apr itē.  Ro-
das nepieciešam ŝba ieguld ŝt  j aunu 
konteineru iegŅdē,  kas sadŅrdzinŅ-
tu pŅrvadŅj um u m aksu, un ne visi 
k lient i ir  gatavi m aksŅt  lielŅku ce-
nu par ŝsŅku piegŅdes laiku, tŅpēc 
nepieciešam a ciešŅka sadarbŝba ar 
partneriem .”  

Diskusijas dalŝbnieki atzina, ka rei-
zēm  problēm as rada k l ien t u  p ie-
Ũau t Ņs n ep r ecizi t Ņt es dok u m en -
t os,  tŅpēc nepieciešam a sistēm a 
ar  v ienot u in formŅcij as apm aiŪu, 
e-pavadzŝmēm , kŅ ar ŝ cit i r isinŅj u-
m i. Piemēram, ZabaikaŨskas stacijŅ 
dokumentŅcijas process pašlaik aiz-
Ūem  t r ŝs dienas, taču jau tuvŅkajŅ 
nŅkotnē to varētu saŝsinŅt  lŝdz dien-
nakt ij  vai pat  12 stundŅm. Elekt ro-
niskŅ dokum ent u apr it e Ũaut u sa-
mazinŅt  ar ŝ pŅrvadŅj umu izmaksas. 

Diskutēj ot  par ostu iespējŅm , Rŝgas 
universŅlŅ term inŅŨa pŅrdošanas un 
at t ŝst ŝbas direk t ors At is Šult e no-
rŅd ŝj a:  “ Klientus varēt u piesaist ŝt ,  
veidojot  j aunus loŕist ikas cent rus, 
kas pievienotu vēr t ŝbu kravŅm , bet  
tŅs bźt u papildu izm aksas.  Pat la-
ban ar ŝ ar esošo infrast ruktźru os-
tas var sekm ŝgi piesaist ŝt  un apkal-
pot  klientus.” Q 

“Astana EXPO 2017” Latvijas paviljona or-
ganizētĨja ir Latvijas TirdzniecŒbas un rƍp-
niecŒbas kamera, un tĨ vadmotŒvs ir “Ener-
Ŋija ir mƍsu dabĨ” (“Energy is in our natu-
re”). IzstĨdē piedalĨs vairĨk nekĨ 30 Latvi-
jas uzņēmumu, tostarp koncerns “Latvijas 
dzelzceļš”, RŒgas brŒvostas pĨrvalde, RŒgas 
tƍrisma attŒstŒba birojs, LiepĨjas speciĨlĨ 
ekonomiskĨ zona un citi.

UZZIŅAI

Latvija pirmo reizi vada 
NATO 1. pastĨvŒgo jƍras 
pretmŒnu grupu 
29. jźnijŅ RŝgŅ not ika NATO 1. pa-
stŅv ŝgŅs jźras p r et m ŝnu  gr upas 
( SNMCMG1)  kom andieru  m aiŪas 
sv in ŝgŅ cer em on i j a.  Kom andva-
dŝbu pirm o reizi pŅrŪēm a Latv ij a. 
NATO 1. pastŅv ŝgŅs jźras pretm ŝ-
nu  gr upas kom and ier i  kom and-
kapteini Johanu-Eliasu SeljamŅ no 
I gaun i j as Jźras spēk iem  nom ai-
n ŝj a Lat v i j as Jźras spēku f lot i les 
kom andleit nant s Gv ido ŧaudups. 
Cerem onijŅ piedalŝjŅs Jźras spēku 
fl ot iles kom andieris fl ot iles adm irŅ-
lis I ngus Vizulis,  NATO Jźras spē-
ku pavēlniecŝbas kom andiera viet-
nieks apgŅdes jautŅj um os vicead-
m irŅlis Nihats Barans, Latvij as un 
I gaunijas Jźras spēku karav ŝr i,  kŅ 

ar ŝ aicinŅt ie v iesi.  Latv ij as BruŪo-
t ie spēki NATO 1. pastŅv ŝgajŅ jź-
ras pretm ŝnu grupŅ piedalŅs kopš 
2007 .  gada.  2018 .  gada j anvŅr ŝ 
g r upas k om andvad ŝbu  pŅrŪem s 
BeŨŕij as Jźras spēki. 

NATO 1.pastŅv ŝgŅs jźras pretm ŝnu 
grupas galvenais uzdevum s ir  bźt  
gat av iem  veik t  pret m ŝnu darb ŝbu 
jźrŅ noteik tŅ gatav ŝbas laikŅ.  I k-
dienŅ grupas kuŕi piedalŅs mŅcŝ-
bŅs, veic m anevrēšanas v ingr inŅ-
j um us, kuŕošanas t reniŪu, pieda-
lŅs ar ŝ m ilitŅrajŅs mŅcŝbŅs,  kurŅs 
izn ŝcina m ŝnas. Viens no pakŅr to-
taj iem  uzdevum iem  ir  pat rulēšana, 
kuras laikŅ NATO k lŅt bźt ne t iek 
dem onst rēta gan jźrŅ,  gan krastŅ 
v izŝšu laikŅ ostŅs.Q

NATO 1. pastĨvŒgĨ jƍras pretmŒnu grupa ir 
viena no četrĨm NATO pastĨvŒgajĨm Jƍras 
spēku grupĨm, kas veido NATO ReaŊēša-
nas spēku jƍras komponentu un darbojas 
kĨ tƍlŒtējas reaŊēšanas spēki, kĨ arŒ ir 
viena no divĨm alianses jƍras kompo-
nenta daudznacionĨlajĨm vienŒbĨm, kas 
izveidota mŒnu iznŒcinĨšanas operĨciju 
veikšanai un NATO ReaŊēšanas spēku sa-
stĨvĨ spēj nekavējoties veikt operĨcijas 
jebkurĨ vietĨ.    

UZZIŅAI
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Lēm um u par  HidrogrŅf i j as dienas 
ofi ciŅlu noteikšanu 2005. gada no-
galē pieŪēm a Starptaut iskŅ Hidro-
grŅfi jas organizŅcija ( I HO) , pēc tam  
to apst ipr inŅj a ANO, un 2006. gada 
21. jźnijŅ pasaules hidrogrŅfi  savus 
svētkus svinēj a pirm o reizi. Tad ar ŝ 
JA HidrogrŅf i j as d ienest s nolēm a 
aicinŅt  ciem os audžubērnus. Kopŝ-
gŅs t ikšanŅs reizēs ik gadus audžu-
ŕim eŪu bērni dodas izbraukumŅ ar 
“Krist iŅnu DŅlu”  un t iek iepazŝst inŅ-
t i ar hidrogrŅfu darbu. 

Audžubēr n i  neslēpa sav u  pr iek u 
gan par ekskursiju uz LiepŅj u, gan 

vēl j o vairŅk par izbraucienu ar ku-
ŕi.  ViŪi ar aizraut ŝbu vēroja, kŅ ku-
ŕis t iek vadŝt s,  un interesējŅs par 
v isu,  sŅkot  no hidrogrŅfi sko mēr ŝ-
jum u veikšanas un beidzot  ar to, kŅ 
t iek lietotas rŅcij as. Brauciena no-
beigumŅ ciem iŪi izt eica vēlēšanos 
ap lźkot  kuŕa dzinēj u ,  un  v iŪiem  
t ika dota iespēj a iek Ũźt  m ašŝntelpŅ,  
kas at rodas zem  kuŕa klŅj a. 

Daudzi no audžubērniem  apgalvo-
j a,  ka noteikt i k Ũźs par jźrniekiem  
vai h idrogrŅf iem ,  v islabŅk  abiem  
vienlaicŝgi! Q

StarptautiskĨs Ostu 
informĨcijas sistēmu 
asociĨcijas sanĨksme 
16 .  jźn i jŅ Rŝgas br ŝvost as pŅr -
valdē nor isinŅjŅs  Starptaut iskŅs 
Ostu informŅcij as sistēm u asoci-
Ņcijas ( I nternat ional Port  Com m u-
nity System s Associat ion,  I PCSA)  
sanŅk sm e,  k u rŅ t i k a pŅr r unŅt i 
ES dalŝbvalst ŝm  svar ŝgi j autŅj um i 
par  dat u  st andar t izŅci j u  un  in -
formŅcij as apm aiŪu starp ostŅm . 
Dalŝbnieki spr ieda par vienota ES 

m uitas kodeksa izst rŅdi ēr tŅkai un 
Ņt rŅkai datu apm aiŪai, kŅ ar ŝ dis-
kutēj a par  ES direkt ŝvas par val-
stu “ viena loga”  sistēm as izst rŅdi 
un ieviešanu. Šŝ direkt ŝva paredz 
nodrošinŅt  v ienreizēj u paziŪošanu 
par  kuŕu ienŅkšanu/ iziešanu no 
ostas un sniedzamŅs informŅcijas 
vienŅdošanu visŅs ES valst ŝs.Q

Jaunas iespējas jƍras 
vides pētŒjumiem
Lat v i j as Hidr oeko-
loŕi j as inst itźt a un 
Ei r op as Kom isi j as 
VienotŅ pēt niecŝbas 
cen t r a  ( Jo i n t  Re -
search Cent re)  sa-
darb ŝbas iet varos 10 .–12.  jźl i jŅ 
inst i tźtŅ v iesojŅs Jźras opt ikas 
laborat or i j as dar b in iek s Luk ašs 

Audžubērni apciemo 
hidrogrĨfu kuģi 
“KristiĨns DĨls”
Bērni no Latvijas audžuģimeŬu biedrŒbas 21. jƍnijĨ devĨs 
uz LiepĨju, lai apciemotu Latvijas Jƍras administrĨcijas 
hidrogrĨfus uz hidrogrĨfi jas kuģa “KristiĨns DĨls”. TĨ nu jau 
tradicionĨli tiek atzŒmēta StarptautiskĨ hidrogrĨfi jas diena. 

LATVIJĀ UN PASAULċ
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“Tēm a par kuŕu vrakiem  nav pēt ŝ-
ta, un tŅ ir  aktuŅla gan LatvijŅ,  gan 
v isŅ pasaulē.  Starptaut iskŅ lŝm en ŝ 
ir  pieŪem ta konvencija par bŝstam o 
vraku aizvŅkšanu, bet  v isu pŅrēj o 
nosaka t ikai kat ras valst s nacio-
nŅl ie norm at ŝv ie ak t i.  I espēj am s, 
daudzi vēl atceras gadŝj um u ar “ zilo 
kuŕi”,  kas LatvijŅ t ika sagriezts un 
par kuru pēc tam  starptaut iskŅ ar-
bit rŅža piespr ieda sam aksŅt  m ilzu 
naudu Zv iedr ij ai kŅ cietušaj ai pu-
sei,”  skaidro Vija PutŅne. 

ViŪa p ieb i lst ,  ka ar ŝ Jźras adm i-
n ist rŅci jŅ neret i  t iek  saŪem t i ie-
sniegum i no personŅm , kas vēlas 
izcelt  kŅdu vraku. Taču nav j ur idis-
kŅ r egu lēj am a,  kas at Ũaut u ar  t o 
nodar bot ies t r ešajŅm  per sonŅm . 
Nav  ar ŝ not eik t i  v rak u  ŝpašn iek u 
pienŅkum i at t iecŝbŅ uz “ ne- b ŝst a-
m u”  v rak u  aizvŅk šanu ,  tŅdējŅd i 
radot  si t uŅci j u ,  kad pusnogr im is 
k uŕi s degradē v id i  vai  r ada ap-
draudēj um u ci lvēk u  dzŝv ŝbai  ( pa 
to ložŪŅ bērni vai cit os tam lŝdzŝgos 
gadŝj um os) . 

“ TŅ kŅ t rźkst  regulēj um a,  ar ŝ da-
žŅdi nirēj u klubi br ŝvi piedŅvŅ eks-
kursi j as uz kuŕu v rak iem ,  neret i 
kŅrdinot  in t eresent us,  piemēram , 
ar  ekst rēm u jźras m agnēt isko vai 
akust isko m ŝnu kravu vai citŅm  uz 
kuŕiem  at rodamŅm  “ bagŅt ŝbŅm ”. 
Nirēj u klubu mŅj aslapŅs var redzēt  
dažŅdus pr iekšm etus,  kas savŅkt i 
un izcelt i no kuŕu vrakiem . Pat iesŝ-
bŅ tŅ ir  valsts m antas izlaupŝšana – 
noteikt i nav tŅ,  ka viss, kas at rodas 
uz nogr im uša kuŕa,  bźt u  uzska-
tŅm s par bezŝpašnieka m antu! “  uz-
sver V. PutŅne. 

Atsevišťs jautŅj um s ir  par nogrim u-
šaj iem  kara kuŕiem . Dažu valstu, 

piemēram , Am er ikas likum došana 
nosaka,  ka šŝs valst s nogr im ušie 
kara kuŕi,  neatkar ŝgi no to at raša-
nŅs vietas, joprojŅm  pieder valst ij ,  
bet  nav noteikts, kam  pieder Krie-
v ij as kara kuŕu vraki,  kas at rodas 
Latvijas źdeŪos.

Prom ocij as darbs Lat v i j as t iesŝbu 
zinŅt nē i r  p i r m ais pēt ŝj um s,  k as 
saist ŝbŅ ar  kuŕu vraku aizvŅkšanas 
t iesiskŅ regulēj um a pilnveides jau-
tŅj um iem  aplźko kuŕošanas t iesŝbu 
at t ŝst ŝbu Lat v i jŅ pēc neat kar ŝbas 
at j aunošanas 1990.  gadŅ un pŅr -
ej as no padom j u  ( sociŅl ist iskŅs)  
t iesŝbu sistēm as, kad Latv ij as PSR 
spēkŅ b i j a b i j ušŅs PSRS kuŕoša-
nas t iesŝbas,  uz kont inentŅlŅs Ei-
ropas t iesŝbu sistēm u, kŅ ar ŝ kuŕo-
šanas t iesŝbu at t ŝst ŝbu pēc Latvij as 
Republikas piev ienošanŅs Eiropas 
Savienŝbai.Q 

Darbs pieejam s:  

h t t p s : / / l u i s . l u . l v / p l s / p u b / l u j .
fprnt?l= 1&fn= F-1343185120/ Puta-
ne_Vija_vp09120.pdf )

Vijai PutĨnei 
tiesĤbu doktora grāds
Lat vijas Jƍras administrĨcijas vecĨkĨ juriskonsulte Vija 
PutĨne ieguvusi tiesŒbu doktora zinĨtnisko grĨdu (Dr. 
iur.) starptautiskajĨs tiesŒbĨs. Doktora grĨds piešŝirts ar 
Latvijas UniversitĨtes Promocijas padomes lēmumu par 
promocijas darbu “Kuģa vraka aizvĨkšanas tiesŒbas zem-
ƍdens kultƍras mantojuma aizsardzŒbas kontekstĨ”.

Jankovsk is.  Vizŝt es laikŅ Jankov-
skis kopŅ ar  LHEI  kom andu – At i 
Labuci,  MŅr i Skudru un Miku Pa-
p ir t i  uzstŅd ŝj a Tr iOs radiom et ru 
sistēm u uz kuŕa “Mare”  un snie-
dza dau dz vēr t ŝgu  n orŅd ŝ j u m u 
par  sistēm as izm ant ošanu.  Ra-
d iom et r u  sist ēm as izm an t oša-
na t ajŅs reizēs,  kad LHEI  dodas 
braucienos ar  k uŕi  “ Mar e”,  dos 
iespēj u  veik t  gaism as izk l iedes 
mēr ŝj um us un iegźt  datus satelŝtu 
produktu pielŅgošanai jźras vides 
vēr tēj um iem .Q

Jƍras spēku 
Patruļkuģu eskadras 
mĨcŒbas PBEX 172
No 24. lŝdz 27. jźlij am  Balt ijas jź-
rŅ not ika Jźras spēku Pat ru Ũku-
ŕu eskadras mŅcŝbas PBEX 172. 
MŅcŝbŅs p iedal ŝjŅs Jźras spēk u 
apgŅdes k uŕi s A- 9 0  “ Var on is”, 
Pat r u Ũk uŕu  esk ad r as pat r u Ũk u -
ŕi P- 05 “ Skrunda”,  P- 06 “ Cēsis”, 
P-07 “Viesŝte”  un P-09 “Rēzekne”, 
krasta apsardzes kuŕi KA-07 “Aus-
m a”  un KA-09 “Klints”, kŅ ar ŝ Jź-
ras incidentu novēršanas vienŝba. 
MŅcŝbu mērťis bija uzlabot  eskad-
r as r esu r su  sav ie t o j am ŝb u  u n 
sadarb ŝbu ar  Gaisa spēk iem  un 
Valst s ugunsdzēsŝbas un glŅbša-
nas dienestu, kŅ ar ŝ piln ŝgot  per-
sonŅla zinŅšanas eskadras lŝmeŪa 
mŅcŝbu vad ŝšanŅ un  p lŅnošanŅ.  

MŅcŝbas nor isinŅjŅs divas daŨŅs – 
krasta un jźras fŅzē.  Krasta fŅzē 
paaugst inŅt as kau j as gat av ŝbas 
apstŅk Ũos kuŕu apkalpes un Valsts 
un ugunsdzēsŝbas glŅbšanas die-
nesta personŅls veica dažŅdu lŝ-
meŪu t reniŪus. Jźras fŅzē kuŕi pil-
dŝj a jźrniecŝbas elem entus sadar-
b ŝbŅ ar  Gaisa spēku helikopt eru 
Mi-17, kŅ ar ŝ t reniŪus meklēšanas 
un glŅbšanas darbu veikšanai.Q



Vēl pagĨjušĨ gada beigĨs RŒgas brŒvostas valde pie-
Ŭēma LEONőDA LOGINOVA iesniegumu, kurĨ bija lƍ-
gums no 2017. gada 10. marta atbrŒvot viŬu no RŒgas 
brŒvostas pĨrvaldnieka amata. RŒgas ostas valdes 
priekšsēdētĨjs Andris Ameriks Loginova 19 gadu dar-
bu atzina par nenovērtējamu ieguldŒjumu RŒgas ostas 
attŒstŒbĨ.
Esam sarunĨjuši tikšanos RŒgas brŒvostas pĨrvaldē, 
bet LeonŒds Loginovs piezvana un pĨrceļ tikšanos par 
vienu stundu vēlĨk, nepare-
dzēti ievilkusies tiesas sēde. 
JanvĨra sĨkumĨ publiski 
izskanēja informĨcija, ka 
LeonŒdu Loginovu un viŬa 
vietnieku Aigaru PeĴaku 
pirmĨs instances tiesa ir 
attaisnojusi, tomēr proku-
rors izmantoja savas 
likumŒgĨs tiesŒbas 
un lietu pĨrsƍ-
dzēja. 

Uz sarunu Leon ŝds ierodas t ikpat  
spar ŝgs un šťietam i neievainojam s 
kŅ v ienmēr,  bet , pazŝstot  Loginovu 
gandr ŝz divdesm it  gadus, nom anu, 
ka viŪš tomēr  ir  cilvēciski ievainots. 
Kaut  uz tu esam  pŅrgŅj uši jau sen, 
interv ijŅ pirm o reizi izm antošu šo 
uzrunas form u. 

–  Vai nož ēlo kaut  ko no visa t ā, 
par  ko pret  tevi j oproj ām  turpi-
nās t iesved ība?

– Es neko nevaru nožēlot  un ne-
nožēlo j u ,  j o v isu  esm u dar ŝj is 

pareizi un l ikum ŝgi,  v iss ir  
bij is norm at ŝvo ak t u un 

likum a bur t a robežŅs, 
kam  apliecinŅj um s ir  
pirmŅs instances t ie-
sas sp r ied u m s,  k as 

m ani at t aisnoj a v i-
sos aspek t os.  Bet  
t ag ad  m an s st a -
tuss ir  sm agos no-

ziegum os apsźdzēt a 
persona.  Bźt ŝbŅ esm u 

nol ik t s uz v iena apsź-
d zēt o  so la  a r  zag Ũ i em , 

lau p ŝt Ņ j i em ,  slepk avŅm , 
izvar otŅj iem  un  izsp iedē-

j iem .  Tiesas process t urpi-
nŅs, un m ana mŅte ir  pilnŝgŅ 

nesaprašanŅ,  ko tŅdu esm u 
nodar ŝj is,  ka t ieku apsźdzēt s 
sm agos noziegum os,  un v iŪa 
domŅ,  vai t ik t ie sm agie nozie-
gum i nav  kŅda slepkav ŝba.  Ar ŝ 
m ani pašu šis statuss, protam s, 
šokē.  Jźt os kŅ t a j Ņ dziesm Ņ:  

Es neko nenožēloju
R Œgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesa 
2017. gada 4. janvĨrŒ pasludinĨja sprie-
dumu kriminĨllietĨ pret RŒgas brŒvostas 
pĨrvaldnieku LeonŒdu Loginovu un viņa 
vietnieku Aigaru Pečaku, abus attaisnojot. 
KriminĨllieta pret Loginovu un Pečaku bija 
ierosinĨta par dienesta stĨvokļa ļaunprĨ-
tŒgu izmantošanu, veicot nelikumŒgus zie-
dojumus un nelikumŒgu prēmiju izmaksu, 
kas radŒjis smagas sekas. Apsƍdzētie savu 
vainu viņiem inkriminētajos noziegumos 
neatzina. 

UZZIŅAI

LATVIJĀ UN PASAULċ
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starp zagŨiem , slepkavŅm  un ielas 
m eitŅm  sēdu.

–  Tā t a d  n o z i e g u m i ,  p a r  k u -
r iem  t ev i a ps ūdz ,  i r  f ina nsi āls 
a t b a lst s Lie p āj a s J ūr n ie c īb a s 
k o le d ž a i  ( LJK)  u n  Fu k u šim a s 
a t o m k a t a st r o f ā c i e t u ša j i e m ? 
Pa r  Fuk ušim ā cie t uša j ie m  ne -
ko nejaut āšu, jo to uzskatu par  
tem atu, kuru ir  ne ēt isk i pat  ap-
spr iest , bet  va i esi p ār liecin āt s, 
ka , piem ēram , Liep āj as Jūrn ie-
cības koledž ā ieguld ītā nauda ir  
bij is lie tder īgs t ēr iņš?

– Protam s, v iennozŝm ŝgi!  Tikai Rŝ-
gas br ŝvostas pŅrvaldē v ien st rŅdŅ 
160 bij ušŅs LiepŅj as jźrskolas, ta-
gad LiepŅj as Jźrn iecŝbas koledža, 
absolvent u.  Liela daŨa no v iŪiem , 
t ai skaitŅ es pat s,  ir  j au pensij as 
vecumŅ un dodas peln ŝtŅ at pźtŅ,  
bet  v iŪu v ietŅ i r  vaj adzŝgi j aun i, 
labi sagat avot i speciŅl ist i.  I r  paš-
saprot am i,  ka Lat v ij as Jźras aka-
dēm ijas absolvent i nenŅks st rŅdŅt  
uz Rŝgas ost u ,  v iŪiem  kŅ akadē-
m ij as absolvent iem  ir  lielŅk i mēr -
ťi un citas am bŝcij as, bet  t ieši LJK 
sagat avo tŅdus speciŅl ist us,  kŅdi 
nepieciešam i ostas sekm ŝgas darbŝ-
bas nodrošinŅšanai. Rŝgas br ŝvostas 
pŅrvaldei ir  vajadzŝgi kuŕu stźrm a-
Ūi un m ehŅniťi,  kur i var st rŅdŅt  uz 
velkoŪiem , loču kuŕiem , kuter iem  
un ledlauža,  un tŅdi speciŅl ist i  ir  
ŝpaši jŅsagatavo, un t ieši tas, ka Rŝ-
gas ostŅ st rŅdŅ LJK absolvent i,  par 
kaut  ko taču liecina un ir  ar ŝ v isla-
bŅkais pierŅdŝj um s tam , ka ir  biju-
si nepieciešam a šŅda sadarbŝba ar 
koledžu.  Vēl nevaj adzēt u aizm irst  
ar ŝ to, ka Rŝgas ostŅ st rŅdŅj ošaj iem  
jźr n iek iem ,  t ieši tŅpat  kŅ v isiem  
cit iem  jźrniek iem , regulŅr i ir  jŅiz-
iet  v isdažŅdŅkie kursi,  lai saŪem tu 
kom petenci apliecinošu sert ifi kŅtu. 
Lat v ijŅ diem žēl  nev iens,  t ai skai-
tŅ Valst s kont roles darbiniek i,  ne-
saprot  un pat  nevēlas saprast ,  ka 
jźrn ieka profesij a ir  specifi ska un 
pak Ũauta starptaut iskŅm  prasŝbŅm , 
kas jźrnieku sagatavošanai uzliek 
st ingrus standar tus.  ViŪi ir  pŅr lie-
cinŅt i ,  ka p iet iek  ar  koledžas vai 
augstskolas pabeigšanu un izglŝt ŝ-
bas dokum enta iegźšanu, lai varētu 
st rŅdŅt  kŅdŅ no jźrn ieku profesi-
jŅm . Bet  jźrn iek i ar  izglŝt ŝbas do-
kum entu vien jźrŅ nevar st rŅdŅt ,  ir  
vajadzŝgs darba diplom s. 

Rŝgas br ŝvostas pŅrvalde sadarbŝbas 
ietvaros uz lŝgum a pam ata pŅrskai-
t ŝj a naudu LJK, lai tŅ varētu nopirkt  
iekŅr tas, ar kurŅm  sagatavot  Rŝgas 
ost ai  t ik  vaj adzŝgos speciŅl ist us, 
mźsu nŅkam os darbiniekus, un lai 
jau ostŅ st rŅdŅj ošie LJK absolvent i 
varēt u iziet  nepieciešam os kvalifi -
kŅcij as kursus kom petences ser t i-
fi kŅta iegźšanai. Esm u domŅj is par 
profesionŅlu, kvalifi cētu speciŅlistu 
sagatavošanu Rŝgas ostas sekm ŝgas 
darbŝbas nodrošinŅšanai, un tas ar ŝ 
ir  k Ũuvis par iem eslu, kŅpēc es ta-
gad sēžu uz sm agos noziegum os 
apsźdzētŅ sola.

–  Ja  pie ņem am , ka  Va lst s kon-
t role  pa t  nem ēģin āj a  iedz i ļin ā-
t ie s p r ob l ēm a s b ūt ībā,  t a d  t a i 
t om ēr  va j a dz ēj a  k ādus p ār l ie -
cin ošu s a r g u m e n t u s,  k u r i  ļā-
v a  i z v i r z īt  a p s ūd z īb a s o s t a s 
vad ītāj iem ?

– KŅ t u droši v ien atcer ies,  Valsts 
k on t r o le iesŅk u m Ņ paziŪoj a,  k a 
Rŝgas ost a nelikum ŝgi ir  iztērēj usi 
čet rdesm it  v ienu m ilj onu eiro,  t a-
ču apsźdzŝba par šiem  m iljoniem  ir  
izgŅzusies un kŅ nelikum ŝgi iztērēt i 
tagad fi gurē un apsźdzŝbŅ palikuši 
vien 250 tźkstoši, kas m aksŅt i LJK, 
un čet r i tźkstoši Fukušim as katas-
t rofŅ cietušaj iem . Viss!  No tŅ skaŨŅ 
bŨŅviena ar ŝ šŝ ir  aiz m at iem  pievilk-
ta apsźdzŝba!  TŅ varēj is not ikt  t ikai 
tŅpēc v ien, ka Valsts kont rolē nav 
at b i lst ošas kom pet ences speciŅ-
listu,  kur i bźt u spēj ŝgi profesionŅli 

st rŅdŅt ,  izvēr tēt  un  izdar ŝt  seci-
nŅj um us.  BŨŅv iens pa v isu Latv ij u 
bij a par  41 m ilj onu,  bet  izrŅd ŝjŅs, 
ka nekas nekur nav pazudis un ne-
kas nav nelikum ŝgi iztērēt s,  tŅpēc 
sm ieklŝgi bźtu par to pat  runŅt ,  j a 
viss bźt ŝbŅ nebźtu t ik skum j i.

–  Tagad be idzot  daudzi var  a t -
vieglot i uzelpot , b ūt  apm ier in āt i 
un pr iec īgi, j o Loginovs ir  prom  
no R īgas ostas. Gan R īgas m ēr i, 
gan La t v ij as prem j erm in ist r i ir  
vēlēj ušies g āzt  Loginovu, gan-
dr īz d ivdesm it  gadus ir  skan ē-
j uši  a pga lvoj um i,  k a  Log inova 
d ienas ša j ā am a t ā ir  ska it īt as, 
bet  pat ies ībā j au vad īt  t ik  kom -
plic ēt u , va lst s un sta rptaut isk ā 
noz īm ē sva r īgu  uz ņēm um u k ā 
R īga s b r īv ost a  n e m a z  n a v  t ik  
vienk ārši. 

– Salŝdzinot  to Loginovu, kŅds bija 
1998.  gadŅ,  ar  Loginovu,  kŅds ir  
šodien,  tŅ ir  diena pret  nakt i,  de-
v iŪpadsm it  gadi t omēr  nav  v iena 
diena. ŠajŅ laikŅ esm u profesionŅli 
pilnveidoj ies, apguvis j aunas zinŅ-
šanas,  ieguv is j aunus kont ak t us, 
un tŅ pieredze,  kas iegźt a,  orga-
nizēj ot  darbu šādā ost ā ( t o v iŪš 
saka ar  ŝpašo un t ikai Loginovam  
rakst u r ŝgo in t onŅci j u  un  uzsvaru 
uz kat ra vŅrda) , kaut  ko taču nozŝ-
mē!  Kad iesniedzu at lźgum u, ostas 
valdei iet eicu darbam  šajŅ am atŅ 
uzrunŅt  t agadēj o Ventspils br ŝvos-
t as pŅrvaldnieku I m antu Sarm uli, 
j o uzskatu, ka Sarm ulis ir  vienŝgais 
speciŅlists, kurš nešaubŝgi var m a-
ni aizstŅt  un kuram  neko pat  ne-
vajadzētu skaidrot  par Rŝgas ostas 
darba specifi ku.  Visi cit i,  sŅkot  ar 
valsts prezidentu un beidzot  ar sēt -
nieku, uzreiz te neko nevar izdar ŝt !  
Nev iens!  I t in neko!  I r  jŅpaiet  lai-
kam , pat  gadam , lai vispŅr  sapras-
tu, kur r ŝts, kur vakars. Lai to kuŕi 
varētu stźrēt  tŅlŅk pa pareizo kur-
su, ir  vajadzŝgs kŅr t ŝgs kapteinis!

–  Tev,  ost as p ār va ldn iekam  a r  
devi ņpadsm it  gadu st āžu, kurš 
ša j ā ost ā iegu ld īj is savu  ener -
ģi j u ,  vese l ību  un  be igu  be ig ās 
lab ākos sp ēka  gadus, t a ču ne-
va r ēt u  b ūt  v ie na lga ,  k a s n āk s 
tav ā v ie t ā un k ā Rīgas osta  t ā-
lāk at t īst īsies?

–  Man ,  p r ot am s,  nav  un  nem az 
n ev ar  bźt  v ien a lg a !  La ikŅ,  k ad 

10. lpp.
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i ep r i ek šē j o  r e i z i  m ek lē j a  ost as 
pŅrvaldnieku, konkurss uz šo am a-
tu t urpinŅjŅs divus gadus,  un ne-
kas nevar  bźt  ŨaunŅks par  neziŪu. 
Toreiz osta divus gadus bij a prak-
t isk i paral izēt a,  nebij a izst rŅdŅt a 
tŅlredzŝga ost as at t ŝst ŝbas st ratē-
ŕi j a,  nekas nopiet ns t e nenot ika. 
Pat ies ŝbŅ 1 9 9 8 .  gadŅ t e  v a ld ŝ j a 
bardaks un haoss.  Bij a piecas os-
t as un desm it  pŅrvaldniek i,  v iens 
ar  ot ru kŅvŅs,  cŝn ŝjŅs un zaim oja. 
Tikai t ad,  kad ostas pŅrvaldŝbŅ t i-
ka iev iest a kŅr t ŝba,  ar ŝ uzŪēmēj u 
starpŅ iestŅjŅs m iers.  DeviŪdesm i-
to gadu beigŅs daudziem  nepat ika 
ne m ana uzvedŝba, ne m ans darba 
st i ls.  Bi j a tŅdi,  kur i  skaŨi  prot es-
tēj a,  un  galven ie prot estētŅj i  un 
k liedzēj i bij a kuŕu aŕent i,  kur iem  
vairs neŨŅva apzagt  valst i un pie-
bŅzt  person ŝgŅs kabat as.  Kur  t ie 
protestētŅj i t agad ir? No t iem  ne-
v iena vairs nav pie hor izonta,  bet  
v isi  cien ŝ j am ie u zŪēm ēj i  šod ien 
st rŅdŅ Rŝgas ostŅ!  

Bźt ŝbŅ tagad ostas darbŝba ir  stabili 
nostŅdŝta un darbs turpinŅs, neva-
jag t ikai sačakarēt  to, kas ir  radŝts 
un labi darboj as.  GalvenokŅr t  j au 
nedr ŝkst  aizm irst  ostas uzŪēmēj us, 
k u r i  i r  galvenŅ panŅk um u at slē-
ga. Tomēr  es pilnŝbŅ ar ŝ nepiekr ŝtu 
daudzu polit iťu viedoklim , ka sek-
m ŝgŅ ostas darbŅ v isi laur i pienŅ-
k as t ik ai  uzŪēm ēj iem ,  bet  ost as 

pŅrvalde – t as nu tŅ,  t as nav ne-
kas. Tieši ostas pŅrvalde rada uz-
Ūēmēj iem  iespēj u st rŅdŅt ,  izveido 
nep ieciešam o in f rast r uk tźr u ,  la i 
uzŪēmēj i sekm ŝgi varētu apst rŅdŅt  
kravas. Un tŅ,  lźk, ir  liela mŅksla!  
Ja jau uzŪēmēj i ir  t ik vareni un paš-
piet iekam i,  kas t ad v iŪiem  liedza 
sekm ŝgi darbot ies deviŪdesm ito ga-
du beigŅs, kad ostŅ nebij a piemē-
rotas infrast ruktźras, kaut  vai ostas 
dziŨum u? 

–  V a i  a r ī t a ga d ,  k a d  pa g āj u ši 
j a u  de v i ņpa dsm i t  ga d i ,  R īga s 
br īvosta i j oproj ām  ir  k āda šaur ā 
v ie ta , kaut  kas, ko īst i nav izde-
vies sak ār tot?

– Ostai vispŅr  nav šauro vietu!  Os-
t as bizness ir  at kar ŝgs no k lienta, 
k u r š pēr k  un  pŅr dod.  Mēs esam  
t ranzŝt a osta,  tŅt ad esam  at kar ŝgi 
no k ravŅm , kas vairŅkumŅ iet  no 
Aust rum iem  uz Rietum iem , vairŅk 
nekŅ t r ŝsdesm it  m ilj oni t onnu ga-
dŅ,  bet  uz ot ru pusi pŅr svarŅ iet  
konteineri, kuru apjom s ar ŝ ik gadu 
pieaug.  Diem žēl  Lat v i j as produk-
cija vai eksports ir  pavisam  neliels 
procent s,  j a salŝdzina,  piemēram , 
ar  Klaipēdas ostu,  kur  apst rŅdŅt o 
kravu apjom s procentuŅli veidojas 
pav isam  savŅdŅk .  ViŪiem  lauvas 
t iesa kravu ir  Lietuvas vietējŅ pre-
ce,  un t as ir  v iŪu l ielais t rum pis. 
ViŪi ir  droši, ka kravas bźs, un nav 
at kar ŝgi no ci t iem .  Prot am s,  nav 
jau zinŅm s, cik ilgi vēl Kr ievija dos 

Lietuvai naftu un cik ilgi vēl bźs gŅ-
ze, tomēr  Lietuva atšťir ŝbŅ no Lat-
vijas ir  ražotŅj valsts, bet  mēs neko 
vairŅk  kŅ izrak t  kźdru vai nocirst  
k ok u s n evar am .  Un  v iss!  TŅpēc 
v ien ŝgŅ šaurŅ v ieta ir  mźsu, ar  t o 
domŅj u ne t ikai Latviju, bet  ar ŝ Ei-
ropas Savien ŝbu, at t iecŝbas ar kai-
m iŪiem , šajŅ gadŝj umŅ ar Krieviju, 
kas ietekmē t irdzniecŝbu starp Aus-
t rum iem  un Rietum iem . Ja Rietum i 
ar Aust rum iem  t irgojas, mēs esam  
gatavi nodrošinŅt  šo kravu apst rŅ-
di mźsu ostŅs, bet , j a at t iecŝbas ir  
sl ik t as,  t ad t irdzniecŝba pŅr t rźkst  
un zaudētŅj i esam  mēs. 

Kad at t ŝst ŝjŅm  ostu, mēs visu infra-
st ruktźras kom pleksu – elekt rot ŝk-
lus, ceŨus, piestŅtnes, dziŨum us os-
tŅ,  dzelzceŨu – veidojŅm  saskaŪot i 
un paralēl i .  Mil j onus esam  iegul-
d ŝj uši,  piemēram ,  dzelzceŨa infra-
st ruktźrŅ,  ko pēc bźt ŝbas vajadzēj a 
dar ŝt  pašam  dzelzceŨam . Esm u pil-
nŝgi pŅr liecinŅts, ka “Latvijas dzelz-
ceŨš”  nedara savu darbu vai, parei-
zŅk sakot ,  t ur  paši ŝst i nezina,  ko 
dara. Jau sŅkot  no bijušŅ šefa Zor-
gevica laikiem , šŝ sistēm a darbojas 
nepareizi, tas ir  nonsenss, ka ostas 
pŅr valde iegu lda savus l ŝdzek Ũus 
dzelzceŨa izbźvē ostŅ,  kurŅ esam  
investēj uši piecpadsm it  m iljonus ei-
ro. Šo naudu m um s bźt ŝbŅ vajadzē-
ja ielikt  ostas padziŨinŅšanŅ,  krasta 
st ipr inŅšanŅ,  piestŅtŪu izbźvē un 
t am lŝdzŝgi,  nev is dzelzceŨa izbźvē.  
ŧot i dŝvaini, bet  dzelzceŨa projektos 
ieguldŝtŅ nauda nekŅdŅ veidŅ nein-
teresēj a Valsts kont roli,  j o viŪi j au 

1998. gada aprŒlŒ amatĨ stĨjĨs otrais RŒgas ostas pĨrvaldnieks LeonŒds Loginovs, 
kurš uz ledlauža “Varma” tikĨs ar Krievijas FederĨcijas vēstnieku LatvijĨ Udaļcovu, 
lai gluži vai simboliski lauztu sasalumu starp Latviju un Krieviju.

9. lpp.

Valsts prezidente Vaira VŒŝe-Freiberga 
RŒgas brŒvostu apmeklēja 2001. gada
oktobrŒ un izrĨdŒja aktŒvu interesi par 
turpmĨkĨs attŒstŒbas iespējĨm.

LATVIJĀ UN PASAULċ



4 | JƌRNIEKS 2017 11

nesaprot , kam , kas un kŅ ostŅ ir  jŅ-
bźvē.  Pat i Valsts kont role kŅ iestŅ-
de jau nav peŨam a, bet  darbinieku 
kom petences lŝm enis ir  apšaubŅm s, 
daži no viŪu darbiniekiem  ir  anek-
dotes vēr t i.

–  Bet  varb ūt  v i ņiem  ir  dots uz-
devum s un vi ņi savu uzdevum u 
lie lisk i pilda?

– Protam s, tŅ ar ŝ ir !  Mani,  piemē-
ram , neviens nevar piespiest  pildŝt  
tŅdu uzdevum u, par ko pēc tam  vi-
sai pasaulei bźtu jŅsm ejas. Es šŅ-
dus uzdevum us vienkŅrši nepieŪe-
m u, bet  at rodas m azizglŝtot i cilvēki, 
kuri tŅdus pilda.

–  Kādas t ad bij a  Loginova  am -
b īcijas, pirm s devi ņpadsm it  ga-
diem  st āj ot ies am at ā? 

– Esm u realizēj is v isu,  ko bij u ie-
cerēj is. Godŝgi sakot , nevaru teikt ,  
ka viens kaut  ko esm u izdar ŝj is un 
sasniedzis, jo tŅ bija m ana kom an-
da, kas st rŅdŅj a,  un tŅ bij a vese-
la v ir kne uzŪēm um u un  iestŅžu , 
bez kurŅm  neko nebźtu iespēj am s 
paveikt .

–  Bet , piedod, v iss tom ēr  ir  a t -
k a r īgs no va d īt āj a ,  j o  ne  ve l t i 
saka, ka zivs p ūst  no ga lvas.

– Piekr ŝtu!  Es biju iniciators un gr i-
bēj u, lai Rŝga ir  lielŅkŅ osta Balt ijŅ,  
un tŅ tŅda ar ŝ k Ũuva!  Bet , lai to pa-
nŅktu, tomēr  ir  bij is kopŝgs darbs, 
sŅkot  ar  Saeim u un likum došanas 
sakŅr tošanu, beidzot  ar ost iniekiem  
un kuŕu aŕent iem , kuri pēc kariem  
un dom st arp ŝbŅm  izveidoj a civ i l i-
zēt u  ost as biznesu,  un nev ienam  
nav  jŅkaunas par  v iŪu darbu.  Ar 
lepnum u šodien it  visur pasaulē va-
r i teikt , ka tu st rŅdŅ Rŝgas ostŅ,  j o 
ostai ir  labs im idžs – v isi pakalpo-
jum i, kurus sniedz Rŝgas ostas uz-
Ūēmēj i,  dienest i un serv isi,  atbilst  
augstŅk aj am  st andar t am .  Tagad 

var teikt , ka iem antotŅ labŅ starp-
taut iskŅ reputŅcija jau st rŅdŅ Rŝgas 
ostas labŅ.  Rŝgas osta ir  pŅrstŅvē-
ta gan Eiropas, gan pasaules ostu 
organizŅcijŅs.

–  Va i t ās bij a  tavas person īgās 
am b īcij as –  b ūt  iekš ā sta rptau-
t iska j ās organiz ācij ās?

– Prot am s!  Nekad neesm u nolie-
dzis, ka m an ir  bij ušas un ir  šŅdas 
am bŝcij as. Piemēram , esm u Starp-
taut iskŅs Ostu asociŅcijas (The I n-
ternat ional Associat ion of Ports and 
Harbors,  I APH)  valdes loceklis. Šŝs 
asociŅcij as iet varos pasaule nosa-
cŝt i ir  sadalŝta t r ijŅs daŨŅs – Am eri-
kas, Eiropas un Āfr ikas un tŅ sau-
cam ajŅ Āzij as un OkeŅnij as reŕio-
nŅ.  Eiropu un Āziju Starptaut iskajŅ 
Ostu asociŅcijŅ pŅrstŅv seši cilvēki, 
un v iens no t iem  esm u es,  nev is 
Rŝgas osta, bet  Loginovs personŝgi.

–  Vai Loginovs ša j ā v ie t ā pa liks 
ar ī pēc am ata atst āšanas?

– Nē,  man jŅiet  prom, kaut  varētu 
arŝ palikt, jo pŅrvaldnieka statuss šim  
amatam nav obligŅts nosacŝjums, ir  
jŅbźt  ostas pŅrstŅvim. Lai kŨźtu par 
šŝs organizŅcijas valdes locekli, toreiz 
par  m ani balsoja v isas Eiropas un 
Āzijas valst is, vairŅk nekŅ četri simti 
cilvēku, izŪēmums nesaprotamu ie-
meslu dēŨ bija t ikai Izraēla.

–  Kāpēc šāda  in for m āci j a  l īdz 
šim  nav pa r ād īj usies publiska -
jā te lp ā?

–  Nek ad neesm u vēlēj ies par  t o 
publiski stŅst ŝt  un plŅt ŝt ies, jo m an 
tas nekad nav bij is vajadzŝgs. Man 
j au  no tŅ ne si l t s,  ne aukst s,  j a 
kŅda Mar i j as t an t e par  t o  n ek o 
nezina.

–  Bet  t ā pat i Mar ijas tante zina, 
ka  tu  esi zaglis,  kurš izš ķērd ē-
j is l īdzek ļus, un vi ņa gr ib zin āt , 
k a d  t u  be idzot  sa ņe m si  sodu , 
k a d  t o  Lo g in o v u  b e id z o t  n o -
ņem s no am ata!

– TŅ taču ir  niecŝgŅ latv iešu m enta-
litŅte, kuru uztur un arvien pabaro 
nopir k t i  m asu m edij i .  Pie m um s, 
t ieši  tŅpat  kŅ pasau lē,  v ienkŅr ši 
tŅpat  j au  nekas nenot iek .  TŅ kŅ 
esam  m aza valst s,  kur  Ũot i daudzi 
cit s citu pazŝst , v isdažŅdŅkŅs šiltes 
uzkar inŅt  iet  Ũot i Ņt r i.  Un tas diem -
žēl not iek ar ŝ valsts telev ŝzijŅ.  

12. lpp.

Kopš 2017. gada jƍlija IAPH ieviesusi iz-
maiņas un izveidojusi 6 reŊionĨlos ieda-
lŒjumus: 1. ħfrika, 2. CentrĨlĨ un Dienvid-
amerika, 3. Ziemeļamerika, 4. ħzija un 
Tuvie Austrumi (ħzija 1), 5. Dienvidaus-
trumĨzija un OkeĨnija (ħzija 2), 6. Eiropa. 
Starp citu, no trim Baltijas valstŒm IAPH ir 
pĨrstĨvēta tikai Latvija, un tas ir Loginova 
personŒgais nopelns. 

UZZIŅAI

2014. gadĨ Valsts prezidents Andris 
Bērziņš kopĨ ar KazahstĨnas delegĨciju 

viesojas RŒgas ostas kapteiņdienestĨ.
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–  Va i ir  k āds proj ek t s,  kurš a r  
m e d i j u  pa l īdz ību  n a v  r e a l iz ē-
j ies, un par  ko ir  ž ēl,  ka tas nav 
īstenoj ies?

– Diem žēl nav realizēj ies kŅds uni-
kŅls projekts – Spilves pŨavas. Tam  
gan ar ostu ŝst i nav sakara, j o tur 
bija paredzēts bźvēt  dažŅdas kom -
plek tēj ošŅs rźpn ŝcas,  kas k ravas 
pŅrsvarŅ saŪem tu no lidostas.  I n-
vestors, kuru bij u at radis, gr ibēj a, 
lai ar ŝ es pat s esm u šajŅ proj ek-
tŅ.  Man ieteica darbot ies caur  of-
šor iem , bet  es nebij u ar  m ieru, j o 
m an nav nekŅ slēpjam a, tŅpēc va-
ru darbot ies atk lŅt i.  Bet  tad sŅkŅs 
ažiotŅža, ka Loginovs pats sev iz-
nomŅj is zem es. Diem žēl es ne sev, 
ne ar ŝ kŅdam  citam  pa šiem  deviŪ-
padsm it  gadiem  neko neesm u izno-
mŅj is.  Visi lēm um i ir  Rŝgas br ŝvos-
tas valdes pieŪem t i, jo vienŝgi valde 
ir  t iesŝga lem t  un balsot  par ikvienu 
no projekt iem . Pēc visiem  likum iem  
es nekŅdŅ veidŅ nedr ŝkstu un ne-
varu iespaidot  valdes darbu un lē-
m um us. Bet  ap Spilves pŨavŅm  sa-
celtŅs ažiotŅžas dēŨ investors savu 
biznesu at t ŝst ŝj a cit ur,  Spilves pŨa-
vas joprojŅm  stŅv tukšas, Latvij as 
budžet s ik  gadus zaudē sim t iem  
tźkstošu eiro, un ir  palaista garŅm  
iespēj a radŝt  j aunas darba vietas.

KŅ lai m aigŅk to pasaka – stulbu-
m a un t uvredzŝbas dēŨ ir  palaist a 
garŅm  izdev ŝba.  Visskum jŅkais ir  
tas, ka neviens pat  necentŅs iedzi-
ŨinŅt ies lietas bźt ŝbŅ,  uzdevum s bija 
sacelt  ažiotŅžu un norakt  projektu, 
un tas izdevŅs. FinŅlŅ zaudētŅj a ir  
valst s,  tŅpēc nav jŅbr ŝnŅs,  ka cil-
vēki no šŅdas valsts brauc projŅm . 

–  Viens no ska ļāka j iem  un va i-
r āk  n e k ā de sm i t  ga du s da ž ā-
dām  per ipet ij ām  caur i g āj uša is 
ir  Kr ievu sa las projek ts. Kas ar  
to n ākotn ē not iks? Vai šim  pro-
jek tam  visp ār  ir  n ākotne?

– Visi bŨŅva un lamŅjŅs, ko t ik  v i-
su nesadzej oj a,  bet  ost a šo pro-
j ek t u  l a i m ŝg i  i r  p a b e i g u s i ,  p i e 

tam  – noteik tajŅ t erm iŪŅ.  Objekts 
ir  nodots ekspluatŅcijŅ un gaida uz-
Ūēmēj us,  kur i st rŅdŅs šajŅ t erm i-
nŅlŝ.  Ostas pŅrvaldei vēl ir  jŅuzbźvē 
dažas kom unikŅci j as,  p iem ēram , 
putek Ũu žogs, lai ogŨu putek Ũi nepie-
sŅrŪotu v idi.  Es gan par ogŨu kra-
vŅm  nŅkotnē neesm u opt im ist isk i 
noskaŪot s,  j o domŅj u ,  ka t o ap-
jom s Rŝgas ostŅ ievērojam i saruks 
un pēc pieciem  gadiem ,  j a t urpi-
nŅsies tas, kas not iek tagad, Rŝgas 
ostŅ kravu vispŅr  nebźs, jo Krievija 
bźvē un at t ŝsta savas ostas un tai ir  
v iss nepieciešam ais, lai savas kra-
vas vest u caur  savŅm  ostŅm . Ar ŝ 
m an piedŅvŅj a darbu vienŅ no Krie-
vijas ostŅm . Biju aizbraucis uz Mas-
kavu, tŅpēc droši varu apgalvot , ka 
viŪi ir  izdar ŝj uši Ũot i daudz, lai nebź-
tu atkar ŝgi ne no viena un lai viŪus 
nevarētu iespaidot  nekŅdas sankci-
j as. Esošo at t iecŝbu dēŨ m um s ne-
spīd Kr ievij as kravas, un nŅkotnes 
iespēj as ir  ierobežotas, pat  neska-
tot ies uz to, ka Rŝgas osta ir  skais-
tŅka, drošŅka un tuvŅka.

–  Šķie t , ka a t t iec ības ar  Kr ieviju 
tuv āka j ā la ik ā uz labo pusi ne-
var ētu m ain īt ies.

– KŅpēc nevar? Cilvēki apsēžas pie 
galda, un viss not iek!  Ne jau Latvi-
jŅ t iek r isinŅt i šie jautŅj um i, t ie t iek 

iniciēt i pavisam  no citŅm  pasaules 
m alŅm .

–  T ie ši  t āpēc j a u  a r ī dom āj u , 
k a  p a g a i d ām  p ār m a i ņa s n a v 
ga id ām as.

– Tomēr  agr i vai vēlu cilvēki nŅks 
pie prŅt a,  j o kašťi  nev ienam  nav 
izdev ŝgi. Pat iesŝbŅ v iss ir  viens liels 
t eŅt r is,  j o,  kad Eiropai vaj ag gŅzi 
un naftu,  t o taču v iŪi no Kr iev ij as 
Ūem !  BaigŅs sankcij as!  Bet  m anŅ 
dzim tajŅ MērsragŅ Kr iev ij as sank-
cij u dēŨ nu jau t r ŝs rźpnŝcas ir  aiz-
vēr tas, un tŅ,  lźk, gan ir  katast rofa!  
Latv ij ai pašai nav savas gr ibas, tŅ 
t ikai skatŅs Briselei, Vašingtonai vai 
Maskavai acŝs!

–  Kā,  ga d ie m  e j ot ,  i r  m a in īj u -
sie s R īga s ost a s va lde ,  cik  iz -
sv ēr t i l ēm um i ir  t ikuši pie ņem -
t i? Ta s t a ču  i r  ļot i  sva r īg i ,  la i 
osta  var ētu norm āli funkcion ēt .

– Negr ibēt u t eik t ,  ka pat i valde ir  
ŝpaši m ainŝj usies, dr ŝzŅk m ainŝj usies 
polit iskŅ konjunktźra:  valdē ir  bij is 
“ Latv ij as ceŨš”,  tēvzem ieši,  “Saim -
nieks”, sociťi,  bet  tolaik nebija ne-
saskaŪu un uzm et ienu. I zŪēm um s 
bij a,  kad pie varas nŅca “ Jaunais 
laiks”  un  Repše ar  skaŨiem  pazi-
Ūoj um iem , par  kur iem  pats t agad 
spŨaudŅs un taisnojas – bij uši vŅj i 

Ideja par “Krievu salas terminĨla” celtniecŒbu kreisajĨ krastĨ radĨs jau deviņdesmito gadu 
pašĨ sĨkumĨ, un to izloloja kompĨnijas “Lindekss” (toreiz vēl bija arŒ kompĨnija “Linda”)
prezidents JĨnis Ŝirsis. Taču tikai 1999. gadĨ “Lindekss” kopĨ ar RŒgas ostas pĨrvaldi nopietni 
ŝērĨs pie idejas realizēšanas, hidrotehniskajĨs bƍvēs ieguldot 6,3 milj. latu. JĨņa Ŝirša
sapnis par terminĨlu ir Œstenots, kravu apjomi un terminĨla darbs ir pierĨdŒjums tam, ka sapņi 
mēdz bƍt pavisam reĨli. 2001. gadĨ tika atklĨta “Krievu salas terminĨla” pirmĨ kĨrta, un tas
bija viens no lielĨkajiem investŒciju projektiem. AtklĨšanas brŒdŒ klĨt bija RŒgas brŒvostas 
pĨrvaldnieks LeonŒds Loginovs, “Hansabankas” prezidente IngrŒda Blƍma, RŒgas domes deputĨti
Sergejs Dolgopolovs un Aija Poča, terminĨla izpilddirektors Andis Bunkšis, simbolisko lentu 
pĨrgrieza JĨnis Ŝirsis. Viens otrs no tiem, kas piedalŒjĨs “Krievu salas terminĨla” pirmĨ pĨļa
iedzŒšanĨ (augšējĨ attēlĨ: Aivars Borovkovs, Guntis RĨvis, LeonŒds Loginovs, Andris Bērziņš), 
daudzus gadus nenoguris apgalvo, ka šis kopprojekts bijis slepens un gandrŒz vai kriminĨls.

11. lpp.

 Var zākāt Loginovu, 
 Lembergu, tā ir cita 
 lieta, bet par prezidentu 
 tā ņirgāties nevajag. 
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padom niek i.  At cerot ies,  var  t eik t , 
ka lŝdz pat  2010. gadam  ostŅ nebi-
j a neviena atšťir ŝga balsojum a, j o 
visus lēm um us izdiskutēj a, lai osta 
varēt u labŅk at t ŝst ŝt ies.  Ar  Zat lera 
part ij as nŅkšanu pie varas normŅls 
darbs t ika paralizēts un sŅkŅs karš. 
Not ika absurdas liet as – Ventspils 
ostas uzŪēm um u jur iste AntŅne sē-
dēj a Rŝgas br ŝvostas valdē un para-
lizēj a visu darbu.

–  Diezgan absurda situ ācija…

– Tur jau tŅ lieta!  Es likum a rakst ŝ-
tŅj iem  savulaik teicu, ka tŅds pŅr-
valdes m odelis tomēr  nav pareizs. 
Nu, kaut  vai Ūem sim  ostas at t ŝst ŝ-
bas plŅnus, kas savulaik brem zēj a 
at t ŝst ŝbu.  I zst rŅdŅj ot  1996 .  gadŅ 
p ieŪem t o ost as at t ŝst ŝbas p lŅnu, 
nev ienam  pat  sapŪos nerŅd ŝjŅs, 
kŅ v iss veidosies un at t ŝst ŝsies. Visi 
plŅni ir  t ikai v ŝzijas, jo neviens ne-
var paredzēt  nŅkotni, to, kŅda bźs 
situŅcija t irgź,  kŅdas bźs starpval-
stu at t iecŝbas. Vai tad kŅds varēj a 
paredzēt  karu UkrainŅ? Pirm s des-
m it  gadiem  kaut  kas tŅds pat  prŅ-
tŅ nevarēj a ienŅkt , tŅpēc ar ŝ tagad 
rakst ŝt ie plŅni ir  t ikai tŅda fi lozofē-
šana par to, kŅ bźs, ja bźs.

–  Kam ēr  bij i ostas p ārva ldnieks, 
p ār  t a v u  g a lv u  i r  n āk u ši  v i s-
da žādāk ie  p ār m e t u m i ,  u n  t a s  
ci lv ēcisk i nek ad nav  pa t īk am i. 
Va i darbs, ko ie lik i ost ā,  t agad  
sniedz tev gandar īj um u?

– JŅ,  protam s!  Tas ir  bij is Ũot i inte-
resants un piepildŝts laiks. ŧot i inte-
resants darbs, kas prasŝj a no m a-
nis lielu atdevi, un m an tas pat ika. 
ReŅli ar visu sirdi un dvēseli es biju 
šajŅ darbŅ iekšŅ.  Varu teikt , ka par 
laim i LatvijŅ ir  Ũot i daudz atsaucŝgu 
cilvēku,  ar  kur iem  kopŅ plŅnojŅm  
un panŅcŅm  tŅdu ostas izaugsm i, 
kŅda pat  prŅtŅ nev ienam  nevarē-
j a ienŅk t .  Bet  šis laiks,  prot am s, 
nebij a ar ŝ v iegls.  Konkurence, kad 
Vent spils l ika v isv isŅdus šťēr šŨus 
un neŨŅva normŅl i  st rŅdŅt .  Tomēr  
mēs cŝnŝjŅm ies, ŪēmŅm ies, pierŅdŝ-
jŅm  un t iesŅjŅm ies.

–  Kāda ve id ā t ad not ika  Vents-
p i l s  p r e t d a r b īb a  R īg a s o st a s  
projek t iem ?

–  Jebk u r as p r et dar b ŝbas pam a-
tŅ ir  pr ivŅtŅs in t ereses.  Vent spil-
nieki domŅj a:  j o vairŅk Rŝgas osta 
at t ŝst ŝsies,  j o m azŅk  k ravu paliks 

Vent spili j .  Tas ir  piln ŝgs idiot ism s!  
Un  šŝ id iot ism a p iem ēr s i r  kŅl i j a 
sŅls kravas. Savulaik Ventspils os-
tas uzŪēmēj s OŨegs Stepanovs vie-
nojŅs ar  uzŪēmēj u Sokolu,  kuram  
vēl t agad Rŝgas ostŅ ir  t erm inŅlis, 
ka RŝgŅ kŅlij u nekraus, jo Ventspils 
ostŅ ir  specializēt s kŅl i j a sŅls t er-
m inŅl is.  Jau toreiz t eicu,  ka tas ir  
pilnŝgs stulbum s, jo jŅkrauj  viss un 
v isur,  kur  t as ir  iespēj am s.  Toreiz 
izskanēj a argum ents:  bet  Ventspilŝ 
j au krauj  kŅlij u.  KŅds ir  rezultŅt s? 
RŝgŅ kŅlij a sŅls term inŅli neuzbźvē-
ja, bet  vai no tŅ ieguvēj a ir  Vents-
pils? Nav,  j o Vent spils specializē-
t ajŅ kŅl i j a sŅls t erm inŅlŝ šo kravu 
vairs nekrauj , bet  jaunu kŅlij a sŅls 
term inŅli uzbźvēj a nevis RŝgŅ,  bet  
gan KlaipēdŅ!  Es jautŅj u:  kur tagad 
jźs visi ŕēnij i esat? Ventspilŝ kŅlij a 

nav, RŝgŅ nevar bźt ,  j o nav term i-
nŅŨa, bet  KlaipēdŅ kŅl i j s ir !  Tagad 
v isi gudr inieki sēž un fi lozofē – kŅ 
tad tŅ? Bet , ja toreiz RŝgŅ term inŅ-
lis bźtu bźvēts, tad bźtu gŅj is vaŨŅ 
karš, un tas bźtu iekšēj ais karš. To-
t ies tagad, kad Latvijai šŝs kravas ir  
aizgŅj ušas garŅm , nav ar ko karot !  
Ar citŅm  kravŅm  bija lŝdzŝgi. Lŝdzko 
mēs gr ibējŅm  kaut  ko at t ŝst ŝt ,  sŅ-
kŅs nenormŅla pretdarbŝba. TŅ bija 
ar kom pŅnijas “Man-Tess”  term inŅ-
li,  kad visi, kas vien varēj a, iedarbi-
nŅj a sviras, lai projektu noēstu, un 
tas ar ŝ veiksm ŝgi izdevŅs.

–  Ja u n ā R īg a s t e āt r a  i z r ād ē 
“K ār k l i ”  v ie n ā n o  a in ām  da u -
dzi paz īstam i uzv ārdi it  k ā m al-
dās Lem berga m ež ā. Va i t ieš ām  
esi k ādre iz m ald īj ies Lem berga 
m ežā?

– No skatuves ar ŝ skan teksts,  ka 
ŕenerŅlprokurors ir  bij is kopŅ m e-
d ŝbŅs ar  sm agos noziegum os ap-
sźdzēt o Leon ŝdu Loginovu, kurš ir  
nozadzis 41  m i l j onu .  Es ar  dau-
dziem  esm u bij is kopŅ m edŝbŅs, ar ŝ 
ar SpŅnijas karali varbźt .  Un kas no 
tŅ? Bet , ja par izrŅdi, tad varu teikt , 

ka izsm iet  savas valst s preziden-
tu ir  zem iski.  Es nebźt  nedomŅj u, 
ka LatvijŅ v iss ir  gludi un labi, bet  
jŅbźt  mēra izjźtai.  Var zŅkŅt  Logi-
novu, Lem bergu, tŅ ir  cita lieta, bet  
par prezidentu tŅ ŪirgŅt ies nevajag. 
Visi t ie, kur i no sevis taisa svētos, 
ar ŝ tŅ pat i Lat v ij as t elev ŝzij a,  kas 
barojas no nodok Ũu m aksŅtŅj u nau-
das, nav ne t ik balt i,  ne t ik pźkaini.

–  Viens ir  konkurence R īgas un 
Ve n t sp i ls ost u  st a r p ā,  be t  k ā-
das tev ir  pr iv ātās at t iec ības ar  
Aivaru Lem bergu?

– Bieži ar  v iŪu esm u kontaktēj ies, 
jo uzskatu, ka viŪš LatvijŅ ir  v iens 
no labŅkaj iem  speciŅl ist iem  pilsē-
tu – ostu j autŅj um os. Esam  ar ŝ t i-
kušies, lai pŅrrunŅtu biznesa jautŅ-
j um us, tŅpēc uzskatu, ka m um s ir  
civilizētas un cienŝj am as at t iecŝbas.

–  Vai R īgas ost ā ir  uz ņēm ēj i, ku-
rus v ēlies īpaši uzteik t  un izcelt?  

– Mihails GaŪevs,  Jźl i j s Krźm iŪš, 
Gunt is RŅvis, vēl daudzi cit i uzŪē-
mēj i ir  cilvēki, kuri ir  st rŅdŅj uši un 
turpina st rŅdŅt  LatvijŅ.  ŧot i žēl,  bet  
kopumŅ pagaidŅm  vēl darba devēj s 
ŝst i nenovēr tē darba Ūēmēj u un vēl 
arvien domŅ,  ka var ietaupŝt  lŝdzek-
Ũus,  m aksŅj ot  savam  darbiniekam  
m azu algu.  I r  ar ŝ izŪēm um i,  p ie-
mēram , “St rek”  ŝpašnieks GaŪevs, 
kurš pret  cilvēkiem  izturas ar  cie-
Ūu, tŅpēc šajŅ uzŪēm umŅ cilvēki ir  
apm ierinŅt i ar darbu un GaŪevs vi-
Ūiem  ir  autor itŅte.

DomŅj ot  par  t o,  kŅdam  vaj adzēt u 
bźt  vadŝtŅj am , prŅtŅ nŅk tŅda per-
sonŝba, kŅda Klaipēdas ostŅ bija tŅs 
pŅrvaldnieks BroŪislavs Lubis,  ku-
ram ar ŝ esmu pateicŝgs, jo t ieši viŪš 
m ani iepazŝst inŅj a ar  v isiem  ostas 
darbŝbas pr incipiem  un deva labus 
un t ik Ũot i noder ŝgus padomus. ViŪš 
ar ŝ pazina kat ru savu darbinieku, bi-
ja izveidoj is skolu, bērnudŅrzu, poli-
klŝniku. ViŪš bija unikŅla personŝba.

–  Un ko tagad dar īs unik āla  per-
son ība –  Leon īds Loginovs?

– Visu savu dzŝvi esm u atdevis dar-
bam , bet  tagad vēlos padzŝvot  ŕi-
m enei,  bērniem , m azbērniem , sie-
vai un sev.  Ost ai novēlu  veiksm i, 
jźrniekiem  – nepadot ies.

–  Bet  ko nov ēli sev?

– Sev? Man jau viss ir.Q

Anita Freiberga 

 Vai tad kāds varēja 
 paredzēt karu Ukrainā? 
 ...tāpēc arĤ tagad 
 rakstĤtie plāni ir tikai 
 tāda fi lozofēšana par 
 to, kā bŞs, ja bŞs. 
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Komandas cilvēks, 
kurš patur lēmuma tiesŒbas
2017. gada 1. augusts bija jaunĨ RŒgas brŒvostas pĨrvaldnieka Anša ZeltiŬa pirmĨ darba 
diena. Un, lai gan jaunĨ pĨrvaldnieka kabinets vēl stĨvēja neiekĨrtots un viŬam nebija 
sava darba galda, jau kopš 27. jƍlija, kad RŒgas brŒvostas valde vienbalsŒgi apstiprinĨja 
viŬa kandidatƍru pĨrvaldnieka amatam, ZeltiŬš atradĨs mediju uzmanŒbas centrĨ. In-
tervijas laikrakstiem, ziŬu portĨliem un dažĨdu televŒzijas kanĨlu ziŬu raidŒjumiem, ko-
mentĨri par viŬa kompetenci un profesionalitĨti, publikĨcijas par iespējamo atalgojumu, 
varbƍtējo saistŒbu ar bijušo ostas pĨrvaldnieku un tamlŒdzŒgi. ANSIS ZELTIūŠ par šĨdu 
preses interesi nepriecĨjas, jo nav šovu cilvēks, bet viŬš lieliski apzinĨs, ka publicitĨte 
ir nepieciešama un arŒ turpmĨk bƍs neizbēgama. 

LATVIJĀ UN PASAULċ
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Pat iesŝbŅ veidot  civilizētu saskarsm i 
ar  apkŅr tēj iem  Ansis Zelt iŪš prot  
Ũot i labi.  “ Ost ai ir  jŅkom unicē,  tŅ 
nevar  distancēt ies no informŅcij as 
sniegšanas, jo Rŝgas osta neat rodas 
tukšŅ v ietŅ,  tŅ ir  Latvijas galvaspil-
sēt as daŨa.  Ost as t er it or ij a piegu Ũ 
dzŝvojam aj iem  rajoniem  un ir  t iešŅ 
saist ŝbŅ ar iedzŝvotŅj iem , t ranspor-
t u,  loŕist iku,  dažŅdŅm  ietekmēm , 
ko ost a rada cilvēk iem  un apkŅr -
tēj ai videi, tŅpēc tas ir  jŅŪem  vērŅ 
un jŅspēj  sabiedr ŝbai skaidrot  pat  
nepat ŝkam as situŅcijas. Paredzu, ka 
darbŅ ar ŝ dažŅdi asum i neizpaliks, 
bet  ar ŝ šŅdos gadŝj um os no kom u-
nikŅcij as nav jŅvairŅs, j o to nevar 
uzskat ŝt  par ostas pozit ŝvu virzŝbu, 
j a nenot iek  sarunas.  Protam s,  v i-
sam  ir  savas robežas,”  savu viedok-
li pauž Ansis Zelt iŪš. 

“ Pēc 28.  jźnij a,  kad t ika paziŪot i 
konkursa rezultŅt i,  un es šajŅ kon-
kursŅ bij u uzvarēj is,  bij a kŅds br ŝ-
dis, kad domŅj u un iztēlojos, kŅda 
bźs m ana p irmŅ darba d iena,  j o 
nav  nol iedzam s Leon ŝda Log ino-
va fenom ens un k lŅt  esošŅ aura. 

Tomēr  šis ienŅkšanas laiks ir  bij is 
p iet iekam i garš,  tŅpēc m ana pir -
mŅ diena iesŅkŅs un ar ŝ pagŅj a bez 
lieka st resa un nevajadzŝgiem  pŅr-
dzŝvoj um iem ,”  j autŅt s par  pirmŅs 
darba dienas izjźtŅm , saka Zelt iŪš. 

–  Rīgas br īvostas va ldes pr iekš-
sēd ēt ā j s  An d r i s  Am e r i k s k ā-
dā in t e rv ij ā t e ica , ka , t iekot ies 
a r  t e v i ,  i r  j a u t āj i s ,  v a i  t e v  i r  
st ingrs m ugurkau ls.  Esot  va j a -
dz īgs p ārva ldn ieks, kurš nešū-
pot os v ēj ā,  j o  b ūs nep iecieša -
m a st ingr ība visos j aut āj um os: 
g a n  sa ist īb ā a r  sa im n ie cisk o 
da r b ību ,  po l i t ik u  va i  ci t u  pe r -
son u  m ēģin āj u m ie m  ie g ūt  la -
bum us. Vai esi ap ņēm ības pilns 

būt  a r  savu m ugurkaulu un sa-
vu redz ēj um u par  ostas t ālāko 
virz ību?

– Lai osta normŅli un loŕiski funk-
cionētu un at t ŝst ŝtos, ostas pŅrvald-
n ieks v ienkŅr ši  nevar  bźt  v isiem  
p ieŪem am s,  t as nav  iespēj am s. 
Tieši tŅpat , kŅ tas ir  citŅs saim nie-
ciskŅs un polit iskŅs st ruktźrŅs. Lai 
kuŕis ietu uz pr iekšu, kŅdam  ir  jŅ-
nosprauž kurss un tas ar ŝ jŅnotur. 
Tas,  prot am s,  v ieniem  var  pat ik t , 
cit iem  nepat ikt , bet  pŅrvaldnieks uz 
to nedr ŝkst  sŅpŝgi reaŕēt  vai at teik-
t ies no izvirzŝtŅ mērťa.

–  Tom ēr  noz īm īgus ostas l ēm u-
m u s p ie ņe m  ost a s v a lde ,  k a s 
l ie l ā m ērā i r  po l i t isk i  ve idot a . 
Va i va r i pa redz ēt  un  va i t ev  ir  
v iedok l is,  k ā un  cik  v ieg l i  b ūs 
st r ādāt  š īs va ldes vad ībā? 

– Skaidrs,  ka dev iŪpadsm it  gadu 
laikŅ,  kopš iepr iekšēj ais pŅr vald-
n ieks Loginovs sŅka šeit  st rŅdŅt ,  
v iss i r  Ũot i  bźt isk i  m ain ŝj ies.  Bet  
m ain ŝj ies nav t ikai ostŅ v ien,  v iss 
ir  ievēroj am i m ain ŝj ies ar ŝ Lat v ijŅ,  
EiropŅ un pasaulē.  Ja atskatŅm ies 
uz ostas at t ŝst ŝbu aizvadŝto divdes-
m it  gadu laikŅ,  ostas pŅrvaldes un 
ost as valdes at t iecŝbŅm ,  t ad ,  j o 
ŝpaši pirm aj os at j aunotŅs Lat v ij as 
neatkar ŝbas gados, polit ika, lŝdz ar 
to ar ŝ redzēj um s par ostas at t ŝst ŝbu 

t ik st rauj i m ainŝjŅs, ka pŅrvaldnieka 
uzdevum s lielŅ mērŅ bij a kaut  cik 
loŕisk i noturēt  ostas at t ŝst ŝbas vir-
zienu,  tēlain i sakot ,  neŨaut  kuŕim  
m ald ŝt ies bez kursa.  Tagad laik i ir  
m ain ŝj ušies, un, neskatot ies uz to, 
ka valde ir  polit iski veidota, cik m an 
ir  nŅcies saskart ies, tŅ savos lēm u-
m os ir  pragm at iska un j autŅj um u 
r isinŅšanai pieiet  saim niecisk i,  tŅ-
pēc ceru,  ka izdosies t iešŅm  pro-
fesionŅli st rŅdŅt  un pieŪem t  ostas 
at t ŝst ŝbai un konkurēt spēj ai opt i-
mŅlus lēm um us. No ot ras puses, es 
gan ar ŝ apzinos, ka vēlēšanas nŅk 
un iet , tŅpēc ir  lietas, kas var m ai-
nŝt ies. Bźt ŝbŅ j au visu izšťir  cilvēki, 
kur i at t iecŝgajŅ laikŅ ir  at t iecŝga-
jŅ v ietŅ,  ar ŝ t ie, kur i sēž pie Rŝgas 
br ŝvostas valdes galda.

Kas at t iecas uz Loginova realizēt o 
ostas pŅrvaldes polit iku, es uzska-
t u,  ka ne v ienmēr  t ie asum i,  kas 
pub l isk i  t ik a apspr iest i ,  b i j a ne-
pieciešam i un daudzas problēm as, 
piemēram , ostas, m ediju un pilsē-
t as iedzŝvotŅj u  st arpŅ radŅs t ieši 
šo asum u dēŨ,  ko not eik t i  varēj a 
r isinŅt  daudz vienkŅršŅk, bez lieka 
st resa. Es lielŅ mērŅ esm u kom an-
das cilvēks,  kurš respektē speciŅ-
listu viedokli,  protam s, atstŅj ot  sev 
lēm um a pieŪem šanas t iesŝbas. 

16. lpp.

Zeltiņa kandidatƍru virzŒja RŒgas brŒvostas 
pĨrvaldnieka amata pretendentu atlases un 
izvērtēšanas komisija, kas vairĨkĨs kĨrtĨs 
vētŒja kopumĨ 24 pretendentus. 28. jƍnijĨ 
RŒgas brŒvostas valde vienbalsŒgi atbalstŒja 
Zeltiņa iecelšanu ostas pĨrvaldnieka ama-
tĨ, 14. jƍlijĨ viņa kandidatƍru apstiprinĨja 
satiksmes ministrs Uldis Augulis un 28. jƍ-
lijĨ par to vēlreiz vienbalsŒgu lēmumu pau-
da RŒgas brŒvostas valde.

UZZIŅAI

Uldis Augulis un Ansis Zeltiņš.
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–  Šādu tak t iku tu lie lisk i izm an-
toj i j au tad, kad 2 0 0 0 . gad ā k ļu-
v i  pa r  La t v i j a s J ūr a s a dm in is-
t r ācijas šefu.

– SituŅcija t iešŅm ir lŝdzŝga, jo atbil-
dŝba izšťirošu lēmumu pieŪemšanŅ 
ir  liela. Lai kŅ vienam ot ram varētu 
nepat ikt  tŅds term ins kŅ biznesa in-
tereses, ostŅ,  kŅ j au biznesa vidē,  
šŅdas intereses ir pastŅvēj ušas, pa-
stŅv un pastŅvēs. Tas ir t ikai loŕiski, 
un skaidrs ir  ar ŝ t as,  ka kat rs uz-
Ūēmēj s cent ŝsies šŝs intereses aiz-
stŅvēt ,  bŝdŝt  un lobēt ,  un ar ŝ tas ir  
pavisam normŅli,  bet  t ikai ar vienu 
nosacŝj umu – visam ir jŅbźt  likuma 
iet varos.  Bźt u ut opisk i domŅt ,  ka 
tagad vai ar ŝ pirms sim t  gadiem nav 
bijušas biznesa intereses, jo tad jau 
šeit  nekas nenot ik t u un nevarēt u 
runŅt  par ostas at t ŝst ŝbu un st ratē-
ŕi j u.  Tas,  kas nevienu neinteresē,  
nevienam nav ar ŝ vajadzŝgs.

–  Te ici ,  k a  e si  k om a n d a s ci l -
v ēk s.  Ko  v a r i  t e i k t ,  k ād a  t e v 
šķie t  R īgas br īvostas p ārva ldes 
kom anda? Pat ies ībā ostas p ār -
va ldes reorganiz ācija  jau a izs ā-
kusies pirm s tavas atn ākšanas, 
tev tagad t ā būs j āturpina, l īdz ī-
gi k ā bij a  tad, kad s āk i st r ādāt  
Jūras adm inist r ācij ā.

– Daudzus cilvēkus es j au pazŝstu 
no laika, kad pildŝj u savus iepr iek-
šēj os pienŅkum us, bet  liela daŨa ir  
tŅdu, kurus sat ieku pirm o reizi.  Ja 
skatŅs no uzŪēm um a at t ŝst ŝbas vie-
dok Ũa, tad asinsrites apm aiŪa ir  po-
zit ŝvi vēr tēj am a, jo jŅatzŝst , ka uz-
Ūēmēj darbŝba un pŅrvaldŝba tomēr  
m ainŅs un ar ŝ ostai ir  jŅm ainŅs lŝdzi 
j aunajŅm  tendencēm . Nav var ian-
tu. Ja kaut  kas lieliski derēj a pirm s 
desm it  gadiem , šodien tas vairs ne-
der,  un lēm um i,  kas t ika pieŪem t i 
pirm s gadiem  piecpadsm it ,  šodien 
vairs nav dzŝvotspēj ŝgi.  Tas piln ŝbŅ 

at t iecas ar ŝ uz cilvēkiem  un kom an-
du, jo ostas pŅrvaldes speciŅlist iem  
ir  jŅspēj  sekot  lŝdzi v isam  j auna-
jam  un aktuŅlajam . Bet  es nekŅdŅ 
ziŪŅ nenŅku,  lai kaut  ko noj auktu 
un sŅktu bźvēt  no jauna. Tad, kad 
sŅku st rŅdŅt  Jźras adm inist rŅcijŅ,  
biju jauns un bez pieredzes, tagad 
esm u vecŅks un uzk rŅj is zinŅm u 
pieredzi,  tŅpēc spēj u izvēr tēt ,  ku-
ras lietas ir  pat iešŅm  svar ŝgas, bet  
pie kurŅm  nav  vēr t s iespr ingt  un 
uzt rauk t ies.  Neesm u Repšes po-
l i t ik as p iek r i tēj s –  v isp i r m s v isu 
noj aucam  un v isus at laižam , bet , 
kad paskatŅm ies apkŅr t ,  vairs nav 
neviena, ar ko st rŅdŅt .  TŅ kŅ osta 
ir  sekm ŝgi st rŅdŅj usi un loŕisk i at -
t ŝst ŝj usies, m an nav nekŅda pam a-
ta t eik t ,  ka v iss ir  bij is nepareizi. 
Protam s, ostai ir  bij ušas veiksm es 
un ar ŝ neveiksm es. I r  lietas, ko es, 
iespēj am s,  bźt u  dar ŝj is savŅdŅk , 
bet  tas ir  no sēr ij as, kŅ bźtu, ja bź-
t u.  ReŅl i ost as pŅrvaldē kom anda 
ir,  un es pieŪem u, ka šŝ kom anda 
ir  st rŅdŅt  spēj ŝga un profesionŅla, 
ja izrŅdŝsies savŅdŅk, tad m eklēsim  
un m ain ŝsim . Tieši t ie paši kr itēr ij i 

15. lpp.

Pretendentu atlasi un izvērtēšanu veica 
RŒgas brŒvostas valdes apstiprinĨta RŒgas 
brŒvostas pĨrvaldnieka amata pretendentu 
atlases un izvērtēšanas komisija, kurĨ bija 
iekļauti: VAS “Latvijas Jƍras administrĨcija” 
valdes priekšsēdētĨjs JĨnis Krastiņš (Satik-
smes ministrijas pĨrstĨvis), Finanšu minis-
trijas administrĨcijas vadŒtĨja Ieva Braun-
felde (Finanšu ministrijas pĨrstĨve), Baltijas 
KorporatŒvĨs pĨrvaldŒbas institƍta vadŒtĨjs 
Andris Grafs (Ekonomikas ministrijas pĨr-
stĨvis), VSIA “Latvijas Vides, ŊeoloŊijas un 
meteoroloŊijas centrs” valdes priekšsēdē-
tĨjs Kristaps Treimanis (Vides aizsardzŒbas 
un reŊionĨlĨs attŒstŒbas ministrijas pĨrstĨ-
vis), RŒgas domes JuridiskĨs pĨrvaldes di-
rektors JĨnis Liepiņš (RŒgas domes pĨrstĨ-
vis), RŒgas domes őpašuma departamenta 
KomercdarbŒbas nodrošinĨjuma pĨrvaldes 
priekšniece Ilze Spƍle-Statkus (RŒgas do-
mes pĨrstĨve) un zvērinĨts advokĨts Modris 
Supe (RŒgas brŒvostas pĨrvaldes pĨrstĨvis). 
Ar padomdevēja tiesŒbĨm komisijas darbĨ 
piedalŒjĨs Latvijas BrŒvo arodbiedrŒbu savie-
nŒbas priekšsēdētĨja vietnieks Aleksandrs 
Muhlinkins, Latvijas TirdzniecŒbas un rƍp-
niecŒbas kameras valdes locekle KatrŒna 
Zariņa un Latvijas Darba devēju konfederĨ-
cijas pĨrstĨvis.

UZZIŅAI

LATVIJĀ UN PASAULċ

GunĨrs Šteinerts (no kreisĨs), Ansis Zeltiņš 
un Artƍrs Brokovskis-Vaivods.

Ansis Zeltiņš kĨ JA direktors piedalĨs RŒgas ostas 805 
gadu svinŒbĨm veltŒtajĨ konferencē “RŒgas ostas loma 
jaunĨs Eiropas loŊistikas platformas veidošanĨ”. 
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at t iecas ar ŝ uz m ani,  j o es j au t e 
varu  dom Ņt  un  stŅst ŝt ,  ko gr ibu , 
bet , j a nebźšu spēj ŝgs ostu stźrēt ,  
acŝm redzot  šim  kuŕim  t iks m eklēts 
jauns kapteinis. Ostas pŅrvalde nav 
nedz m ans nopelns, nedz ar ŝ m ans 
pašmērťis, bet  skaidrs, ka ostai no 
pŅrvaldŝbas viedok Ũa ir  jŅk Ũźst  gan 
atvēr tŅkai un akt ŝvŅkai, gan visŅdi 
citŅdi labŅkai.

–  Cik  l a b i  p a t s p ār z i n i  o st a s 
da rba  speci fi ku  un  cik  labi pa -
zīst i R īgas ostu?

– OstŅ neesm u st rŅdŅj is un lŝdz šim  
neesm u iedziŨinŅj ies tŅs darbŝbŅ,  lai 
gan,  jźrn iecŝbas nozarē st rŅdŅj ot  
un RŝgŅ dzŝvojot ,  lielŅ mērŅ esm u 
bij is sasaistē ar  ostu.  Bet  v iens ir  
uz v isu skat ŝt ies no m alas,  pav i-
sam  cits ir  bźt  tur iekšŅ.  Tai skaitŅ 
no iekšienes m an jŅiepazŝst  ar ŝ pat i 
ostas pŅrvaldes st ruktźra reŅlŅ dar-
bŅ,  nevis t ikai kŅ uz papŝra uzzŝmē-
ta st ruktźra un dienesta pa k Ũaut ŝba. 
Ar  t o v isu iepr iekš m an nav  bij is 
nekŅda sakara. TŅpat  m an jŅiepa-
zŝst  pašas ostas darba specifi ka un 
Rŝgas ostŅ st rŅdŅj ošie uzŪēm ēj i ,  
pie kuriem  noteikt i došos iepazŝša-
nŅs vizŝtēs.

–  Mant oj um ā esi sa ņēm is re ā-
lus projek tus, kurus tagad n āk-
sies t u rpin āt ,  a t t īst īt  un  pie r ā-
d īt  t o dz īvotsp ēj u .  Lie l āka is no  
t ie m ,  p r o t a m s,  i r  le ģe n d ār a is 
Kr ievu sa las projek ts.

– Ja atm etam  nevajadzŝgo polit iku, 
kas vienmēr  bij usi k lŅt  Kr ievu salas 
proj ektam , tad no ostas at t ŝst ŝbas 
viedok Ũa šis projekts ir  Ũot i loŕisks. 
Ost ai ir  svar ŝgi savu darb ŝbu v ir -
zŝt  tuvŅk jźrai,  kas ir  objekt ŝvi gan 
no kuŕošanas un kuŕošanas drošŝ-
bas,  gan no ost as infrast ruk tźras 
un  kanŅla uzt u rēšanas v iedok Ũa. 
Tas ir  ar ŝ Rŝgas pilsētas iedzŝvotŅj u 
interesēs,  j o osta ar  pilsēt u ir  Ũot i 
cieši saaugusi.  Tomēr  jŅŪem  vērŅ,  
ka no Kr ievu salas proj ekta sŅku-
m a l ŝdz tŅ realizŅcij ai ir  pagŅj uši 
vairŅk nekŅ desm it  gadi,  un šajos 
gados daudz kas ir  m ain ŝj ies,  un 
t agad sk at ŝj um s uz Kr iev u  salas 
term inŅŨa pielietojum u ar ŝ ir  m ainŝ-
j ies,  bet  infrast ruktźra un ter itor i-
j as apgźšana ir  pareiza. JŅatceras, 
ka proj ek t am  ir  konkrēt s mērťis, 
kam  Eiropa piešťŝra fi nansēj um u, 
tŅpēc l ŝgum i un saist ŝbas,  ko os-
t a i r  uzŪēm usies,  i r  jŅp i lda.  Tas 

ar ŝ i r  v ir ziens,  kurŅ jŅst rŅdŅ,  un 
kŅ pam ata kravas šeit ,  protam s, ir  
paredzēt as ogles,  t aču Kr ievu sa-
las t er it or ij a j au nav izveidota un 
p iem ēr ot a v ien ŝgi šai  k ravu  gru-
pai.  KopumŅ Rŝgas osta ir  spēj usi 
sekm ŝgi piesaist ŝt  Eiropas naudu, 
kas ir  bij is Ũot i nozŝm ŝgi gan kanŅla 
padziŨinŅšanai, gan akvator ij as uz-
turēšanai, gan citas infrast ruktźras 
izveidei un m odernizēšanai.  Tomēr  
ar ŝ nŅkotnē ieguldŝj um i ir  neizbēga-
m i, kaut  vai domŅj ot  par m olu re-
konst rukcij u un, protam s, par eso-
šŅs infrast ruktźras uzturēšanu, kas 
nenovēršam i nolietojas un noveco, 
tŅpēc bźs jŅm eklē fi nansēj um s šŝs 
in f rast ruk tźras uzt urēšanai.  Ot r s 
Ũot i svar ŝgs ir  j autŅj um s, kŅ ostas 
infrast ruktźra v ispŅr  t iek noslogo-
ta, cik efekt ŝvi t iek izm antota ostas 
t er i t or i j a,  un t as j au ir  at t ŝst ŝbas 
p lŅna j au tŅj um s –  nep ie Ũau t ,  la i 
ostas ter itor ijŅ aug krźm i un dzied 
t ikai putni,  kas, protam s, zaļaj iem  
varētu pat ikt .

–  Vai tev ir  pl āns, ko un k ā va ja-
dzētu dar īt?

– Lai novēr tētu reŅlo situŅciju, v is-
p irm s bźs jŅveic audit s.  Tas nav 
n oslēp u m s,  k a  d au d zi  l ŝg u m i  i r  
slēgt i  dažŅdos laikos ar  tŅ la ik a 
izprat ni par  sit uŅcij u,  tŅpēc ir  jŅ-
nonŅk  pie skaidr ŝbas,  kŅ v ir zŝt ies 
tŅlŅk.  Tieši t as,  kŅ v irzŝt ies tŅlŅk, 
i r  v issvar ŝgŅkais j au tŅj um s.  Pat s 
galvenais uzdevum s,  kam  jŅvelt a 
v isl ielŅkŅ uzm an ŝba,  i r  nŅk am Ņs 
desm itgades ostas at t ŝst ŝbas prog-
ram m as izst rŅde, j o ir  sanŅcis tŅ,  
ka iepr iekš izst rŅdŅtŅs ostas st ra-
tēŕi j as desm it  gadu per iods bei-
dzas 2018.  gadŅ,  un m anŅ r ŝcŝbŅ 
ir  gads, lai kopŅ ar  ostas pŅrvaldes 
speciŅl ist iem  izveidot u  pat iešŅm  
tŅl r edzŝgu darb ŝbas un  at t ŝst ŝbas 
st ratēŕij u.

–  Tendences pasaul ē liecina, ka 
m i lz īgos t e m pos a t t īst ās t e h -
n o lo ģ i j a s ,  u n  t e h n o lo ģ i sk a i s 
progress ne izb ēgam i sk a rs a r ī 
ostas. Cik  lie l ā m ērā Rīgas osta 
ir  sagatavojusies tehnolo ģiska-
j a i  r e vol ūci j a i ,  j a  t ā t o  va r ēt u  
nosaukt?

– Šŝm  tendencēm  jŅseko un jŅbźt  
gat av iem ,  bet  ir  kŅds cit s j au tŅ-
j um s,  kas skar  in formŅcij u .  Ost a 
t ieši vai pastarpinŅt i operē ar  m il-
zŝgu in for m Ņci j as ap j om u,  un  es 
uzskat u,  ka šŝ in formŅci j a net iek 
piet iekam i izm antota. Šai ziŪŅ os-
tas pŅrvaldei ir  nopietni,  kur  augt  
un at t ŝst ŝt ies, jo lielŅ daŨŅ gadŝj um u 
svar ŝgai informŅcijai net iek pievēr-
st a vaj adzŝgŅ uzm an ŝba.  Var  j au 
izveidot  analŝt isku apskatu par  to, 
kas not iek ar  kravu plźsmŅm , bet  

tŅ ir  t ikai v iena nenozŝm ŝga daŨa, 
kŅdi pieci procent i no tŅ,  ko vēl ar 
šo informŅcij u var  dar ŝt .  Kaut  vai 
m odelēj ot  ostas at t ŝst ŝbu vai izvēr-
tēj ot  kuŕošanas drošŝbu un infra-
st ruktźras efekt ŝvu izm antošanu, šŝ 
informŅcija diem žēl net iek reŅli iz-
m antota, ar ŝ informŅcij as sistem a-
t izŅcij a ir  pavŅj a,  un tas, lźk, nav 
t ikai personŅlij u, bet  uzsvaru salik-
šanas jautŅj um s. 

Apzinos,  ka izaicinŅj um i bźs Ũot i 
nopietni gan ŕeopolit isko not ikum u, 
gan Balt ij as jźras ostu pieaugošŅs 
konkurences dēŨ.  Man nŅksies Ũot i 
akt ŝvi st rŅdŅt ,  m eklēt  j aunus kravu 

2000. gads. JA pirmo reizi tiek ofi ciĨli iepazŒstinĨta 
ar jauno vadŒtĨju Ansi Zeltiņu, kam stƍres ratu 
nodod bijušais priekšnieks Bruno Zeiliņš.

18. lpp.

Ansis Zeltiņš ir dzimis 1975. gadĨ, ieguvis 
profesionĨlo bakalaura/ maŊistra grĨdu jƍ-
ras transportĨ Latvijas Jƍras akadēmijĨ, kĨ 
arŒ maŊistra grĨdu biznesa vadŒbĨ Salfordas 
UniversitĨtē ApvienotajĨ Karalistē. A. Zelti-
ņa profesionĨlĨ pieredze saistŒta ar jƍrnie-
cŒbas nozari, viņš strĨdĨjis vadošos amatos 
privĨtajĨ un publiskajĨ sektorĨ transporta 
un loŊistikas jomĨ. A. Zeltiņš deviņus ga-
dus vadŒjis Latvijas Jƍras administrĨciju, 
Latvijas prezidentƍras ES laikĨ bija trans-
porta nozares atašejs Eiropas SavienŒbĨ, 
ieņem VAS “Latvijas dzelzceļš” padomes 
priekšsēdētĨja amatu, ir SIA “RŒgas brŒvos-
tas fl ote” direktors un valdes loceklis, kĨ arŒ 
VAS “Latvijas Jƍras administrĨcija” valdes 
priekšsēdētĨja padomnieks, tagad kļuvis 
arŒ par RŒgas brŒvostas pĨrvaldnieku.

UZZIŅAI
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ŝpašniekus un, lai prezentētu Rŝgas 
ostu kŅ m ult ifunkcionŅlu, sakŅr totu 
un izm aksu ziŪŅ in t eresant u ost u 
k ravu pŅrvadŅj um iem ,  piedalŝt ies 
nozares izstŅdēs,  konferencēs un 
citos pasŅkum os. Mum s jŅapzinŅs, 
k a Eir opas kon t ek stŅ mźsu  ost u 
sektors ir  m azs, bet  m um s tas ir  Ũo-
t i nozŝm ŝgs un m um s par to jŅcŝnŅs. 
Tomēr  vienmēr  jŅatceras, ka mźsu 
ostu, tai skaitŅ Rŝgas ostas, prob-
lēm as nebźs tŅs, kuru dēŨ pasaule 
apstŅsies, un mźsu problēm as var 
izrŅdŝt ies t ik  lokŅlas,  ka nevienam  
citam  tŅs nebźs svar ŝgas. Diem žēl.  
Tieši tŅpēc mźsu ostas st ratēŕi j ai 
jŅbźt  labi pŅrdomŅt ai un mērťt ie-
cŝgi virzŝtai. 

–  Ka d  v ēl  b i j i  J ūr a s a d m in is-
t r ācij as direk tors, k ādā sa run ā 
te ici, ka  pat ies ībā Latvij ā tavas 
k a r j e ras iesp ēj a s ir  v isa i ie ro-
b e ž o t a s.  V a i  šis a m a t s i r  k ā-
pum s kar jer ā?

– Man nekad karjera nav bijusi pir-
m ajŅ v ietŅ un par kat ru cenu, bet  
LatvijŅ t iešŅm  ar jźrniecŝbu saist ŝtu 
organizŅcij u ,  t ai skaitŅ ar ŝ pr ivŅ-
tajŅ sektorŅ,  ir  Ũot i m az, tŅpēc, j a 
skat os no kar j eras un person ŝbas 
at t ŝst ŝbas v iedok Ũa, ir  t ikai loŕisk i, 
ka startēj u Rŝgas br ŝvostas pŅrvald-
nieka am ata pretendentu konkursŅ.  
Taču gr ibu ar ŝ t eik t ,  ka Ūem šanŅs 
ap Rŝgas ostas pŅrvaldnieka krēslu 

ir  lielŅka, nekŅ bźt u pam ats tŅdai 
bźt .  Prot am s,  šŝ i r  l iela pol i t iskŅ 
skatuve, te ir  lielŅkas polit iskŅs in-
tereses. Vai tas nŅk par labu ostai? 
Prot am s,  nenŅk !  Taut saim niecŝbai 
Rŝgas osta ir  v isai nozŝm ŝga, tŅpēc 

to vajadzētu uztvert  kŅ saim niecis-
ku inst itźcij u,  bet  v isam  pŅrēj am , 
t ai skaitŅ ar ŝ rad ŝt aj am  pr iekšsta-
tam  par  ostu,  nav nekŅ kopŝga ar 
tŅs saim niecisko darbŝbu.

–  Mūsu  žu r n āla  la s īt āj ie m ,  un  
ļot i  da udz i  no v i ņie m  t e v i  l ie -
l isk i  pa z īst ,  p r ot a m s,  b ūt u  in -
t e resant i z in āt ,  va i R īgas br īv-
ostas p ārva ldnieks un ar ī Rīgas 
br īvost a  t u rp in ās sada rb ību a r  
j ūr n ie c īb a s o r g a n iz āci j ām  u n 
jūrn iec ības sabiedr ību? Cik  lie -
lā m ērā,  ieņem ot  j auno am atu, 

saglab āsi t ās j ūrn iec ības t rad ī-
cij as, kas izve idojuš ās La tv ij as 
a t jaunotnes gados?

– Slikt i ir  tad, j a cilvēks, nopērkot  
j aunu m ašŝnu vai ieŪem ot  j aunu 
amatu, iedomŅj as, ka tŅpēc viŪš tź-
lŝt  jau ir  savŅdŅks. Šai ziŪŅ, bet  to 
gan vislabŅk var novērtēt  cit i, mana 
at t ieksm e pret  sav iem  draugiem , 
kolēŕiem  vai paziŪŅm kŅda ir bijusi, 
tŅda paliek,  un nav nozŝm es tam , 
vai es st rŅdŅj u dzelzceŨŅ,  br ŝvostŅ 
vai audzēj u  burkŅnus.  Varu solŝt ,  
ka at t ieksmē t iešŅm  nekas nem ai-
nŝsies. Varbźt  laika bźs mazŅk, bet  
ci lvēcisk i nekas nem ain ŝsies.  Par 
t rad ŝci jŅm  domŅj ot ,  nedr ŝkst  pa-
zaudēt  tŅs, kas mźs saista ar vēs-
t ur i un ir  kopj am as,  bet  am b ŝcij u 
radŝtŅs t radŝcijas k Ũźst  par sistēmas 
brem zētŅjŅm , tŅpēc no tŅm  laikus 
jŅatbr ŝvojas. MźsdienŅs viss t ik Ņt r i 
m ainŅs, ka m um s ir  jŅprot  izsekot  
v isam  j aunaj am , citŅdi iest rēgsim  
vakardienŅ, izkrit ŝsim  no aprites un 
k Ũźsim  konkurēt  nespēj ŝgi.  Main ŝ-
t ies, tas nozŝmē iet  uz priekšu!

Kad uz beigŅm  gŅj a Latvijas prezi-
dentźra Eiropas SavienŝbŅ,  j autŅj u 
Ansim , vai v iŪš savu tŅlŅko kar je-
ru nesaista ar  Br iseli,  uz ko Ansis 
atbildēj a:  “Br iselē es nepalikšu, j o 
ilgterm iŪŅ es sevi t ur  neredzu, lai 
Br iselē varēt u  st rŅdŅt  i lgt erm iŪŅ,  
tam  ir  jŅpat ŝk. Viens gan ir  skaidrs, 
ka Eiropa at lasa labŅkos speciŅlis-
t us no labŅkaj iem , m aksŅj ot  t iem  
Ũot i pieklŅj ŝgas algas un nodrošinot  
sociŅlŅs garant ij as.  Tas v iss ir  Ũot i 
labi, bet  m an šŝ sistēm a sit  pa sm a-
dzenēm . Es atgr iezŝšos LatvijŅ.  Ma-
na ŕim ene ir  LatvijŅ,  bet  ja tu ŝstajŅ 
laikŅ esi ŝst ajŅ v ietŅ,  t ad esi v in-
nētŅj s, tŅpēc ar ŝ es dar ŝšu visu ie-
spēj am o, lai Latvijas kuŕošanas un 
jźrniecŝbas bizness bźtu vinnētŅj s.”

Ar ŝ šoreiz Ansis Zelt iŪš ŝstajŅ laikŅ ir  
nonŅcis ŝstajŅ v ietŅ,  par to nu gan 
jźrniecŝbas aprindŅs nevienam  nav 
ne m azŅko šaubu, tŅpēc at liek vien 
novēlēt ,  lai v iŪam  izdodas paveikt  
labas liet as Rŝgas ost as int eresēs 
un tŅs konkurēt spēj as vairošanŅ.  
Un  uz p r ocesiem  v iŪam  not eik t i 
daudz plašŅk palŝdzēs skat ŝt ies ne 
vien iepr iekšējŅ darba pieredze un 
Briseles rźdŝj um s, bet  ar ŝ v iŪa prin-
cipi un cilvēciskŅs ŝpašŝbas.Q

Anita Freiberga

Latvijas Republikas PastĨvŒgĨs pĨrstĨvniecŒbas ES Transporta un telekomunikĨciju 
nodaļas padomnieki (no kreisĨs): Andris Gavars (kuŊniecŒbas nozare), JĨnis Eiduks 
(dzelzceļa nozare), Ansis Zeltiņš (kuŊniecŒbas nozare), Liene Boutens (aviĨcijas nozare), 
Dace Revizore (aviĨcijas nozare) un ŉirts Bramans (sauszemes transporta nozare).

17. lpp.

 ...vienmēr jāatceras, 
 ka mŞsu ostu, tai skaitā 
 RĤgas ostas, problēmas 
 nebŞs tās, kuru dēļ 
 pasaule apstāsies, un 
 mŞsu problēmas var 
 izrādĤties tik lokālas, 
 ka nevienam citam tās 
 nebŞs svarĤgas. 

LATVIJĀ UN PASAULċ | IZGLģTģBA
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Savu pŅr liecŝbu v iŪš ilust rē ar  uz-
skatŅm u piemēru:  Norvēŕij a ir  pa-
ziŪoj usi,  ka j au 2018.  gadŅ plŅno 
palaist  pirm o autonom o un pilnŝbŅ 
ar  elekt roenerŕij u darbinŅm o kuŕi 
“ Yara Birkeland”,  kura bźvniecŝbŅ 
p iedalŅs kom pŅn i j a “ Yara I n t er -
nat ional”  sadar b ŝbŅ ar  koncer nu 
“Kongsberg”.

Projekta autor i uzsver, ka ar bater i-
jŅm  darbinŅm ais konteineru kuŕis, 
kas ar  12 lŝdz 15 m ezglu lielu Ņt -
rum u varēs pŅrvadŅt  aptuveni 100 
kont eineru 65 jźras jźdžu at tŅlu-
mŅ,  bźt ŝbŅ ievada jaunu ēru jźras 
k ravu pŅr vadŅj um u j omŅ.  SŅkot -
nēj i  k ravas t iks pŅr vadŅt as st arp 
t r im  ostŅm  Norvēŕi j as dienv idos. 
Projekta direktors Bjorns Tore Or-
viks uzsver, ka jaunŅ t ipa kuŕi Ũaus 
sam azinŅt  NOx un CO2 em isijas un 
atslogos autoceŨus. Lai gan Norvē-
ŕij a ir  nozŝm ŝgs naftas ražotŅj s, tŅ,  
ieviešot  labvēlŝgu nodok Ũu polit iku, 
ir  bij usi lŝdere ar ŝ elekt r isko auto-
m ašŝnu iev iešanŅ un eksper im en-
tŅlŅ kŅr tŅ sat iksm ei starp fjordiem  
sŅkusi izm antot  ar elekt r ŝbu darbi-
nŅm us prŅm jus.

–  Vai Norv ēģij as bezpilota  ku ģa 
projek ts var ētu b ūt  t āds k ā sig-
nāls, ka j ūrn ieka profesija  va irs 
nebūs va jadz īga?

– At t ŝst ŝba bezpilota kuŕu v irzienŅ 
not iek jau vairŅkus desm itus gadu, 
bet  galvenais virziens lŝdz šim  bij is 
uz autom at izŅciju un sensoru darbŝ-
bas uzlabošanu, nevis pilnŝgu bez-
pilot a kuŕi .  Bezpilot a kuŕis prasa 
pr incipiŅlas izm aiŪas ne t ikai t eh-
niskajŅs sistēmŅs – sakaru, dzinēj u 

kont rolē,  stźrēšanas un navigŅcijas 
iekŅr tŅs,  bet  ar ŝ kuŕa arh it ek tź-
rŅ,  j o vairs nav vajadzŝga apkalpe, 
tŅt ad ar ŝ t elpas jźrniek iem . TŅpat  
nepieciešam a piln ŝgi j auna pieej a 
r em ont am  un  uzt u rēšanai .  ReŅl i 
bezpilota kuŕis t iek izst rŅdŅt s pē-
dēj o desm it  gadu laikŅ,  un vieni no 
akt ŝvŅkaj iem  ir  bijuši Eiropas zinŅt -
nieki kopŅ ar Eiropas indust r iju. Ei-
ropas projekts MUNI N (MUNI N pro-
j ect  2016)  at t ŝst ŝj a bezpilota kuŕu 
operacionŅlo konceptu t irdzniecŝbas 
kuŕiem , pierŅdŝj a to tehnisko, eko-
nom isko un j ur idisko iespēj am ŝbu. 
Projekta ietvaros uz kuŕa uzstŅdŝtŅ 
sistēm a nodrošinŅj a tŅ piln ŝgu va-
dŝbu un kont roli no krasta vadŝbas 
cent ra. “Rolls-Royce”  vadŝtajŅ pro-
jektŅ AWAA (Rolls Royce Advanced 
Autonom us Waterborn Applicat ions 
I nit iat ive (AWAA)  project )  bźs sa-
gat avot a specif ikŅci j a un pam at -
dizains bezpilot a kuŕiem  aut ono-
mŅm  operŅcijŅm  no piestŅtnes lŝdz 
piestŅt nei.  “ DNV GL”  vada projek-
t u “ ReVolt ”,  kura mērťis ir  at t ŝst ŝt  

bezpilota nulles em isijas piekrastes 
kuŕi (The ReVolt  project ) . Projekts 
ir  or ientēt s uz tehnisko dizainu un 
operacionŅlo pusi.  Pēt ŝj um i rŅda, 
ka bezpilota kuŕa tehnoloŕij a ir  zi-
nŅm a un pieejam a, nŅkam ais solis 
ir  padar ŝt  t o spēcŝgu un izt ur ŝgu, 
lai varētu droši izm antot  autonomŅ 
kuŕošanŅ.  Vist icam Ņk ,  ka t rans-
formŅcij a no parast as l ŝdz bezpi-
lot a kuŕošanai not iks pakŅpenisk i 
un ŝst erm iŪŅ varēt u sagaid ŝt  t ikai 
pilotproj ektus,  bet  piecu lŝdz des-
m it  gadu laikŅ šŅdi kuŕi j au varē-
t u  bźt  ekspluatŅcijŅ t irdzniecŝbas 
fl otē.  Kuŕi j oprojŅm  bźs ar  apkal-
pēm , bet  nevajadzēs visu diennakt i 
nodrošinŅt  sardzi uz t ilt iŪa, j o bźs 
vairŅk sistēm u, kas var  operēt  ar 
kuŕi autonom i dažŅdŅs sit uŅcijŅs, 
un uz t ilt iŪa t iks ieviestas vairŅkas 
at balst a sistēm as dažŅdu  lēm u-
m u pieŪem šanai.  Tie bźs ŝsi reisi, 
piekrastes kuŕošana,  drošu kravu 
pŅr vadŅšana,  au t onom a kuŕoša-
na atk lŅtŅ jźrŅ ar  uzraugu. VidējŅ 

Nākotne, iespējams, 
ir tuvāk, nekĨ mēs domĨjam
“Lai gan jƍrniecŒba ir viena no konservatŒvĨkajĨm nozarēm, kurai ir sena un bagĨtŒga 
pieredze un tradŒcijas, tomēr tĨ vienmēr ir bijusi nozare, kas seko lŒdzi tehnoloģiskajam 
progresam, ekonomiskĨm, ekoloģiskĨm un politiskĨm prasŒbĨm. Pēdējos divdesmit 
gados gan jaunĨs tehnoloģijas, gan izmaiŬas sociĨlajos, ekonomiskajos un dabas aiz-
sardzŒbas standartos ir nopietni ietekmējušas jƍrniecŒbu. Droši var teikt, ka nĨkotnē šŒ 
ietekme tikai palielinĨsies,” saka Latvijas Jƍras akadēmijas rektora pienĨkumu pildŒtĨjs 
ANDREJS ZVAIGZNE, kurš ir cieši pĨrliecinĨts, ka nĨkotne ir tuvĨk, nekĨ mēs domĨjam.
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t erm iŪŅ mēs varēt u  sagaid ŝt  vai-
rŅkus kom erciŅlos bezpilota kuŕus 
ar piegŅdes funkcijŅm  galvenokŅr t  
p iek rast es zonŅ,  bet  l ielŅkŅ da Ũa 
kuŕu bźs ar  apkalpēm , tŅpēc ne-
vajadzētu uzt raukt ies, ka diplomē-
t i jźrnieki varētu palikt  bez darba. 
Tomēr  tehnoloŕij u st raujo at t ŝst ŝbu 
v ienmēr  vaj ag paturēt  prŅtŅ.  Pie-
mēram , Norvēŕij as un Som ijas val-
dŝbas atbalsta program m u un at Ũauj  
izveidot  savos źdeŪos autonom as 
kuŕa t estēšanas zonas.  TŅds at -
balsts varētu paŅt r inŅt  iepriekš m i-
nēt os procesus,  kurus t omēr  Ũot i 
var ietekmēt  Eiropas valstu polit ika 
un pieej am ie fi nanšu resursi pēt -
niecŝbai, kŅ ar ŝ ekonom iskŅ situŅci-
ja jźrniecŝbas nozarē.  

–  Va i va ram  uzsk a t īt ,  k a  Eiro-
pa  ir  a t v ēr t a  j aun iem  iza icin ā-
j um iem  ku ģošanas t ehnolo ģi j u  
jom ā?

– Eiropu un ŝpaši Eiropas ziem e-
Ũu reŕionu var uzskat ŝt  par pionier i 
j aunu tehnoloŕij u standar tu iev ie-
šanŅ jźrniecŝbŅ.  ReŕionŅ veikt i vai-
rŅki pēt ŝj um i par nozares at t ŝst ŝbu, 
j aunŅm  kuŕošanas t ehnoloŕi jŅm , 
jźras ekoloŕi j as sag labŅšanu  un 
aizsardzŝbu, krasta instalŅcij as at -
t ŝst ŝbu, kravas plźsm as opt im izŅci-

j u un cit iem  j autŅj um iem . Eiropas 
Kom isij a gatavo jaunu nozares at-
t ŝst ŝbas st ratēŕij u “ I m plem entat ion 
St rat egy for  t he Sust ainable Blue 
Grow”  laika posm am  lŝdz 2030. ga-
dam , kurŅ paredzēt i t r ŝs at t ŝst ŝbas 
pam at v ir zien i:  jźrn iecŝbas digit a-
lizŅcij a,  v ides aizsardzŝba un kuŕu 
bźve. 

–  Šie t r īs pam atvirz ieni ta ču ie-
tver  ļot i plašu un speci fi sku jau-
t āj um u  k l āst u ,  k a s uz l iek  m il-
z īgu a t b i ld ību v isa i ku ģošanas 
nozare i.

– Prot am s,  tŅlŅka jźrn iecŝbas di-
g i t a l izŅci j a,  e- nav igŅci j a un  k u -
ŕu  bźv e i r  m i lz ŝgs iza icinŅ j u m s 

jźrn iecŝbas nozarei pasaulē.  Tikai 
t ad,  j a sekm ŝgi at t ŝst ŝsies v isi šie 
v irzieni,  varam  cerēt  uz progresu. 
I MO ofi ciŅlŅ defi n ŝcij a ne velt i no-
saka, ka, piemēram , e-navigŅcija ir  
jźrniecŝbas informŅcij as saskaŪot ŝ-
ba starp kuŕi un krastu, integrŅcija, 
apm aiŪa, pasniegšana un analŝze, 
izm antojot  elekt roniskos lŝdzek Ũus, 
lai uzlabotu navigŅcijas drošŝbu no 
piestŅt nes l ŝdz piestŅt nei un v isu 
saist ŝto pakalpojum u drošŝbu, kŅ ar ŝ 
aizsargŅt u jźras v idi.  Pēt ŝj um i par 
at t ŝst ŝbas t endencēm  jźr n iecŝbas 
nozarē parŅda, ka Eiropas reŕions 
ir  pasaules lŝder is inovŅcij u iev ie-
šanŅ,  ŝstenojot  lielus ieguldŝj um us 
jźrniecŝbas pēt n iecŝbŅ,  nodrošinot  
st ingru pieeju jźras ekoloŕij as sa-
glabŅšanai,  un ar ŝ nŅkotnē tas sa-
g labŅs vadošo lom u  k om p l icēt u 
speciŅlo kuŕu bźvē.  Balt ij as reŕions 
ir  vadošais e-navigŅcijas izpētē un 
ŝst eno d iv us galvenos pēt n iecis-
kos projektus Eiropas lŝm enŝ:  “Sea 
Traf f ic Managem ent ”  ( STM ) ,  kas 
ir  “ Mona Lisa”  un “ Mona Lisa 2.0”  
projektu turpinŅj um s, un “Effi cien-
Sea2”, kas ir  “Effi cienSea”  turpinŅ-
jum s. Viens no STM projekta galve-
naj iem  uzdevum iem  bźs nodrošinŅt  
kuŕiem  iespēj u  r edzēt  ci t u  kuŕu 
p lŅn ot os m ar šr u t u s.  Pat eicot ies 
šŅdam  apr ŝkoj um am , palielinŅsies 
kuŕošanas drošŝba,  sam azinŅsies 
sast rēgum i,  uzlabosies kuŕošanas 
m enedžm ent s un v ides aizsardzŝ-
ba.  Ot rs proj ek t s ( “ Effi cienSea2” )  
ir  or ientēt s uz “ jźrniecŝbas mŅko-
Ūa”  ( Mar it im e Cloud)  izst rŅdi,  lai 
nodrošinŅt u kuŕiem  drošu un aiz-
sargŅt u  p iek Ũuv i in formŅcij ai,  tŅs 

saŪem šanu ,  pŅr raid ŝšanu ,  savas 
informŅcijas sniegšanu, jźrniecŝbas 
ziŪojum u serv isa izst rŅdi un at t ŝs-
t ŝbu, j auno advancēto elekt ronisko 
iekŅr t u  st andar t a ievešanu,  apr ŝ-
kojum a standartu saskaŪošanu un 
“ jźrniecŝbas mŅkoŪa”  pakalpojum u 
izm antošanu. Vadot  Latv ij as Jźras 
ak adēm ij as pēt n iek u  gr upu ,  k as 
st rŅdŅ pie “ Effi cienSea2”  proj ekta 
ar  uzdevum u t estēt  j aunizst rŅdŅ-
tŅs elekt roniskŅs kar tes,  varu ap-
galvot , ka projekta pēt ŝj um u rezul-
tŅt i  m ain ŝs vairŅkas t ehnoloŕi j as 
nozarē.

–  Jūs k ā La t v ij as J ūras akad ē-
m i j a s va d īt āj s l ie l isk i  a pz in ā-
t ies,  k a  ak ad ēm ij as uzdevum s 
ir  ne t ika i prognoz ēt , k ādi j ūras 
speci ālist i a r  k ādām  zin āšan ām  
un kva li fi kāciju n ākotn ē būs ne-
p iecieša m i da rba  t i r g ū jūr n ie -
cības nozar ē,  be t  a r ī reāl i  sp ēt  
sa ga t a v o t  š ādu s spe ci āl i st u s.  
Kād ā i n t e r v i j ā t e i c āt ,  k a  n a v 
pr ob l ēm a  sa ga t a vot  spe ci āl is-
t us,  prob l ēm a  ir ,  k a s šos spe -
ciālistus sagatavos. 

– Mum s noteikt i ir  jŅŪem  vērŅ jźr-
n iecŝbas un  kuŕošanas at t ŝst ŝbas 
tendences, bet  t ajŅ pašŅ laikŅ jŅ-
veic ar ŝ ikdienas darbi.  I MO lŝm e-
n ŝ ar v ien  vairŅk  t iek  domŅt s par 
STCW prasŝbŅm  at t iecŝbŅ uz bez-
pilot a kuŕu vad ŝtŅj iem .  PagaidŅm  
j autŅj um u ir  vairŅk  nekŅ at bi lžu. 
Kas bźs t ie, kas šos kuŕus vadŝs – 
kuŕu vadŝtŅj i,  stźrm aŪi vai krasta 
operator i? Lai sagatavotu speciŅlis-
tus,  ir  jŅzina, kŅdas bźs prasŝbas, 
bet  jau tagad ir  skaidrs viens – nŅ-
kotne pieder  bezpilot a kuŕiem  un 
zinŅtnes un tehnikas progresu ne-
var apturēt .  Mēs dzŝvojam  Ũot i inte-
resantŅ laikŅ,  ko varēt u salŝdzinŅt  
ar to laiku, kad fl ote no buriniekiem  
pŅrgŅj a uz tvaikoŪiem . 

–  Tom ēr  a r ī šogad La t v ij as J ū-
ras akad ēm ij a i b ūs 1 .  sept em -
br is.  Ar  k ādām  cer ībām , uzde-
vum iem  un iza icin āj um iem  aka-
dēm ij a  sa ga ida  j a u n o m āc ību 
gadu? 

– Ar ŝ šogad, uzrunŅj ot  studentus, jo 
ŝpaši pirm kursniekus, uzsvēršu, ka 
bērn ŝba ir  beigusies un kat rs pats 
ir  at bild ŝgs par  savu r ŝcŝbu un lē-
m um iem , j o neviens aiz rokas ne-
vedŝs. JŅteic, ka šogad bija mazŅks 
audzēkŪu pieplźdum s,  ko zinŅmŅ 
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 progresu nevar apturēt. 

IZGLģTģBA

Andrejs Zvaigzne.
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m ērŅ var  izskaidrot  ar  tŅ sauk t o 
dem ogrŅfi sko bedr i,  bet  lielŅ mērŅ 
jauniešu izvēli ietekmēj a ar ŝ jaunŅs 
prasŝbas par  obligŅt u m edicŝnisko 
pŅrbaudi,  kas ir  m aksas pakalpo-
j um s un izm aksŅ divdesm it  v ienu 
eiro.  JoprojŅm  populŅrŅkŅ ir  kuŕu 
vadŝtŅj u specialitŅte. TŅpat  liela in-
terese par jźrnieka profesiju ir  de-
v ŝt o k lašu beidzēj iem ,  tŅpēc mēs 
nopiet n i  uzlabosim  st udi j u  prog-
rammas jźrskolŅ, veidojot  ar ŝ daudz 
ciešŅku sadarbŝbu ar akadēmiju.

Esam  izgŅj uši sert ifi kŅciju, un visas 
program m as ir  ser t ifi cēt as ar ŝ an-
gŨu valodŅ,  tŅpēc ceram  uz Ņrzem ju 
studentu, j o ŝpaši indiešu, interesi 
par studijŅm  mźsu augstskolŅ.

I r,  protam s, ar ŝ neat r isinŅt i j autŅj u-
m i, kas zinŅmŅ mērŅ sagŅdŅ prob-
lēm as. Viens no tŅdiem  ir  studentu 
nodrošinŅšana ar  prakses v ietŅm . 
Esm u vienisprŅt is ar t iem , kuri uz-
sk at a,  k a p i r m aj ai  jźras prak sei 
vajadzētu bźt  iespēj am i Ņt rŅk, bet  
šŅ br ŝža situŅcija neŨauj  kaut  ko ra-
dikŅl i  m ain ŝt .  TŅpēc lielas cer ŝbas 
saistŅm  ar  mźsu mŅcŝbu kuŕi,  uz 
kura p irm o praksi st udent i  varē-
t u iziet  j au pirm ajŅ mŅcŝbu gadŅ.  
Piln ŝgi piet ik t u ar  divŅm  nedēŨŅm  
Balt ij as jźrŅ,  lai jaunais cilvēks sa-
prastu, vai v iŪa profesijas izvēle ir  
pareiza.

Ot rs neat r isinŅts jautŅj um s ir  Jźras 
akadēm ijas un LiepŅj as Jźrniecŝbas 
koledžas studiju program m u saska-
Ūošana, kas bźtu mźsu visu, ŝpaši 
studentu, interesēs, jo nav loŕiski,  
ka LiepŅj as Jźr n iecŝbas koledžas 
beidzēj i  n evar  t u r p inŅt  st u d i j as 
akadēm ijŅ.

Un vēl,  lai gan pašlaik ir  šťietam s 
k lusum s at t iecŝbŅ uz Jźras akadē-
m ij as piev ienošanu Rŝgas Tehnis-
kajai universitŅt ei,  t omēr  m odr ŝba 
jŅsaglabŅ,  j o situŅcija var pavisam  
negaidŝt i m ain ŝt ies.  Esam  pateicŝgi 
jźrn iecŝbas nozares uzŪēm um iem  
un organizŅcijŅm , kas mźs vienmēr  
at balst a,  un aicinŅm  ar ŝ t urpmŅk 
to dar ŝt .  

Bet  Latvij as Jźras akadēm ijas stu-
den t i  un  pasn iedzēj i ,  sag labŅj o t  
t rad ŝcij u ,  1 .  sept em br ŝ dosies pie 
KrišjŅŪa ValdemŅra, lai noliktu zie-
dus v iŪa atdusas v ietŅ un domŅt u 
par Latvijas jźrniecŝbas nŅkotni.Q

Anita Freiberga 

V. Dreim anis:  “Šogad divpadsm ito 
k lašu absolventus uz koledžas lŝ-
m eŪa program mŅm  uzŪēmŅm  par 
apt uven i 20  pr ocen t iem  m azŅk , 
bet ,  j a sal ŝdzina,  cik  pagŅj ušajŅ 
mŅcŝbu gadŅ absolvēj a koledžu un 
cik šogad uzŪēmŅm , tad tas ir  par 
kŅdu cet ur t o daŨu vairŅk.  Pr iecē,  
ka pēc dev ŝtŅs klases uz jźrskolas 
program mŅm  ar ŝ šogad ir  piet ei-
kušies piet iekam i daudz j auniešu, 
kas j au ot ro gadu pēc kŅr tas Ũauj  
veidot  čet ras grupas:  divas kuŕu 
m ehŅniťu un divas kuŕu vadŝtŅj u. 

Sagaidot  jauno mŅcŝbu gadu, izglŝ-
t ŝbas iestŅde par saviem  lŝdzek Ũiem  
ir  veikusi mŅcŝbu k lašu rem ontu. 
Vēl padom ju laikŅ izveidotŅs k la-
ses no nelielŅm  telpŅm  pŅr top par 
plašŅm  un gaišŅm  auditor ijŅm , kas 
apr ŝkotas ar visu nepieciešam o da-
žŅdu mŅcŝbu priekšm etu apguvei.

Ar ŝ šajŅ mŅcŝbu gadŅ t urpinŅsim  
pilnveidot  audzinŅšanas darbu, lai 
m ot ivētu jauniešus nepam est  mŅ-
cŝbas jau pēc pirm ajŅm  grźt ŝbŅm . 
Pr ofesi j as,  k o p iedŅvŅ LiepŅj as 
Jźrniecŝbas koledža, ir  vaj adzŝgas 

un  p ieprasŝt as pasau lē,  bet ,  la i 
j auniet is pēc mŅcŝbu iestŅdes ab-
solvēšanas spētu sevi prezentēt  kŅ 
Latv ij as jźrniecŝbas v irsnieku, j au 
mŅcŝbu procesŅ ir  jŅnodrošina at-
bilstoša audzinŅšana un zinŅšanu 
apguve.”  

Ko p u m Ņ  L i e pŅ j a s  Jź r n i e c ŝb a s 
k o l ed žŅ  m ŅcŅs ap t u v en i  1 0 7 0 
jauniešu.Q

LiepĨjas JƍrniecŒbas koledža 
uzsĨk jauno mĨcŒbu gadu
LiepĨjas JƍrniecŒbas koledžas direktors Vladimirs Drei-
manis atzŒst, ka valstŒ samazinĨs studējošo skaits, un šo 
problēmu izjƍt arŒ LJK.
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“Mźsu valsts polit ikŅ m an nav pie-
Ūem am a formŅlŅ at t ieksm e pret  to, 
kŅ r isinŅt  nopietnus un Ũot i svar ŝgus 
j au tŅj um us.  Ja v isa pam atŅ nav 
idejas un sirds degsm es, t ad labu 
rezultŅt u  nevar  gaid ŝt ,”  saka Lie-
pŅj as Jźrniecŝbas koledžas pasnie-
dzēj s Eduards Raits. JaunajŅ mŅcŝ-
bu gadŅ v iŪš koledžŅ atkal sat iksies 
ar pirm kursniekiem , kuri uz šo jźr-
niecŝbas mŅcŝbu iestŅdi bźs atnŅku-
ši no dažŅdŅm  ŕim enēm , ar atšťir ŝ-
giem  uzskat iem , vēr t ŝbŅm  un zinŅ-
šanu lŝm eni. KŅ st rŅdŅt  ar jaunatni, 
ko viŪiem  iemŅcŝt ,  kŅ parŅdŝt  ceŨu, 
kas šos jauniešus aizvedŝs lŝdz viŪu 
dzŝves mērťim ? Lźk, jautŅj um i, kas 
prasa atbildes. Kapteinis Raits, sa-
Ūem ot  pirm kursniekus,  lielisk i ap-
zinŅs,  ka st rŅdŅt  ar  v iŪiem  nebźs 
v iegli,  bźs vaj adzŝga ŝpaša pieej a 
un izpratne par  t o,  kŅ ar  mźsdie-
nu jaunatni sarunŅt ies. Bet  reizēm  
labŅk par runŅm  der prakt iska r ŝcŝ-
ba. Piemēram , Raits puišiem  mŅca 
sasiet  kaklasait i,  kas, izrŅdŅs, ne-
m az nav t ik  v iegli.  Et iťet e prasa, 
lai kaklasaites spicais gals bźtu lŝdz 
j ostas sprŅdzes v idum . “Zēni ska-
tŅs, dažs no viŪiem  to dzird pirm o 
reizi.  Protam s,  j a k lasē ir  divdes-
m it  astoŪi – t r ŝsdesm it  jaunieši, jŅ-
saprot , ka ar visiem  nav iespēj am s 
vienŅdi st rŅdŅt ,  j o dažs ťiťina, dažs 
vēlas izlikt ies gudrŅks, vēl daži sēž 

savos m obilajos t ŝklos, bet  cit i t ie-
šŅm  klausŅs un uzŪem  visu, ko vi-
Ūiem  stŅstu,”  savŅs pŅrdomŅs dalŅs 
Eduards Rait s.  “ Kat ru reizi,  ieej ot  
auditor ijŅ,  m an dreb sirds – vai es 
spēšu atbildēt  uz j autŅj um iem , ko 
j aun ieši var  uzdot .  Bet  pat iesŝbŅ 
j au m an nem az nav jŅzina viss, vis-
svar ŝgŅk ir  spēt  iemŅcŝt  j auniešiem  
domŅt ,  m eklēt  un prast  at rast  at -
bildes. Galvenais ir  radŝt  izpratni un 
at t ŝst ŝt  loŕisko domŅšanu. Studen-
t iem  saku:  esm u par racionŅlu pie-
ej u mŅcŝbu program m ai,  tŅpēc es 
jum s cent ŝšos iemŅcŝt  to, kas jum s 
pat iešŅm  bźs vajadzŝgs. Uzskat iet ,  

ka jźs jau esat  virsnieki un t ieši no 
jum s Ūem s piemēru. Mat rozis ska-
t ŝsies uz j um s,  kŅ jźs uzvedat ies, 
kŅda jum s ir  stŅj a, ko un kŅ jźs ru-
nŅj at  un ko no viŪa prasŅt .”

Audzināt ar paraugu
AudzinŅšana nozŝmē rŅd ŝt  parau-
gu.  Pasniedzēj am  ar  savu parau-
gu ir  jŅrŅda v irsnieka stŅj a,  tŅpēc 
v ispirm s ir  jŅaudzina pasniedzēj i .  
Raits atzŝst , ka koledžas direktors ir  
progresŝvs, gudrs un izlēm ŝgs, viŪš 
ir  spēj is at rast  ar ŝ fi nansēj um u tam , 
lai ikdienŅ pasniedzēj i varēt u val-
kŅt  form as tērpu, j o t ieši v iŪi j au-
niešiem  rŅda paraugu. I r  izst rŅdŅts 
ar ŝ nolikum s par  at šťir ŝbas zŝmēm  
atbilstoši akadēm iskajam  lŝm enim . 
“Man ir  lielas cer ŝbas, ka nŅkam ajŅ 
mŅcŝbu gadŅ ar ŝ pasniedzēj i kole-
džŅ bźs form as tērpos.  Mźsu uz-
devum s ir  izaudzinŅt  v ir sn iekus,”  
nelokŅm u pŅr liecŝbu pauž Eduards 
Raits. Un br ŝžos, kad pašam  šťiet , 
ka vairs nespēj  izturēt ,  v iŪš apzinŅs 
savu m isij u – dot  j aunaj iem  cilvē-
kiem  visu pēc labŅkŅs sirdsapziŪas.

“ Jźra ir  dzŝva, j um s ar to ir  jŅprot  
sarunŅt ies,  j um s tŅ i r  jŅsaprot ! ”  
saviem  audzēkŪiem  saka kapteinis 
Rait s,  un j aunais mŅcŝbu gads var 
sŅkt ies.Q

Anita Freiberga

Mērŝis – izaudzinĨt jƍras fl otes 
virsniekus par augstvērtĤgiem 
sabiedrĤbas locekļiem
LiepĨjas JƍrniecŒbas koledžĨ valda kĨds ļoti svarŒgs princips: koledžas audzēkŬi, 
kuri bƍs nĨkamie jƍras virsnieki, ir ne tikai profesionĨli jĨizglŒto, bet arŒ jĨaudzina 
par Œstiem jƍras virsniekiem. LiepĨjas JƍrniecŒbas koledžas pasniedzējs kapteinis 
EDUARDS RAITS atzŒst, ka tas nav vienas dienas un arŒ ne viena gada darbs. Nav arŒ 
gatavas receptes, kĨ labĨk to izdarŒt, bet ir skaidrs mērŝis, ko koledža vēlas dot sa-
viem studentiem. MƍsdienĨs viss tik dinamiski mainĨs un attŒstĨs, tĨpēc ir svarŒgi ne 
tikai neizkrist no kopējĨ tempa, bet arŒ pagƍt veidot vērtŒgus cilvēkus, kuri spodrinĨs 
Latvijas vĨrdu pasaulē. Raits ne reizi vien paudis savu viedokli par to, ka cilvēks nav 
tirgus prece. “SvarŒgĨkais, ko mēs darĨm – mēs audzinĨm cilvēkus, palŒdzam veidot 
viŬu uzskatus un stĨju,” uzsver kapteinis Raits. 
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Latvija saglabĨ 
vietu ParŒzes 
memoranda 
baltajā sarakstĨ
ParŒzes memoranda (ParŒzes saprašanĨs 
memorands par ostas valsts kontroli) 
komiteja ir publiskojusi 2016. gada ku-
ģu inspekciju rezultĨ tus un kuģu karoga 
valstu jauno izkĨrtojumu baltajā, pelē-

kajā un melnajā sarakstĨ uz 2017. gada 
1. jƍliju. Latvija saglabĨ vietu baltajā 

sarakstĨ, jo jau piecus gadus Ĩrvalstu 
ostĨs nav aizturēts neviens zem Latvijas 
karoga peldošs kuģis. 

Baltajā sarakstĨ ir iekļautas valstis, kuru 
kuģi ir droši – ar zemu riska pakĨpi, pe-

lēkajā – vidēja un melnajā – augsta ris-
ka kuģu valstis. Pavisam šajos saraks-
tos iekļautas 73 valstis, šogad baltajā 
sarak stĨ palikušas 42, pelēkajā 19 un 
melnajā 12 valstis. 

Latvija baltajā sarakstĨ ieŬem 26.vietu, 
Igaunija – 28., bet Lietuva atrodas pelē-

kā saraksta 4. pozŒcijĨ. Baltajā sarakstĨ 
bez Latvijas ir vēl piecas valstis, kuru 
kuģi no 2014. lŒdz 2016. gadam nav aiz-
turēti Ĩrvalstu ostĨs: Francija, őrija, Igau-
nija, Saƍda ArĨbija un KazahstĨna. 

Tas, kĨdĨ sarakstĨ un kurĨ vietĨ valsts 
atrodas, ir atkarŒgs no Ĩrvalstu ostĨs 
veikto inspekciju un konstatēto pĨrkĨ-
pumu vai kuģu aizturēšanas skaita. Val-
stŒm, zem kuru karoga reģistrēts maz 
kuģu, kĨ Latvijai, ir grƍti saglabĨt vietu 
baltajā sarakstĨ, jo, lai no tĨ “izkristu”, 
pietiek pat ar vienu aizturēšanu. Savu-
kĨrt valstŒm ar lielu fl oti var tikt aiztu-
rēti pat vairĨki simti kuģu. TaĴu šĨ gada 
maijĨ KanĨdĨ notikušajĨ kopējĨ ParŒzes 
un Tokijas saprašanĨs memorandu par 
ostas valsts kontroli ministru sanĨk-
smē beidzot izdevies panĨkt, ka PMoU 
sarakstu aprēŝinĨšanas metodika tiks 
pĨrskatŒta. ŠĨdas vienošanĨs panĨkšana 
prasŒjusi vairĨkus gadus un vairĨku val-
stu, tai skaitĨ Latvijas, intensŒvu darbu. 

Par Œzes memorands tika izveidots 
1982. gadĨ ar mērŝi nodrošinĨt vienotu 
pieeju ostas valsts kontroles jautĨju-
miem. Latvija ir ParŒzes memoranda da-
lŒbvalsts kopš 2005. gada.Q

Latv ij as Jźras adm inist rŅcij as Hid-
rogrŅfi jas dienesta kartogrŅfi  šogad 
sagatavojuši at jaunotas Rŝgas ostas 
ziem eŨu daŨas un Skultes ostas kar-
tes, kŅ ar ŝ kar t i “Ventspils osta ar 
pieejŅm ”. Darbs turpinŅs pie Rŝgas 
ost as d ienv idu  da Ũas,  PŅv i lost as, 
Roj as,  Mēr sraga,  Salacgr ŝvas un 
Kuivižu ostas kartēm . 

Kar t ogrŅf i j as da Ũas vad ŝtŅj s Nor -
m unds Duksis skaidro, ka Latv ij as 
ostu kar tes jŅat j auno ne retŅk kŅ 
reizi piecos gados,  t aču Rŝgas os-
tas kar tes,  Ūem ot  vērŅ Kr ievu sa-
las un citu objektu at t ŝst ŝbu, nŅkas 
no j auna sagatavot  daudz biežŅk. 
Sav ukŅr t  gandr ŝz v isu  m azo os-
t u  kar t es šogad t iek  at j aunot as, 
j o tŅm  piešťir t i starptaut isk ie I NT 

num uri, kas apliecina, ka tŅs atbilst  
visŅm  starptaut isko norm at ŝvo aktu 
prasŝbŅm .

“ Esam  pabeiguši ar ŝ Klaipēdas os-
tas un RoŪu salas kar tes, kas bźs 
nepieciešam as, lai nŅkam gad varē-
tu izdot  jaunu jahtu karšu katalogu. 
KatalogŅ t iks izm antotas ar ŝ v isas 
no jauna sagatavotŅs Latvijas ostu 
kartes,”  stŅsta N. Duksis. 

Hid r og rŅf i j as d ien est a  v ad ŝt Ņ j s 
Aigar s Gai l is norŅda,  ka j aunajŅ 
j ahtu karšu katalogŅ varēt u nebźt  
Jźrm alas ostas, j o ostai nav savas 
kar t es,  t urk lŅt  nav igŅcij as lŝdzek Ũi 
t iek izlikt i t ikai sezonŅli.

I epr iekšēj ais j ahtu karšu katalogs 
iznŅca 2013. gadŅ.Q

Lŝdz 1 .  august am  Lat v i j as Jźras 
adm inist rŅcij as HidrogrŅfi j as die-
nest a speciŅl ist i FAMOS proj ek t a 
iet var os veik uši  m ēr ŝj um us 225 
k v ad rŅ t k i l om et r u  p l a t ŝbŅ .  1 8 5 
kvadrŅt k ilom et r i uzmēr ŝt i ar  h id-
r ogrŅf i j as kuŕi  “ Kr ist iŅns DŅls”, 
40  k vadrŅt k i lom et r u  –  ar  k u t er i 
“ SonŅrs”.

FAMOS ir  ES at balst ŝt s pr oj ek t s 
hidrogrŅfi sko mēr ŝj um u intensifi cē-
šanai Balt ij as jźrŅ,  lai saskaŪŅ ar 
HELCOM plŅnu uzlabotu kuŕošanas 
drošŝbu Latvijas ter itor iŅlajos źde-
Ūos un ekskluzŝvajŅ ekonom iskajŅ 
zonŅ.  

Slik t ie laika apstŅk Ũi šogad aizka-
vēj uši mēr ŝj um u veikšanu.  PlŅns 
v i sa i  m ēr ŝ j u m u  sezon a i  i r  6 0 0 
kvadrŅt k i lom et ru ,  t aču mēr ŝj um i 
varēt u  t urpinŅt ies l ŝdz ok t obr im , 
novem brim  vai pat  ilgŅk.

Mēr ŝ j u m u s a i zk av ē j a  a r ŝ  k uŕa 
“ Krist iŅns DŅls”  plŅnotais rem onts. 
Tas t ika veikts m aijŅ,  j o gada auk-
stajŅ sezonŅ nav iespēj am a kuŕa 
korpusa krŅsošana. 

PagŅj ušajŅ gadŅ,  kad laika apstŅk Ũi 
bija darbam  labvēlŝgi, plŅnoto 600 
kvadrŅt k ilom et ru vietŅ t ika uzmē-
r ŝt i turpat  800 kvadrŅtk ilom et r i.

HidrogrŅfi  šajŅ sezonŅ veikuši mē-
r ŝj um us ar ŝ LiepŅj as ostŅ,  prakt iski 
v isŅs m azajŅs ostŅs, kŅ ar ŝ mēr ŝ-
j um us Rŝgas ost as j aunŅs kar t es 
sagatavošanai.Q

Tiek atjaunotas ostu kartes

Šogad FAMOS projekta 
ietvaros veikti mērŒjumi 
225 kvadrĨtkilometru platŒbĨ
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ŠŅ gada pirm ajŅ pusgadŅ Latvij as 
Jźras adm in ist rŅci j as Kuŕošanas 
drošŝbas inspekcij as inspektor i Ņr-
valst u  kuŕiem  veikuši 133 ost as 
valsts kont roles inspekcijas. 

ŠajŅ laikŅ par dažŅdiem  pŅrkŅpu-
m iem  aizturēt i t r ŝs Ņrvalstu kuŕi – 
m ar tŅ div i Panam as karoga kuŕi,  
v iens RŝgŅ,  v iens Ventspilŝ,  un apr ŝlŝ 

Sentvinsentas un Grenadinu karo-
ga kuŕis Ventspilŝ.  Pēc konstatēt o 
t rźkum u novēršanas aizturēt ie ku-
ŕi atbr ŝvot i.  

PagŅj ušŅ gada sešos mēnešos t i-
ka pŅrbaudŝt i 145 mźsu ostŅs ie-
nŅkušie kuŕi,  2015. gada pirm ajŅ 
pusgadŅ 137, bet  2014. – 113 ku-
ŕi.  JA inspektor i pirm ajŅ pusgadŅ 

veikuši ar ŝ 114 Latvijas karoga ku-
ŕu inspekcij as.  SavukŅr t  Lat v ij as 
kuŕi Ņrvalst u ostŅs pŅrbaud ŝt i 16 
reizes, pirm ajŅ pusgadŅ nav reŕis-
t rēta neviena Latvijas karoga kuŕa 
aizturēšana. 

KDI  inspektor i pŅrbaudŝj uši ar ŝ 40 
Latv ij as karoga atpźt as kuŕus un 
133 zvejas laivas.Q

St arpt aut iskŅ Dzŝv ŝbas glŅbšanas 
federŅcij a ( “ I nternat ional Life Sa-
ving Federat ion” , I LSF)  publiskojusi 
datus, kas liecina, ka:

Q vairŅk nekŅ 1,2 m iljoni cilvēku ik 
gadus noslŝkst ,  un tas ir  vairŅk 
nekŅ divi cilvēki ik m inźt i;  

Q no t iem  50%  ir  bērni;

Q šo skarbo stat ist iku pēdēj o ga-
du laikŅ vēl papildina nelegŅl ie 
bēgŨi,  kur i noslŝkuši, mēŕinot  pa 
źdens ceŨiem  sasniegt  Eiropu;

Q vairŅk nekŅ 90%  gadŝj um u no-
slŝkušie ir  t rešo pasaules valstu 
iedzŝvotŅj i;

Q 10%  no visiem  noslŝkst  pasaules 
jźrŅs un okeŅnos, pŅrēj ie iet  bo-
jŅ upēs, ezeros un pat  baseinos;

Q 1 5 %  nosl ŝk šanas gad ŝj um u  i r  
saist ŝt i ar alkohola lietošanu;

Q 82%  gadŝj um u upur i nebij a uz-
vilkuši drošŝbas vest i;

Q 37%  nolŝkšanas gadŝj um u bij uši 
saist ŝt i  ar  peldlŝdzek Ũu vad ŝtŅj u 
nepiet iekam u uzm anŝbu un dro-
šŝbas noteikum u neievērošanu.

SecinŅj um s ir  v isai neiepr iecinošs:  
cilvēki vieglprŅt ŝgi izturas pret  dro-
šŝbas prasŝbu ievērošanu uz źdens, 
tŅtad pret  savu un citu cilvēku dzŝ-
v ŝbu. SalŝdzinŅj um am :  haiziv is ga-
dŅ paŪem  apt uven i sešu  ci lvēku 
dzŝv ŝbu.

La i  p i e v ē r s t u  sa b i e d r ŝb a s  u z -
m a n ŝ b u  d r o š ŝ b a i  u z  ź d e n s , 
k Ņ  a r ŝ  p a t e i k t o s  u n  c i l d i n Ņ t u 

g lŅbēj us,  k u r i  dara v isu ,  la i  no-
sl ŝk ušo ci lvēk u  sk ar bo st at ist ik u 
m azinŅt u ,  St arpt aut iskŅ Dzŝv ŝbas 
glŅbšanas federŅcij a ar ŝ 2017. ga-
dŅ,  kŅ ik  gadus, izsludinŅj usi pie-
teikum u iesniegšanu HERO balvas 
piešťiršanai.

2016 .  gadŅ HERO balv u  saŪēm a 
konteinerkuŕa “ CMA CGM Rossini”  
kapt ein is Ervē LepŅžs,  kurš kopŅ 
ar  sava kuŕa apkalpi 2015.  gada 
18. oktobr ŝ DienvidŅfr ikas piekras-
tē vēt ras laikŅ izg lŅba d ivus ap-
gŅzušŅs j ahtas burŅtŅj us – 62 un 
20 gadus vecus v ŝr iešus,  kur i j au 

sešas diennakt is bij a cŝn ŝj ušies ar 
st ihij u.

Lai glŅbtu nelaimē nonŅkušos ce-
ŨotŅj us,  kuŕa kapteinim  vaj adzēj a 
lik t  lietŅ v isas savas zinŅšanas un 
pieredzi.

“Tas ir  v iens no spilgtŅkaj iem  pie-
mēr iem, kas liecina par kapteiŪa un 
viŪa komandas lielisko sagatavot ŝbu 
un m ilzŝgo at bild ŝbu,  m ek lēj ot  un 
glŅbj ot  nelaimē nonŅkušus ci lvē-
kus,”  apbalvošanas cerem onijŅ sa-
cŝj a I LSF izpilddirektors Brźss Rŝds.

2017. gadŅ HERO balvas ieguvēj us 
vēr tēs čet rŅs nom inŅcijŅs:  indiv i-
duŅlŅ r ŝcŝba glŅbšanas operŅci jŅ,  
kom andas balva par  izci lu  r ŝcŝbu 
glŅbšanas operŅcij as laikŅ,  inovŅ-
ci j as un t ehnoloŕi j u  izm ant ošana 
glŅbšanas darbos, kŅ ar ŝ tehnoloŕi-
j as produktu izst rŅde, kas atvieglo 
glŅbšanas operŅcijas.

HERO balvu pasniegs 2017.  gada 
2 .  novem br ŝ Lielbr itŅnij as pi lsētŅ 
PźlŅ.Q

PirmajĨ pusgadĨ Ĩrvalstu kuģi Latvijas ostĨs 
pĨrbaudŒti 133 reizes

BēdĤgi, bet fakts

Balvas pasniegšana kapteinim Ervē LepĨžam.
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Ekspert i uzklausŝj a speciŅlistu v ie-
dokli,  diskutēj a un dalŝjŅs pieredzē 
par to, kŅ labŅk sagatavot ies iespē-
j amŅm  ŅrkŅr t as sit uŅcijŅm , kurŅs 
nepieciešam s glŅbt  lielu skaitu ne-
laimē nonŅkušu cilvēku.  Viens no 
svar ŝgŅkaj iem  pr iekšnot eikum iem  
ŅrkŅr tas situŅciju r isinŅšanŅ jźrŅ ir  
laba iepr iekšējŅ sagat avot ŝba,  un 
k lŅt esošie bij a v ienisprŅt is,  ka se-
m inŅr i jŅr ŝko regulŅr i,  j o to piepra-
sa pēdēj o gadu nem ier ŝgŅ situŅcija, 
ko ŝpaši saasinŅj usi nelegŅlo im ig-
rantu pŅrvietošanŅs. 

I MRF izpilddirektors Brźss Rŝds, iz-
vēr tēj ot  sem inŅra dar bu ,  sacŝj a:  
“Sem inŅra gaitŅ mēs guvŅm  neno-
vēr tēj am u pieredzi un apm ain ŝjŅ-
m ies v iedok Ũiem  par  j autŅj um iem , 
kas sat rauc profesionŅlos glŅbēj us. 
Tikai st rŅdŅj ot  kopŅ,  mēs varam  
dalŝt ies pieredzē un gźt  j aunas at-
ziŪas glŅbšanas darbu pilnveidoša-
nai. Pēdēj os gados pasaule piedzŝ-
vo lŝdz šim  vēl nebijušu situŅciju – 
pa jźras ceŨiem  pŅrvietojas ne t ikai 
t irdzniecŝbas,  zvej as un pasažieru 
kuŕi ,  bet  ar ŝ l iels skait s nelegŅlo 
im igrantu, un šie cilvēki ik  br ŝdi ir  
pak Ũaut i br iesmŅm  paši un pak Ũauj  
br iesmŅm  ar ŝ cit us.  GlŅbēj iem  šŅ-
dos gad ŝj um os ir  jŅbźt  gat av iem  

reaŕēt  un operat ŝvi r ŝkot ies, un tas, 
lźk, ir  m ilzŝgs izaicinŅj um s. 

Masu glŅbšanas operŅcij as nekŅdŅ 
veidŅ neiet i lpst  t ajŅs st arpt aut is-
kajŅs def in ŝcijŅs,  kas reglam entē 
g lŅbēj u  r ŝcŝbu  ier indas m ek lēša-
nas un glŅbšanas (SAR)  operŅcij u 
laikŅ.  Masu glŅbšanas operŅci jŅs 

ir  jŅiesaist a daudz lielŅks glŅbēj u 
skait s,  nekŅ ir  SAR v ien ŝbu r ŝcŝbŅ.  
ĀrkŅr tas reaŕēšanas vienŝbŅm  ir jŅ-
bźt  sagatavotŅm , jo m asu glŅbša-
nas operŅcijas ir  globŅla problēm a. 
Diem žēl fakt iski nekur pasaulē šŅ-
du vienŝbu sagatavošanai un operŅ-
ciju veikšanai nav paredzēts fi nan-
sēj um s, un tas ir  vēl v iens bŝstam s 
signŅls un apdraudēj um s drošŝbai.

PadziŨinŅta m asu glŅbšanas operŅ-
ciju jźrŅ izpēte un glŅbšanas pasŅ-
kum u plŅnošana Ũauj  speciŅlist iem  
pilnŝgot  zinŅšanas un prasm es.”

Pēdēj o gadu laikŅ m iers pasaulē ir  
Ũot i t rausls, un ir  jŅapzinŅs, ka sa-
skar t ies ar  m asu glŅbšanas ope-
rŅcijŅm  var  nŅkt ies ikv ienai jźras 
valst ij ,  tŅpēc jŅbźt  gataviem  reaŕēt  
j ebkurŅ ŅrkŅr tas situŅcijŅ.Q

Speciālistiem jābŞt gataviem 
reaģēt jebkurĨ ĨrkĨrtas situĨcijĨ
“International Maritime Rescue Federation” (IMRF) 2017. gada 14.–16. jƍnijĨ GēteborgĨ 
organizēja seminĨru par masu glĨbšanas operĨcijĨm jƍrĨ, kurĨ piedalŒjĨs 40 jƍras glĨb-
šanas operĨciju ekspertu no 18 valstŒm.

SeminĨrs tika sagatavots ar Eiropas Sa-
vienŒbas Pikaso projekta atbalstu. Projekta 
mērŝis ir profesionĨlu speciĨlistu saga-
tavošana, lai nodrošinĨtu modernu, zaļu, 
drošu, efektŒvu un ilgtspējŒgu jƍras trans-
porta attŒstŒbu. SeminĨru atbalstŒja Zviedri-
jas Jƍras administrĨcija un Zviedrijas  Jƍras 
glĨbšanas organizĨcija.

UZZIŅAI

Brƍss RŒds.
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RunŅj ot  par veiktajŅm  m eklēšanas 
un glŅbšanas operŅcijŅm , šŝ vasa-
ra varētu šťist  samērŅ m ier ŝga – no 
m aija sŅkum a lŝdz jźlij a beigŅm  bi-
j ušas astoŪas operŅcij as, savukŅr t  
pērn no m aija sŅkum a lŝdz augusta 
beigŅm  – 23,  bet  2015. gada čet-
ros mēnešos – 18 operŅcijas. 

VisbiežŅk  KAD palŝdzŝba t iek  pie-
prasŝta gadŝj um os, kad j ahtŅm  vai 
kuter iem  apstŅj ies dzinēj s.  Neret i 
nŅkas veikt  m edicŝniskŅs evakuŅci-
j as,  pŅrsvarŅ no lielaj iem  kuŕiem . 
Uz j ahtŅm  diezgan bieži veselŝbas 
problēm as rodas pašam  kapteinim , 
un tad atkal nepieciešam s izvēr tēt  
situŅciju – kŅ palŝdzēt  gan slim nie-
kam , gan pasažier iem . Ja no j ah-
tas jŅevakuē cilvēki,  t ad jŅsaprot , 
vai  pat i  j ah t a neapdraudēs ci t us 
kuŕus. 

Prot am s,  par  v isu,  kas not iek  uz 
j aht as vai kut era,  pirm kŅr t  at bild 
kapt ein is.  Pasažier iem  jŅpak lausa 
v isŅm  kapt eiŪa inst rukcijŅm , pie-
mēram , jŅsēž tur, kur kapteinis no-
rŅdŝj is. Ja nu kapteinis nav parŅdŝ-
j is, tad jŅpajautŅ,  kur at rodas glŅb-
šanas vest es un cit i glŅbšanas lŝ-
dzek Ũi.  GlŅbšanas vestes var uzvilkt  
uzreiz,  p irm s došanŅs ceŨŅ,  j a t o 
nedara, tad tomēr  ir  jŅzina, kur tŅs 
at rodas!  Bērniem , at rodot ies laivŅ 
vai kuter ŝ,  jŅbźt  uzvilktŅm  vestēm . 

“ Man i novēr oj um i l iecina,  ka ci l -
vēki pam azŅm  tomēr  k Ũźst  apzin ŝ-
gŅki,  sŅk saprast ,  ka źdens ir  st i-
hij a,  kura jŅciena. TajŅ pašŅ laikŅ 
aptaujas parŅda, ka zinŅšanas par 
drošŝbu pieaug, bet , ja nŅkas m ek-
lēt  no jahtas źdenŝ iekr itušus cilvē-
kus,  parast i v iŪi  ir  bez glŅbšanas 

vestēm . Šodien vairs nevar  t eik t , 
ka vest es bźt u  sarežŕŝt i  iegŅdŅ-
t ies – tŅs var nopirkt  pat  lielveika-
los!”  uzsver R. Buners. 

Liela nozŝm e ir  sabiedr ŝbas in for -
mēšanai.  “ Mēs piedalŅm ies dažŅ-
dos m asu pasŅkum os, ar ŝ svēt kos, 
t iekam ies ar  skolēniem  – stŅstŅm , 
skaidroj am .  Ci lvēk i form Ņs –  t as 
v ien j au rada pr iekšst at u par  no-
pietn ŝbu. Diem žēl gadŅs ar ŝ tŅ,  ka 
t ieši t raŕisk i negad ŝj um i nost rŅdŅ 
kŅ sava veida “ drošŝbas rek lŅm a”. 
Pirm s gadiem  diviem  gŅj a bojŅ kai-
t otāj s,  kurš bij a iepźst s jźrŅ,  šim  
gadŝj um am  t ika pievērsta liela sa-
b iedr ŝbas uzm an ŝba,  un kopš tŅs 
reizes,  j a jźrŅ i r  spēcŝgs vēj š un 
v iŨŪi,  kaitotāj i parast i mēdz m um s 
padot  ziŪu:  bźšu tur un tur, lźdzu, 
pasekoj iet ,  kas not iek!”  saka KAD 
Operat ŝvŅs nodaŨas priekšnieks.

“Pirm s izlem jat  pavadŝt  laiku źdens 
t uv um Ņ vai  nodot ies at pźt a i  jź-
rŅ,  izm ant oj ot  laivu,  j aht u vai ci-
tu peldlŝdzekli,  rźpŝgi pŅrdomŅj iet , 
vai j um s ir  lŝdzi v isi nepieciešam ie 
glŅbšanas lŝdzek Ũi ,  vai esat  in for -
mēt i par to, kas ir  jŅdara nelaim es 
gadŝj umŅ!”  aicina Krasta apsardzes 
dienesta sabiedr isko at t iecŝbu spe-
ciŅliste Lŝva Veita. 

ViŪa uzsver,  ka pirm s došanŅs jź-
rŅ un akt ŝvas kuŕošanas uzsŅkša-
nas vajadzēt u informēt  gan savus 
t uv iniekus,  gan Jźras m eklēšanas 
un glŅbšanas koordinŅcij as cent ru 
( MRCC Rŝga)  pa tŅl r uŪiem  + 371 
6 7 3 2 3 1 0 3 ,  + 3 7 1  2 9 4 7 6 1 0 1  v a i 
e-pastu sar@m rcc.lv, norŅdot  pare-
dzēto pŅrgŅj iena plŅnu, laiku, kon-
takt informŅcij u, kŅ ar ŝ kontaktper-
sonu saziŪai krastŅ.  AvŅr ij as gadŝ-
jumŅ jŅizm anto tŅlrunis 115. 

“ KuŕotŅj iem  i r  svar ŝg i  zinŅt  an -
g Ũu valodu un,  prot am s,  pŅr zinŅt  
COLREG ( St arpt aut isk ie not eiku-
m i kuŕu sadursm ju novēršanai jź-
rŅ) .  Bij a gadŝj um s, kad I rbes šau-
rumŅ saskrējŅs div i kuŕi,  un izrŅ-
d ŝjŅs,  ka pie vainas bij usi valodas 
bar j era un  COLREG nezinŅšana,”  
piebilst  R. Buners.

Kopš PirmŅ un Ot rŅ pasaules kara 
Balt ij as jźras dzelmē ir  saglabŅj ies 
liels daudzum s m ŝnu, t orpēdu, lŅ-
diŪu un cit u b ŝst am u pr iekšm et u, 
tai skaitŅ ar ŝ ťŝm iskas vielas satu-
roši pr iekšm et i, kur i var apdraudēt  
cilvēka dzŝv ŝbu. Aizdom ŝgu pr iekš-
m et u at rašana piek rastē vai jźrŅ 
ir  bieža un b ŝst am a parŅd ŝba,  tŅ-
dēŨ jŅievēro drošŝbas pasŅkum i, lai 
neapdraudēt u  savu un apkŅr tēj o 

ƌdens ir stihija, 
kas prasa izturēties ar cieņu
“Krasta apsardzes dienests iesaistĨs jebkurĨ gadŒjumĨ, ja tiek pieprasŒta palŒdzŒba. GlĨb-
šanas operĨcijĨs primĨrais ir cilvēks. Bieži vien paši cietušie to nesaprot un pieprasa 
glĨbt arŒ viŬu Œpašumu. Iespēju robežĨs mēs to darĨm, piemēram, ja jahta uzskrējusi sēk-
lim, tiks lemts, vai nocelt cilvēkus, vai arŒ novilkt jahtu ar visiem cilvēkiem. TaĴu lēmums 
jĨpieŬem mums, Ŭemot vērĨ visus apstĨkļus – laika apstĨkļus, apdraudējumu, arŒ to, cik 
ilgu laiku varam atvēlēt operĨcijai un kurp jĨdodas pēc tam,” skaidro kapteiŬleitnants 
RiĴards Buners, Jƍras spēku Krasta apsardzes dienesta OperatŒvĨs nodaļas priekšnieks. 

JŝRĀ UN KRASTĀ  DROŠģBA
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dzŝv ŝbu, bet  par at rasto pr iekšm e-
tu operat ŝv i jŅinformē Jźras m ek-
lēšanas un glŅbšanas koordinŅcijas 
cent rs ( MRCC Rŝga) .  At rastos aiz-
dom ŝgos pr iekšm etus nedr ŝkst  at -
br ŝvot  no t ŝkliem , mēŕinŅt  atvēr t  un 
tuvŅk izpēt ŝt .  JŅaptur kuŕa gaita un 
jŅr ŝkojas saskaŪŅ ar  MRCC koordi-
natora sniegtajŅm  inst rukcijŅm .

Bieži v ien nelaimē nonŅk  pŅrgal-
v ŝgi peldētŅj i.  VisdrošŅk peldēt ies 
t am  ŝpaši paredzētŅs v ietŅs,  kur 
cilvēku drošŝbai uzstŅd ŝt as boj as. 
TŅs norobežo drošas peldvietas zo-
nu, kur glŅbēj i pagźs dot ies palŝgŅ.  
ŠajŅ zonŅ nedr ŝkst  at rast ies laivas, 
katam arŅni un cit i źdens t ransport-
l ŝdzek Ũi .  Pie boj as iespēj am s pie-
t urēt ies,  j a ci lvēks ir  nogur is,  un 
iespēj am s padot  glŅbēj am  signŅlu, 
lai tas dodas palŝgŅ.  

L.  Vei t a uzsver,  k a i r  elem en tŅ-
ras l iet as,  kas bźt u  jŅzina un jŅ-
ievēro ikv ienam , kurš atpźšas pie 
źdeŪiem :
Q ziŪoj iet  l ŝdzci lvēk iem ,  k a esat  

devies peldēt ies ( lŝdz cikiem , kur 
un ar ko) ;

Q peldei izvēl iet ies pŅr skatŅm as 
vietas;

Q t iem , kas dodas kopŅ ar  j um s, 
pastŅst iet ,  cik  i lg i jźs plŅnoj at  
peldēt  un vai plŅnojat  ienir t ;

Q źdenŝ jŅieiet  lēni, pakŅpeniski;
Q l a i k Ņ ,  k a d  n o d a r b o j a t i e s  a r 
źdenssportu, valkŅj iet  glŅbšanas 
vest i ( piemēram , kad v izinŅt ies 
ar katam arŅnu) ;

Q j a redzat  kŅdu, kas źdenŝ dŝvai-
ni uzvedas, pievērsiet  šim  cilvē-
kam  uzm anŝbu. Ja viŪam  nepie-
ciešam a palŝdzŝba, nekavēj ot ies 

zvaniet  uz num uru 112 vai 115, 
ja tas not iek jźrŅ;

Q bērn iem  Ũauj iet  źden ŝ spēlēt ies 
ar  p iepźšam aj Ņm  r o t a Ũ l i e t Ņm  
t ikai t ad,  j a źden ŝ st arp k ras-
t u un dziŨum u at rodas kŅds no 
pieaugušaj iem ;

Q jźrŅ uzm aniet  bērnu no viŨŪiem , 
kas var nogŅzt  no kŅjŅm  vai ra-
dŝt  t ik negaidŝtu izbŝli,  ka m azulis 
no tŅ v ien zaudē lŝdzsvaru, tur-
klŅt  v ilkm es st raum e var nem a-
not  peldētŅj u ienest  dziŨŅk jźrŅ;

Q iek Ũźst ot  st raum ē,  sag labŅj iet  
m ier u ,  peld iet  pa st r au m i  u z 
pr iekšu,  cenšot ies nok Ũźt  t uvŅk 
krastam .

TŅpat  ir  jŅatceras, ko nedr ŝkst  dar ŝt  
(pat iesŝbŅ j au visi to zinŅm , bet  vai 
ievērojam ?) :
Q nepeldiet ies alkohola reibumŅ;
Q nedodiet ies źden ŝ,  j a esat  pŅr -

karsuši vai slikt i jźtat ies;
Q n ep e ld ie t i es,  j a  pēc pēdē j Ņs 
ēdienreizes ir  pagŅj ušas m azŅk 
par divŅm  stundŅm ;

Q n e p e l d i e t i e s  u n  n e i e n i r s t i e t  
vienatnē;

Q n e lec i e t  źd en ŝ  n o  t i l t i em  u n 
k on st r u k c i j Ņm ,  k as t am  n av 
paredzētas;

Q n e k a d  n e k l i e d z i e t  „ p a l ŝg Ņ ,  
slŝkstu!”,  j a t as ir  t ikai j oks,  j o 
tad var gadŝt ies, ka nopietnŅ ga-
dŝj umŅ j um s neviens nepievērsŝs 
uzm anŝbu;

Q nirstot  nelaidiet  no plaušŅm  ŅrŅ 
gaisu;

Q nepeldiet  aiz bojŅm ;
Q net uvoj iet ies źdens t ranspor t -

l ŝd zek Ũ i em  ( l a i vŅm ,  k a t am a-
rŅn iem ,  źdensm ot ocik l iem  un 
tam lŝdzŝgi) ;

Q neizm ant oj iet  nej auši izvēlēt us 
źdens t ransport lŝdzek Ũus;

Q nepeldiet  pŅr i źdenst ilpnēm , ne-
peld iet  dzi Ũum Ņ;  d ižošanŅs ar 
to, ka vari aizpeldēt  v istŅlŅk vai 
pŅrpeldēt  pŅr i upei,  nav tŅ vēr-
ta, lai r iskētu ar savu dzŝv ŝbu;

Q nepeld iet ies st ip rŅ vējŅ,  nak-
t ŝ vai negaisa laikŅ;  nak t s nav 
labŅk ais peldēšanŅs laik s,  j o, 
aizpeldot  tŅlŅk  no k rast a,  var 
apj uk t  un zaudēt  or ientēšanŅs 
spēj u.

Ja redzat ,  ka kŅds nonŅcis nelai-
m ē,  t ad,  p irm s dot ies pal ŝgŅ,  iz-
vēr tēj iet  pat s sav u  dr ošŝbu !  Sl ŝ-
cēj u  var  g lŅbt  t ikai ci lvēks,  kurš 
lab i  apguv is peldēšanas t ehn ik u 
un  zina paŪēm ienus,  kŅ sat v er t  
c i e t u šo  u n  i zv i l k t  v iŪu  k r ast Ņ .  
GlŅbēj am  vēlam s izm ant ot  kŅdu 
peld l ŝdzek l i  –  bum bu,  p iepźšam u 
rot a Ũl iet u  un t am l ŝdzŝgi.  Sl ŝcēj am  
v ar  sn ieg t  p a l ŝd z ŝb u  n o  k r ast a , 
pam et o t  v i r v i  v a i  kŅdu  peldošu 
pr iekšm et u,  kas palŝdzēt u not urē-
t ies v irs źdens.

Nelaim es gad ŝj um Ņ nek avēj o t ies 
jŅizsauc glŅbēj i!  JŅzvana pa tŅlru-
ni 112 vai 115, ja nelaim e not ikusi 
jźrŅ.  Pēc iespēj as precŝzŅk jŅnorŅ-
da nelaim es vietas koordinŅtas un 
piebraukšanas iespēj as. GlŅbēj i jŅ-
sagaida un jŅnorŅda cietušŅ at raša-
nŅs vieta.

Kaut  gan jźra un ar ŝ iekšēj ie źdeŪi 
ir  mźsu dabas bagŅt ŝba un Ũot i ie-
cienŝtas atpźtas vietas, ne br ŝdi ne-
dr ŝkstam  aizm irst  par  savu,  mźsu 
lŝdzcilvēku un, pats galvenais, bēr-
nu drošŝbu! Q
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Nesagatavoti vai vāji 
sagatavoti jŞrnieki ar 
viltotiem dokumentiem
Aģentƍra “Maritime Shipping Act” brŒdina, 
ka pieaug viltotu dokumentu izsniegšana 
jƍrniekiem, tĨpēc ļoti svarŒgi ir identifi-
cēt viltus darbĨ iekĨrtošanas kompĨnijas. 
Diemžēl to izdarŒt ir visai grƍti, tĨpēc par 
problēmu kuģošanas biznesĨ kļƍst kompĨ-
nijas, kuras sevi reklamē kĨ darbĨ iekĨrto-
šanas biroji. Uz lēto karogu kuģiem visvai-
rĨk ir nodarbinĨti FilipŒnu, Ukrainas, ŜŒnas, 
Bangladešas, PakistĨnas un Šrilankas jƍr-
nieki, kuriem arŒ visbiežĨk tiek identifi cēti 
viltoti dokumenti. Pēdējos gados FilipŒnĨs 
un UkrainĨ institƍcijas ir sĨkušas problē-
mas nopietni risinĨt, gan lai uzlabotu savu 
jƍrnieku profesionĨlo lŒmeni, gan nepieļau-
tu viltotu dokumentu izsniegšanu, turpretŒ 
tĨdĨ jƍrnieku darba tirgus aizpildŒtĨjĨ kĨ 
Indija valsts un profesionĨlĨs jƍrniecŒbas 
institƍcijas nepievērš vajadzŒgo uzmanŒbu 
nedz jƍrnieku izglŒtŒbai, nedz arŒ jƍrnieku 
dokumentu izsniegšanas kĨrtŒbai, tĨpēc 
darba tirgƍ nonĨk jƍrnieki, kuriem trƍkst 
profesionĨlo zinĨšanu, un tas ir signĨls, ka 
Indijas jƍrnieki varētu meklēt viltus kom-
pĨnijas un saŬemt viltotus dokumentus, lai 
atrastu darbu jƍrĨ.

Aģentƍra “Maritime Shipping Act” nopiet-
ni iesaka neaizmirst par apdraudējumu, 
ko kuģošanas drošŒbai un drošŒbai uz ku-
ģa nodara cilvēki, kas bez profesionĨlĨm 
zinĨšanĨm un ar viltotiem dokumentiem 
nonĨk jƍrnieku darba tirgƍ. Reizē aģentƍ-
ras speciĨlisti arŒ atzŒst, ka reĨli cŒnŒties 
ar viltotu dokumentu izsniedzējiem un 
tiem, kuri šĨdus dokumentus ļaunprĨtŒgi 
izmanto, ir visai sarežģŒti.

NokļŞšana krastā 
ir ierobežota
LŒdz 2004. gadam, kad vēl nebija pie-
Ŭemts ISPS kodekss, kuģu apkalpju lo-
cekļi pavisam vienkĨrši savĨ brŒvajĨ lai-
kĨ varēja doties krastĨ, lai atpƍstos, bet 
tagad pĨrvietošanĨs brŒvŒba ir ierobežota. 
DrošŒbas nolƍkĨ jƍrniekiem nav atļauts 
doties uz jƍrnieku klubiem un nereti pat 
kristŒgo misiju kapelĨniem ir aizliegts ap-
meklēt jƍrniekus uz kuģa.

Otrs iemesls, kĨpēc jƍrnieki nevar nokĨpt 
krastĨ, ir saspringtais darba grafi ks. Ku-
ģa iekraušanas un izkraušanas operĨcijas 
ir jĨveic maksimĨli ŒsĨ laikĨ, kas, pro-
tams, samazina brŒvĨ laika izmantošanas 
iespējas krastĨ.

Nepietiek laika 
kuģa apkopei
JƍrniecŒbas organizĨcijas pasaulē pauž 
satraukumu, ka ostĨs ir arvien mazĨk 
iespēju un laika veikt kuģiem tehnisko 
apkopi. To apliecina arŒ jƍrnieku aptauju 
rezultĨti. Kuģu Œpašnieku stingrĨ prasŒba 
iespējami ĨtrĨk apstrĨdĨt kravu un os-
tu dienestu vēlme iespējami ĨtrĨk kuģus 
dabƍt prom no ostas atstĨj ļoti maz laika 
kuģu apkopes darbiem.

ILO aicina Starptautisko JƍrniecŒbas or-
ganizĨciju sagatavot pieprasŒjumu ostu 
pĨrvaldēm, aicinot cik vien iespējams 
izrĨdŒt pretimnĨkšanu un sadarboties ar 
apkalpēm, lai tĨs varētu pagƍt apkopt un 
sagatavot kuģi jaunam reisam. 

Kuģu apkalpes nepārzina 
jaunākās tehnoloģijas
Kuģi kļƍst arvien modernĨki un tehnolo-
ģiski sarežģŒtĨki, tĨpēc kuģu projektētĨ-
jiem un bƍvētĨjiem vajadzētu veikt kuģa 
personĨla apmĨcŒbu. őpaši jau tĨpēc, ka 
krastĨ kursus jƍrniekiem nereti vada 
speciĨlisti, kas paši pēdējo desmit gadu 
laikĨ nav strĨdĨjuši jƍrĨ. Liels mŒnuss 
ir arŒ tas, ka parasti tiek sertifi cēti tikai 
kuģu kapteiŬi un vecĨkie mehĨniŝi, bet 
pĨrlieku maz tiek darŒts, lai visa kuģa ap-
kalpe orientētos jaunajĨs tehnoloģijĨs. Ir 
izstrĨdĨtas labas darba fi lmas, ar kurĨm 
kuģu Œpašniekiem bƍtu jĨapgĨdĨ kuģi, lai 
apkalpes regulĨri varētu papildinĨt zi-
nĨšanas. 

ModernĨs tehnoloģijas ir mainŒjušas ko-
munikĨciju ar krasta dienestiem un sa-
ziŬu ar citiem kuģiem, jƍrnieku ikdienas 
darbĨ ir ienĨkusi autopilota navigĨcija, 
globĨlĨs pozicionēšanas sistēmas (GPS) 
un elektroniskĨs pozicionēšanas sistē-
mas (ECDIS), vēl daudzas sistēmas tiek 
pilnŒgotas un kļƍst arvien sarežģŒtĨkas, 

bet it bieži trƍkst pietiekami informētu un 
sagatavotu jƍrnieku un diemžēl pietrƍkst 
arŒ integrĨcijas starp šŒm tehnoloģijĨm, 
kas uzskatĨms par vĨjo punktu kuģoša-
nas biznesĨ.

KĨdĨ no žurnĨla “Jƍrnieks” numuriem 
bija aprakstŒta tankkuģa “Torrey Canyon” 
traģiskĨ avĨrija, kad jƍrĨ izplƍda tƍk-
stošiem tonnu jēlnast as, kas vēl pēc 50 
gadiem nodara kaitējumu videi. AvĨrijĨ 
vainoja tikai un vienŒgi kapteini, taĴu jau 
toreiz aizsĨkĨs un joprojĨm turpinĨs dis-
kusijas par to, cik lielu atbildŒbu var no-
velt tikai uz vienu cilvēku – kuģa kapteini, 
Ŭemot vērĨ, piemēram, kuģa konstrukci-
jas iespējamĨs nepilnŒbas un ekonomisko 
spiedienu uz kapteini. 

AprakstĤtais nav vienĤgi 
pagātnes stāsts
TĨs pašas problēmas pastĨv arŒ tagad 
un kļƍst arvien aktuĨlĨkas. SarunĨs ar 
kapteiŬiem un citiem kuģu virsniekiem 
nĨkas dzirdēt par to spiedienu, ko ku-
ģu Œpašnieki izdara uz kuģu kapteiŬiem. 
Laiks ir nauda, un ar to ir pateikts viss. 
Bet, atgriežoties pie jautĨjuma par mo-
derno tehnoloģiju iespējĨm, atgĨdinĨsim, 
ka analŒtiŝi topošajiem jƍrniekiem iesaka 
skaidri apzinĨties, ka šŒs iespējas nav iz-
smeltas, viss dinamiski attŒstĨs un strauji 
mainĨs, tĨpēc ikvienam vajadzētu skaid-
ri saprast, kĨdus uzdevumus iespējams 
veikt ar jauno tehnoloģiju palŒdzŒbu vai 
vispĨr atstĨt šo tehnoloģiju ziŬĨ, bet par 
ko atbildŒba jĨuzŬemas pašam speciĨlis-
tam un ar kĨdu precizitĨti viŬam jĨveic 
savas darbŒbas.

ZinĨmĨ mērĨ situĨciju sarežģŒ arŒ tas, ka 
uz kuģiem strĨdĨ starptautiskas apkal-
pes, tĨpēc jƍrniekiem dažkĨrt ir apgrƍti-
nĨta komunikĨcija, atšŝirŒgs profesionĨ-
lais lŒmenis un arŒ izpratne par savstarpē-
jĨs komunikĨcijas veidu.

Viena no problēmām – 
informācijas trŞkums
Nepiln Œbas standartizētajĨ  sistēmĨ 
par kĨrtŒbu, kas bƍtu jĨievēro, ziŬojot 
par starpgadŒjumiem uz kuģiem, rada 

Kuģošanas bizness kļƍst arvien saspringtĨks
Ir vairĨkas problēmas, ar kurĨm saskaras ne tikai mƍsdienu kuģošanas nozare, bet arŒ 
ikviens jƍrnieks. Šoreiz par dažĨm specifi skĨm lietĨm, ar kurĨm nĨkas rēŝinĨties ikdie-
nas darbĨ, strĨdĨjot jƍrĨ.

JŝRĀ UN KRASTĀ  DROŠģBA
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situĨciju, ka jƍrnieki bieži vien izvēlas 
neziŬot par notikušajiem incidentiem, it 
Œpaši tad, ja jƍtas personŒgi atbildŒgi par 
notikušo. SpeciĨlists baidĨs, ka negadŒ-
jums var atstĨt negatŒvu ietekmi uz viŬa 
karjeru vai kompĨnijas prestižu. Bet tas, 
ka netiek ziŬots par negadŒjumiem, ap-
grƍtina kuģošanas drošŒbas novērtēšanu 
kopumĨ. JĨŬem vērĨ arŒ tas, ka dažĨdu 
kultƍru jƍrniekiem ievērojami atšŝiras 
izpratne par drošŒbu un to, kas ir vai nav 
vērtējams kĨ starpgadŒjums.

Summējot visus šos jautĨjumus, rodas 
pamatotas bažas par iespējamo apdrau-
dējumu kuģošanas drošŒbai. Ja trƍkst 
patiesu ziŬu par to, kas notiek uz kuģa, 
piemēram, kĨdi tehniskie uzlabojumi 
nepieciešami vai kĨda papildu apmĨcŒ-
ba vajadzŒga apkalpei, lai viens vai otrs 
starpgadŒjums vairs neatkĨrtotos, vei-
dojas nepareiza informĨcija par drošŒbas 
lŒmeni. VĨja drošŒbas pĨrvaldŒba un nepil-
nŒga informĨcijas koordinĨcija noved pie 
drošŒbas budžeta samazinĨšanas, bet tas 
automĨtiski rada vēl lielĨku spriedzi kuģa 
apkalpei.

Lai gan formĨli skaitĨs, ka MLC konven-
cija aizsargĨ jƍrnieku tiesŒbas un ierobe-
žo darba devēju vēlmi pĨrslogot jƍrnie-
kus, sarunĨs ar jƍ ras virsniekiem tomēr 
nĨkas dzirdēt par milzŒgu spiedienu no 
kuģu Œpašnieku puses. SkarbĨ darba vi-
de ir tĨda, ka kuģu apkalpes bieži vien 
strĨdĨ bez atelpas, Œpaši Œsajos reisos, 
kad kuģis bieži ieiet ostĨ un jĨsagatavo 
jaunas kravas uzŬemšanai. Vēl jo sa-
režģŒtĨk viss veidojas, ja kuģa maršruta 
scenĨrijs mainĨs. NegatŒvu ietekmi atstĨj 
arŒ apkalpju skaitliskĨ sastĨva samazinĨ-
šana, reizē pieaugot darba apjomam. ŠĨdi 
apstĨkļi rada papildu stresu, kas vistie-
šĨkajĨ veidĨ atspoguļojas jƍrnieku darba 
kvalitĨtē. 

Diemžēl joprojĨm nav veikti nopietni pē-
tŒjumi par to, kas cilvēkam liek pieļaut 
kļƍdas, tieši tĨpat nav pievērsta pietie-
kama uzmanŒba tik bieži piesauktajam 
cilvēka faktoram. VienĨ no LielbritĨnijas 
“P&I Club” pētŒjumiem, par kuriem tas 
ziŬojis arŒ IMO, skaidri izgaismojas, ka 
nepieciešams lielĨks lŒdzsvars starp dar-
ba efektivitĨti, vides problēmĨm, drošŒbu 
un jƍrnieku labklĨjŒbu. Bƍtu nepieciešams 
izstrĨdĨt prasŒbas un veikt vēl dziļĨkus 
pētŒjumus, lai iegƍtu pilnŒgĨku informĨ-
ciju par drošŒbas lŒmeni uz kuģiem un 
iespējami precŒzi varētu reaģēt uz cilvē-
ka faktora izraisŒtajĨm problēmĨm un to 
ietekmi uz drošŒbu uz kuģa un kuģošanas 
drošŒbu.Q

DomĨjot par 
jƍrnieku garŒgo 
veselŒbu
“The I nternat ional Seafarers’ Wel-
f a r e  an d  Ass i s t an ce  Ne t w o r k ”  
( I SWAN)  izdevusi jźrnieku gar ŝgŅs 
veselŝbas ceŨvedi, kas domŅts tam , 
la i  pa l ŝdzēt u  jźr n iek iem  pŅr va-
rēt  em ocionŅlo st resu, kas rodas, 
st rŅdŅj ot  noslēgtŅ v idē un mēne-
šiem  nenokŅpjot  krastŅ.

Jau nŅ r ok asg rŅm at a i r  da Ũa n o 
I SWAN jźrnieku veselŝbas aprźpes 
un in formŅcij as program m as,  ko 
uzrauga psihiat r ij as doktors Pen-
nij s Baklum s. Jźrnieku gar ŝgŅs ve-
sel ŝbas rokasgrŅm atŅ ir  padom i, 
kŅ pŅrvarēt  em ocionŅlo spriedzi un 
atpazŝt  pirmŅs pazŝm es, kas liecina 
par problēm u tuvošanos.

I SWAN speciŅlist i ir  pŅr liecinŅt i,  ka 
pēdējŅ laikŅ p ieaug izprat ne par 
gar ŝgŅ lŝdzsvara nozŝm i.

I SWAN sadarbojas ar citŅm  labda-
r ŝbas organizŅcijŅm , kuŕu ŝpašnie-
k iem  un arodbiedr ŝbŅm , lai atbal-
st ŝtu jźrniekus un viŪu ŕim enes.

JaunŅ rokasgrŅm ata ir  t ulkota fi -
lipŝniešu, hindu, kr ievu, arŅbu un 
spŅŪu valodŅ.Q

ApsƍdzŒba par 
konkurences 
kropļošanu
ASV Ba l t i m o r a s  a p g a b a l t i e sŅ 
cel t a apsźdzŝba pr et  b i j ušaj iem  
“ Wallenius Wilhelm sen Logist ics”  
(WWL) vadŝtŅj iem par sazvērest ŝbu 
cenu noteikšanŅ ro- ro kravu pŅr-
vadŅjumiem uz un no ASV un citos 
maršrutos, tostarp par pakalpojumu 
cenu saskaŪošanu Balt imoras ostŅ.

Lŝdz šim  apsźdzŝba izv ir zŝt a as-
t oŪiem  cilvēk iem , čet rus no t iem  
t iesa at zinusi  par  vain ŝg iem  un 
piespr iedusi reŅlus ciet um sodus, 
vēl čet r i izsludinŅt i starptaut iskajŅ 
m eklēšanŅ.

WWL atzŝta par vainŝgu konkuren-
ces kropŨošanŅ,  saskaŪojot  pŅrva-
dŅj um u un pakalpojum u m aksu ar 
konkurēj ošajŅm  kom pŅnijŅm  NYK, 

“K-Line”  un CSAV. WWL ir  ceturtŅ 
kom pŅnij a,  kas atzinusi savu vai-
nu,  kopumŅ tŅm  piespr iest s 230 
m iljonu dolŅru liels naudas sods.

Šis t iesas spr iedum s un vain ŝgo 
sodŝšana ir  solis uz pr iekšu, lai ku-
ŕošanas nozarē mēŕinŅtu at jaunot  
godŝgu konkurenci.Q

Cik jƍrniekiem ir 
pieejami interneta 
pakalpojumi?
“Naut ilius I nternat ional”  (NI )  veik-
tŅ aptauja liecina, ka 6%  jźrnieku 
in t er net a p ieslēgum u saziŪai  ar 
krastu atzŝst  par piet iekam u.

Pēc ANO dat iem , 85%  Eiropas val-
stu nodrošina plat joslas internetu, 
un tas nozŝmē,  ka piek Ũuve inter-
netam  nav greznŝba, bet  gan mźs-
dienu cilvēka pam at t iesŝbas.

Aptauja, kurŅ piedalŝjŅ s 1790 jźr-
nieku un 18 kuŕošanas kom pŅni-
j as,  parŅdŝj a,  ka jźrniek iem  ir  ie-
spēj am a piek Ũuve internetam , bet  
tas ir  saist ŝts ar prŅvŅm  izm aksŅm  
un ierobežotu interneta Ņt rum u.

57%  jźrnieku ir  person ŝgŅ e-pas-
ta adrese, bet  t ikai vienai t rešdaŨai 
ir  piek Ũuve sociŅlaj iem  t ŝk liem  un 
m edij iem  (34% ) .

14%  vadošo kuŕošanas b iznesa 
kom pŅnij u atzŝst ,  ka liedz saviem  
darbiniekiem  piek Ũuvi internetam .

83%  darba devēj u raizēj as, ka jźr-
niek i var  izm antot  nelegŅlus pie-
slēgum us, un ar ŝ atzŝst , ka pieslē-
gum a izm aksas ir  pŅrŅk augstas.

58%  dar ba devēj u  norŅd ŝj a,  k a 
apkalpes locek Ũiem  interneta lieto-
šanas dēŨ ievērojam i kr ŝtas uzm a-
n ŝbas lŝm enis un koncent rēšanŅs 
spēj a darbŅ.

Kom entēj ot  aptaujas rezultŅtus, NI  
uzsver :  “ Tas ir  šokēj oši,  ka mźs-
dienŅs jźrŅ net iek ievērotas tŅdas 
cilvēka pam at t iesŝbas kŅ interneta 
lietošana, ko krastŅ ikviens uztver 
kŅ pašsaprotam u. Pēt ŝj um s lieliski 
parŅda,  ka jźrn ieku t iesŝbas t iek 
pŅr kŅpt as,  gan  pal iel inot  dar ba 
slodzi, gan pazem inot  dzŝves kvali-
tŅt i,  tai skaitŅ nenodrošinot  iespē-
ju izm antot  internetu.” Q
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Jƍrniekus darbĨ 
iekĨrto 53 licencētas 
kuģu apkalpju 
komplektēšanas 
kompĨnijas
Ar  jźr n iek u  dar bŅ iekŅr t ošan u 
Lat v ijŅ nodarboj as 53 licencēt as 
k uŕu  apk alp j u  kom plek tēšanas 
kom pŅn i j as.  TŅs l icencē un  uz-
rauga Latv ij as Jźras adm inist rŅci-
j as Jźrnieku reŕist rs. 

2016 .  gadŅ v isi  53  k om er san t i 
kopŅ ir  iekŅr t oj uši darbŅ uz ku-
ŕiem  aptuveni 8600 Latv ij as jźr-
nieku j eb aptuveni 74%  no kopē-
jŅ Lat v ij as jźrnieku skait a t irdz-
n iecŝbas f lo tē.  No t iem  50%  i r  
v irsniek i,  33%  ier indas jźrn iek i, 
13%  apkalpoj ošais personŅls un 
4%  prakt ikant i.

No pērn darbŅ iekŅr totaj iem  Lat-
v i j as jźr n iek iem  apt uven i  51%  
st rŅdŅ j a  u z n a f t as u n  ťŝm i j as 
tankkuŕiem , aptuveni 13%  uz ro-
ro kravas kuŕiem , aptuveni 11%  
uz gŅzes tankkuŕiem , pŅrēj ie uz 
citu t ipu kuŕiem .

2 0 1 6 .  g adŅ 3 1  k uŕu  ap k a lp j u 
kom plek tēšanas kom pŅn i j a no-
drošinŅj a prakses v ietas 486 ka-
d e t i em  –  La t v i j as  j źr n i ec ŝb as 
m Ņcŝbu  iestŅžu  audzēkŪiem  un 
student iem .

DarbŅ iekŅr t ot o Lat v i j as jźrn ie-
k u  sk a i t a  z iŪŅ d esm i t  l i e lŅk ie 
kom ersant i ir  SI A “ LSC Shipm a-
n ag em en t ” ,  SI A “ Han za  Jźr as 
m enedžm ent s”,  SI A “ Lat .B.G. I .”, 
“Anglo-Eastern”  (UK)  fi liŅle Latv i-
jŅ,  SI A “LAPA Ltd”,  SI A “CSM Bal-
t ij a”,  SI A “Ult ram ar in”,  SI A “Astor 
Sh ip m an ag em en t ” ,  SI A “ I n t e-
r or ien t  Nav igat ion  ( Lat v ia)  Co. 
Lt d”  un SI A “ BSM Crew Serv ice 
Cent re ( Lat v ia) ”.  LielŅkŅ daŨa šo 
kom ersantu ir  apvienojušies Lat-
v i j as Kuŕu apkalpj u  kom plek tē-
šanas kom pŅnij u asociŅcijŅ.

Lat v ijŅ l icencēt ie jźrn ieku darbŅ 
iekŅr t ošanas kom ersant i apkalpo 
ne t ikai Latv ij as, bet  ar ŝ citu val-
st u  jźr n iekus,  iekŅr t o j ot  t os uz 
dažŅdu valstu kuŕiem . 

Jźrnieku reŕist ra veik tŅ jźrnieku 
darbŅ iekŅr t ošanas kom ersant u 

Ŝpaši svarŝgi tas ir tŅpēc, ka, neska-
tot ies uz jźrniecŝbas likum došanas 
pi lnveidošanu un MLC 2006 kon-
vencijas pieŪem šanu, kas palielina 
jźrnieku t iesŝbu aizsardzŝbu, jopro-
jŅm ir nepiedodami daudz gadŝjumu, 
kad jźrnieku t iesŝbas t iek pŅrkŅptas 
un jźrnieki ciniski t iek pakŨaut i var-
darbŝbai,  verdzŝbai un ŨaunprŅt ŝgai 
izmantošanai.

OrganizŅcij as dibinŅtŅj s un izpild-
d ir ek t or s Deiv ids Hem onds pauž 
viedokli,  ka t iesŝbu aktu pieŪem ša-
na ir  bij is salŝdzinoši Ņt rs process, 
bet  reŅlŅ sit uŅcij a jźrŅ no tŅ nav 
ŝpaši uzlaboj usies,  par  ko l iecina 
nepielźdzamŅ stat ist ika par jźrnie-
ku izm antošanu un paverdzinŅša-
nu, kŅ ar ŝ par bez vēsts pazudušo 
vai prom bźtnē esošo jźrnieku lielo 
skaitu.

“Mźsu mērťis ir uzdot  grźtus un ne-
ēr tus jautŅj um us par situŅciju jźr-
nieku t iesŝbu jomŅ pasaules jźrŅs, 
bet  tajŅ pašŅ laikŅ mźsu uzdevums 
ir  ar ŝ m ek lēt  at bi ldes uz j autŅj u -
m iem un iespēju robežŅs rast  r isinŅ-
jumu konkrēt iem incident iem,”  saka 
Deivids Hemonds. 

HARS advokŅts Jenss Dŝkmans:  “Cil-
vēkt iesŝbas jźrŅ at t iecas uz visiem – 
zvejniekiem, jźrniekiem un bēgŨiem. 
Diemžēl viŪu t iesŝbas joprojŅm t iek 
pŅrkŅptas. Ŝpaši satraucoša situŅcija 
ir zvejniecŝbas nozarē, kur pŅrkŅpu-
mu skaits ik gadus nevis samazinŅs, 
bet  pieaug. Piet iekam i net iek r isi-
nŅt i ar ŝ drošŝbas jautŅj um i saist ŝbŅ 
ar bēgŨu kr ŝzi Vidusjźras reŕionŅ un 
Dienvidaustrumu ĀzijŅ.”  

AK Jźras inst itźt a direk t ors Fil ips 
Veiks pievērš uzm an ŝbu vēl  kŅdai 
Ũot i sŅpŝgai problēmai – tam, ka jźr-
nieki joprojŅm netaisnŝgi t iek saukt i 
pie kr im inŅlatbildŝbas par kuŕu da-
žŅda veida avŅr ijŅm  un negad ŝj u-
m iem, kŅ ar ŝ tam, ka ir valst is, kur 
jźrniekiem t iek liegta iespēja nokŅpt  
krastŅ,  kas ar ŝ uzskatŅm s par jźr-
nieku t iesŝbu pŅrkŅpumu.

Jźras t iesŝbu speciŅl ist i un jźrnie-
cŝbas eksper t i  i r  v ien isprŅt is,  ka 
labdar ŝbas statuss at t iecŝbŅ uz cil-
vēkt iesŝbŅm  jźrŅ ir  fantast isks sa-
sniegums, un izsaka vislielŅko cieŪu 
organizŅcij as dibinŅtŅj am , vad ŝbai 
un komandai par darbu, cŝnot ies par 
jźrnieku t iesŝbŅm. 

Jźras pirŅt ism a humŅnŅs reaŕēša-
nas programmas (MHPRP) direktors 
Roj s Pauls:  “ HRAS ir  organizŅcij a, 
kas sniedz atbalstu t iem jźrniekiem, 

DomĨjot par cilvēku 
drošŒbu un tiesisko 
aizsardzŒbu jƍrĨ
2014. gada 3. aprŒlŒ ApvienotajĨ Karalistē nodibinĨja sa-
biedrisku organizĨciju “CilvēktiesŒbas jƍrĨ” (“Human Rights 
at Sea”, HARS), kurai 2015. gada pavasarŒ tika piešŝirts 
labdarŒbas organizĨcijas statuss un kuras mērŝis ir veidot 
un papildinĨt starptautiskĨs sabiedrŒbas izpratni par tiem 
procesiem, kas attiecas uz cilvēku tiesŒbu ievērošanu jƍrĨ. 

2015. gadĨ HARS izveidoja jƍrĨ pazudušo 
zvejnieku un jƍrnieku reŊistru, kura mērŝis 
ir apkopot maksimĨli precŒzu informĨciju 
par jƍrĨ pazudušajiem.

UZZIŅAI

JŝRĀ UN KRASTĀ  DROŠģBA

Deivids Hemonds.
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l icencēšana un uzraudzŝba ir  Ũo-
t i  svar ŝga Jźras adm in ist rŅci j as 
darb ŝbas sastŅvda Ũa,  j o Lat v i j ai 
kŅ ES un  dažŅdu  st ar p t au t isko 
jźrn iecŝbas konvenci j u  dal ŝbval-
st ij  jŅnodrošina, lai šŝs kom pŅni-
j as ŝst enot u at bilst oši kvalifi cēt u 
jźrn ieku god ŝgu un drošu iekŅr -
tošanu darbŅ uz kuŕiem  atbilsto-
ši saistošaj iem  nacionŅlaj iem  un 
st arpt aut iskaj iem  norm at ŝvaj iem  
akt iem .Q

Pamesti jƍrĨ likteŬa 
varĨ
ZiŪu aŕentźra “Gulf Tim es”  ziŪo, 
ka Dienv idaust rumŅzij as źdeŪos 
bez naudas, pŅr t ikas un źdens ir  
pam est i apmēram  22 kuŕi un 97 
jźrnieki.

I ndij as valdŝba ir  atzinusi,  ka pa-
l ŝgŅ saucien i arv ien pieaug,  bet  
nev iens nevar  droši pat eik t ,  cik 
jźr n ieku  kopŅ ar  kuŕiem  ir  pa-
m est i Šr ilankŅ,  FilipŝnŅs, MjanmŅ 
un PakistŅnŅ.Q

AtbrŒvota tirdzniecŒbas 
kuģa “Yas” apkalpe
2017 .  gada jźn i jŅ t ik a at br ŝvo-
t i Panam as karoga t irdzniecŝbas 
kuŕa “Yas”  apkalpes locek Ũi – seši 
indieši,  pieci ukraiŪi un v iens sŝ-
r iet is.  Apr ŝlŝ kuŕis t ika sagźst ŝt s 
Adenas lŝcŝ un nogŅdŅt s Jem enas 
ostŅ.  Apkalpei izdevŅs sazinŅt ies 
ar  I TF inspektoru Muham edu Ara-
čedi un pavēst ŝt ,  ka kuŕa ŝpaš-
n iek s,  nenokŅr t o j is nep iecieša-
m os m aksŅj um us, ir  pam et is kuŕi 
lik teŪa varŅ,  atstŅj ot  apkalpi bez 
izt ikas lŝdzek Ũiem , pŅr t ikas,  dze-
ramŅ źdens. TŅ kŅ kuŕis at radŅs 
karadarbŝbas zonŅ Adenas lŝcŝ un 
jźr n iek iem  t ika kon f iscēt as pa-
ses,  nebij a pam ata cerēt ,  ka v i-
Ūus varēt u repat r iēt .  SituŅcij u vēl 
j o vairŅk sarežŕŝj a tas,  ka valst s 
robeža bij a slēgta holēras epidē-
m ij as dēŨ.

I TF inspektors r ŝkojŅs operat ŝvi – 
sazinŅjŅs ar  Adenas kont eineru 
t erm inŅŨa Jem enas f i l iŅl i ,  kuras 
darbinieki iesaist ŝjŅs jźrnieku no-
gŅdŅšanŅ mŅjŅs.Q

Pēc aŕentźras “ I n t er fax ”  ziŪŅm , 
Ukraina paziŪoj usi Starptaut iska-
j ai  Jźr n iecŝbas or gan izŅci j ai ,  k a 
okupēt ajŅ Kr imŅ un Sevast opolē 
izsniegt ie jźrnieku dokum ent i nav 
der ŝgi. 

“ Jebkurš dokum ent s – gan kvali-
fi kŅcij as ser t ifi kŅt s,  gan jźrn ieka 
personu apl iecinošs dokum ent s, 
k a s  i zsn i eg t s  pēc  2 0 1 4 .  g a d a 
15 .  jźl i j a,  nav  der ŝgs.  Tiem  nav 

jur idiska spēka un tos var uzskat ŝt  
par  v ilt oj um iem ,”  t eik t s Ukrainas 
valdŝbas preses dienesta izplat ŝtajŅ 
paziŪojumŅ.  

Uk raina ŝpaši  p ievēr š uzm an ŝbu 
t am ,  ka dokum ent i ,  ko izsn iedz 
Ukrainas j ur idiskŅs iestŅdes – I z-
m ailas,  Mar iupoles,  Nikolaj evas, 
Odesas, Hersonas un Černom ors-
kas ostu pŅrvaldes, paliek spēkŅ.Q

Ukraina informē: KrimĨ un Sevastopolē 
izsniegtie jƍrnieku dokumenti 
uzskatĨmi par nederŒgiem

kur i palikuši neaizsargŅt i,  at rodas 
Ņrpus valstu un starptaut isko jźr -
niecŝbas organizŅciju redzesloka un 
st rŅdŅ bez likuma aizsardzŝbas.

I zm isum  a dzŝt i,  bēgot  no nabadzŝ-
bas, jźrnieki nonŅk verdzŝbŅ un t iek 
pakŨaut i necilvēcŝgiem darba un sa-
dzŝves apstŅk Ũiem .  ViŪu dzŝv ŝbas 
t iek apdraudētas, t iesŝbas ignorētas, 
bet  t iem , kur iem  izdodas izk Ũźt  no 
verdzŝbas jźrŅ,  net iek  nodrošinŅ-
ta pienŅcŝga fi ziskŅ un psiholoŕiskŅ 
rehabilitŅcija.

Daudzi pazudušie jźrnieki, kuru vŅr-
di ierakst ŝt i HRAS pazudušo jźrnieku 
reŕist rŅ,  ir  iek Ũaut i ar ŝ m eklēj am o 
jźrnieku sarakstŅ. Daudzi no viŪiem  
noteikt i jau ir gŅjuši bojŅ, un lielais 
bojŅ gŅjušo jźrnieku skaits norŅda, 
ka ir  jŅt urpina darbs pie cilvēkt ie-
sŝbu j autŅj um a reŅlas r isinŅšanas. 
SavŅ darbŅ esam  pŅr liecinŅj ušies, 
cik  izm isŝgi pazudušos jźr n iek us 
m ek lē v iŪu  ŕim enes,  un  t as,  k a 
ar ŝ sabiedriskŅs organizŅcijas ir  ie-
saist ŝj ušŅs šo jźrnieku m eklēšanŅ,  
dod ŕim enēm  kaut  nelielu m orŅlu 
atbalstu.”  

MLC 2006 nosaka m inimŅlos jźrnie-
ku t iesŝbu standartus, bet  ar to vien 
ir  par m az, lai reŅli bźtu ievērotas 
un garantētas cilvēkt iesŝbas jźrŅ.

Viens no svar ŝgŅk aj iem  j au tŅj u -
m iem, ko uzdod sabiedriskŅs orga-
nizŅcijas un jźrnieku program m as:  
kŅ j oprojŅm  var saglabŅt ies situŅ-
cija, ka globŅlŅs jźras t irdzniecŝbas 
st raujais pieaugum s nav sasaist ŝt s 
ar cilvēku drošŝbu un t iesisko aizsar-
dzŝbu jźrŅ?

Sabiedriskajai labdar ŝbas organizŅ-
cij ai “ Cilvēkt iesŝbas jźrŅ”  uz br ŝv-
prŅt ŝgas darb ŝbas pr incipiem  pie-
v ienojas arv ien vairŅk ar  jźrniecŝ-
bas nozar i saist ŝtu speciŅlistu. ViŪi 
st rŅdŅ, lai mazinŅtu, bet  ideŅlŅ va-
r iantŅ izskaustu pŅrkŅpum us pret  
jźrniekiem  un sniegtu profesionŅlu 
pal ŝdzŝbu nelaim ē nonŅkušaj iem . 
Piemēram , šŅ gada pavasar ŝ orga-
nizŅcij ai piev ienojŅs Br istoles uni-
versitŅtes profesore Sofi ja Galvani, 
lai ar  savŅm  zinŅšanŅm  piedalŝt os 
labdar ŝbas organizŅcij as zinŅt nisk i 
pēt n ieciskajŅ darbŅ,  publicēt u  zi-
nŅtniskus un izglŝtojošus rakstus, kŅ 
ar ŝ iesaist ŝtu studentus cilvēkt iesŝbu 
aizstŅvŝbas projektos.

“Esmu gandarŝta, ka varu bźt  node-
r ŝga cilvēkt iesŝbu aizsardzŝbas dar-
bŅ. Man Ũot i pievilcŝga šťiet  organi-
zŅcijas ŝstenotŅ polit ika, jo beidzot  
pat iešŅm t iek sadzirdēt i un uzklau-
sŝt i no cilvēkt iesŝbu pŅrkŅpum iem  
cietušie upuri.”

Lai gan paveikts jau daudz – panŅk-
t a sadarb ŝba ar  Eiropas Kom isij u, 
I MO un citŅm  starptaut iskŅm  jźr -
niecŝbas organizŅcijŅm , 2016.  ga-
da septembr ŝ sar ŝkota starptaut iska 
konference par  cilvēkt iesŝbŅm  jźr-
niecŝbas nozarē,  izveidot i e-apmŅ-
cŝbas kursi par  pirm o palŝdzŝbu un 
glŅbšanu jźrŅ un st resa pŅrvald ŝ-
bu jźrŅ,  bet  tuvŅkajŅ laikŅ bźs vēl 
e-apmŅcŝbas kurss par darba t iesŝ-
bŅm , HRAS izpilddirektors Deiv ids 
Hem onds uzskata, ka nav pam ata 
pašapmierinŅt ŝbai, jo risinŅmu prob-
lēmu vēl ir Ũot i daudz.Q
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Lielais v i l t o t o dok um en t u  sk ai t s 
ir  v isai pŅrsteidzošs fakts,  j a Ūem  
vērŅ I MO st ingro nostŅj u  un pra-
sŝbas at t iecŝbŅ uz jźr n ieku  kom -
petences standart iem , lai nodroši-
nŅt u kuŕu drošu un efekt ŝvu eks-
pluatŅcij u,  ŝpaši j au apzinot ies, ka 
jźrn ieku profesional i tŅt ei  i r  t ieša 
ietekm e uz cilvēku dzŝv ŝbas aizsar-
dzŝbu, kuŕošanas drošŝbu un v ides 
aizsardzŝbu.

STCW konvencij a ir  t as standar t s, 
kas pieŪem ts,  lai nodrošinŅt u jźr-
nieku kom petences visaugstŅko lŝ-
m eni,  diem žēl  kuŕošanas bizness 
ar ŝ nŅkot nē nevarēs bźt  pŅr l ieci-
nŅt s par  jźrn ieku dokum ent u au-
t ent iskum u, j o ir  v irkne kuŕu ka-
rogu valst u adm in ist rŅcij u ,  kuras 
par savu pienŅkum u un mērťi nav 
izv i r z ŝj u šas jźr n iek u  dok um en t u 
autent iskum a pŅrbaudi. Viltotu do-
kum entu apr ites r isku vēl j o vairŅk 
past ipr ina iespēj a t os nopirk t  par 
skaidru naudu, kas apgrźt ina not i-
kušŅ dar ŝj um a pierŅdŝšanu.

Liels r isks j oprojŅm  ir  ar  Kr iev ijŅ 
un UkrainŅ izdot iem  dokum ent iem , 
j o šajŅs valst ŝs fonu veido ekono-
m iskŅ situŅcija.

Kr iev ij as Valst s Jur idiskŅs akadē-
m i j as b i j ušais r ek t or s OŨegs Ku-
t afi ns,  kurš pēt a v i lt ot o izglŝt ŝbas 
dokum entu izplat ŝbu, pam atojot ies 
uz vairŅku  gadu pēt ŝj um u r ezu l-
tŅt iem  apgalvo,  ka k rŅpnieciskŅs 
kom pŅnij as, kuras piedŅvŅ v ilt otus 
izglŝt ŝbas dokum ent us un kom pe-
t ences ser t ifi kŅt us,  aug kŅ sēnes 
pēc l iet us un  m źsd ienu  at t ŝst ŝt o 
t ehnoloŕi j u laikm etŅ ir  liels skait s 
in t ernet a v ietŪu,  kas nodarboj as 
ar  šo b iznesu .  Desm it iem  v i l t us 
fi rm u pŅrdod tŅs vai cit as mŅcŝbu 

iestŅdes izglŝt ŝbas dokum entus un 
dažŅdu kursu ser t ifi kŅt us,  kur i ir  
t ik  kvalit at ŝvi pakaŨdar inŅj um i,  pat  
ievēroj ot  nepieciešam os drošŝbas 
un aizsardzŝbas kodus, ka pat  ek-
sper t iem  ir  vaj adzŝgas pam at ŝgas 
zinŅšanas,  p ieredze un  ir  k r iet n i 
jŅnopźlas,  lai v i l t oj um us at šťi r t u 
no or iŕinŅl iem .  Dokum ent u v ilt o-
šana ir  liels bizness,  un v ilt otŅj us 
no nel ik um ŝgŅs dar b ŝbas nespēj  
a t t u rēt  pat  dau dzŅs ier osinŅtŅs 
kr im inŅllietas.

OŨegs Kutafi ns:  “ Pēc Padom ju Sa-
vienŝbas sabrukum a KrievijŅ un ci-
tŅs postpadom ju republikŅs st rauj i 
pieauga pēcdiplom a zinŅtniskŅ grŅ-
da ieguvēj u skait s.  Aptuveni puse 
no v isiem  diser tŅci j u  aizstŅvēj u -
šaj iem  zinŅt n isko grŅdu v ienkŅrši 
nopirka. 

Lŝdzŝga si t uŅci j a kŅ šajŅ r eŕionŅ 
ir  ar ŝ tŅdŅs t rešŅs pasaules valst ŝs 
kŅ Filipŝnas, I ndij a, Šr ilanka un vēl 
citas, kur ir  liels skaits jźrnieku iz-
glŝt ŝbas dokum entu v ilt oj um u, kas 

izskaidrojam s ar iespējŅm , ko pie-
dŅvŅ darbs jźrŅ.”

Vi l t o t o  j źr n iek u  dok u m en t u  t e-
m at ikai ŝpašu vēr ŝbu velt a ar ŝ tŅ-
di jźrn iecŝbas izdevum i kŅ “ Mar i-
ne Repor t ”,  “ Fireplay”,  “ Seaways”, 
“Lloyds”  un cit i.  

Pēc provizor iskŅm  aplēsēm , v ilt ot i 
sert ifi kŅt i ir  aptuveni 20%  jźrnieku. 
Ar  v i l t ot iem  dokum ent iem  darba 
t irgź v isbiežŅk nonŅk vecŅkie m e-
hŅniťi – aptuveni 22% , m ehŅniťi – 
19% , vecŅkie virsnieki – 10% , klŅ-
ja virsnieki – 4% , ier indnieki – 9% .

I r ziŪas, ka Panam as Kuŕu reŕist rŅ 
cilvēks bez kvalifi kŅcij as un piere-
dzes var saŪem t  jźrniekam  nepie-
ciešam o ser t ifi kŅt u par  4500 ASV 
dolŅr iem ,  t omēr  pēt ŝj um i l iecina, 
ka pēdēj o piecu sešu gadu laikŅ si-
tuŅcija ir  uzlabojusies un iegźt  v il-
totus dokum entus šeit  k Ũźst  arvien 
sarežŕŝtŅk. 

SaskaŪŅ ar  I MO informŅcij u  t ikai 
piecas karoga valst is ir  ziŪoj ušas 
par viltot iem  jźrnieku sert ifi kŅt iem . 
KŅdŅ no liecŝbŅm  teikts:  “Kiprai Ũo-
t i liela problēm a ir  Sŝr ij a un LibŅna, 
kurŅm  pieder salŝdzinoši lielas kuŕu 
t onnŅžas un kuras uz sav iem  ku-
ŕiem  nodarbina jźrniekus ar  v ilt o-
t iem  dokum ent iem .”

Ja aizdom Ņs par  v i l t ot iem  doku-
m ent iem  turēto aiztur ostŅ un izcel-
sm es valst ij  t iek pieprasŝta informŅ-
cij a,  t o var  saŪem t  Ņt rŅkais čet ru 
darba dienu laikŅ,  bet  90%  gadŝj u-
m u nepieciešam a nedēŨa. Kuŕi ne-
var  at Ũaut ies t ik  ilgu laiku pavadŝt  
ostŅ,  tŅpēc reŅlŅ sit uŅcij a ir  tŅda, 
ka jźrniekiem  at Ũauj  turpinŅt  darbu, 
nesaŪem ot  atbildi par  dokum entu 
atbilst ŝbu.Q

Jƍrnieki bez izglŒtŒbas un kompetences, 
bet ar dokumentiem
Pirms pieciem gadiem “Mona Lisa” projekta ietvaros veiktie pētŒjumi parĨdŒja, ka darba 
tirgƍ ir liels skaits jƍrnieku ar viltotiem izglŒtŒbas dokumentiem. Lai gan pētnieki atzŒst, ka 
šo dokumentu skaits mērojams tƍkstošos, tomēr neviens nespēj kaut aptuveni pateikt, cik 
tad Œsti jƍrnieku ar viltotiem izglŒtŒbas dokumentiem un kompetences sertifi kĨtiem strĨdĨ 
tirdzniecŒbas fl otē. Vēl jo vairĨk problēmu padziļina lēto karogu valstu izsniegtie un aplie-
cinĨtie dokumenti, par kuru izcelsmi un patiesŒgumu ziŬas faktiski nav iegƍstamas.

JŝRĀ UN KRASTĀ  DROŠģBA
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Ziem eŨjźrŅ palielinŅs t otŅl i nove-
coj ušu  gŅzes un  naf t as p lat for -
m u skaits, daudzas no tŅm  vispŅr  
vairs net iek izm antotas, tŅpēc ar-
vien aktuŅlŅks k Ũźst  jautŅj um s par 
šo p lat for m u dem ontŅžu  un  sa-
gr iešanu,  prot am s,  ievēroj ot  v is-
augstŅkos drošŝbas standartus un 
Ūem ot  vērŅ,  k a p lat for m u bźvē 
izm antot i radioakt ŝv i m ater iŅl i un 
azbests.

Sat raukum u pauž Eiropas Pado-
m es zaļie deputŅt i un Eiropas Eko-
nom ikas un sociŅlo lietu kom iteja, 
kas uzsver, ka veidojas paradoksŅ-
la situŅcija, jo lŝdz šim  nav st ingri 
reglam entēt s,  kŅ jŅnot iek plat for-
m u dem ontŅžai un pŅrst rŅdei.  I r  
pam at ot as bažas,  ka p lat form as 
nonŅk s Dienv idaust r um u  Āzi j as 
kuŕu dem ontŅžas laukum os.  Lai 
t as nenot ik t u ,  vaj adzēt u  ar  da-
žŅd iem  f i n an šu  in st r u m en t iem  

st im ulēt  Eiropas kuŕu pŅrst rŅdes 
rźpn ŝcas un ar ŝ kuŕu ŝpašniekus. 
PagaidŅm  šŅda fi nanšu inst rum en-
ta nav,  tŅpēc vēl arv ien kuŕu un 
plat form u ŝpašnieki izvēlas ekono-
m isk i izdev ŝgŅko ceŨu – Dienv id-
aust rum u Āzijas pludm ales.Q

“ Clarkson Research”,  vēr tēj ot  si-
t uŅci j u  kuŕubźves t ir gź,  kas no-
rŅda uz j aunu kuŕu bźves pasźt ŝ-
j um u ievēroj am u sam azinŅšanos, 
secina,  ka sit uŅcij a šajŅ j omŅ var 
m ainŝt ies vien tad, j a pieaugs t irdz-
niecŝbas ak t iv itŅt e,  m azŅk  efek t ŝ-
vus un gados vecŅkus kuŕus no-
m ain ŝs m odernŅki,  kŅ ar ŝ t iks pie-
Ūem tas st ingrŅkas v ides prasŝbas. 
Lai gan pašreizēj ais t irdzniecŝbas 
kuŕu jaudas pŅrpalikum s pasaulē ir  
m ilzŝgs, tŅ nebźt  nav pirmŅ reize, 
kad šis t irgus piedzŝvo tŅdu situŅci-
j u. Pēc “Clarkson”  analŝt iťu domŅm  
lŝdzŝga sit uŅcij a ir  bij usi 70.  gadu 

beigŅs, kad pasźt ŝj um u apjom s sa-
ruka pat  par  64% .  No 2010.  lŝdz 
2014. gadam  tas sam azinŅjŅs par 
34% .

“Clarkson”  prognozē,  ka 2018. ga-
dŅ pasźt ŝj um u apj om s varēt u sa-
rukt  vēl par 18%  un turpinŅs sam a-
zinŅt ies lŝdz pat  2019. gadam . Lai 
gan 2017. gadam  kuŕu bźvētavŅm  
bi j a 353  kuŕu bźves pasźt ŝj um i, 
gandr ŝz pusei no t iem  nebij a no-
slēgt i bźves lŝgum i. Pēc “Clarkson”  
ieskata, kuŕu bźvētŅj i cer, ka lejup-
slŝde apstŅsies un kuŕu bźves pa-
sźt ŝj um i atgr iezŝsies.Q

PrĨmji var izglĨbt 
kuģubƍves nozari
Dienvidaustrumu Āzijas, JapŅnas un 
ar ŝ Eiropas ostu infrast ruktźra lielŅ 
mērŅ ir veidota tŅ, lai varētu apkal-
pot  prŅmjus un ro- ro kuŕus. TŅ kŅ 
šo kuŕu sat iksme ik gadus pieaug, 
bet  paši kuŕi noveco, t ieši prŅm ju 
bźve t iek uzskat ŝta par vienu no ku-
ŕubźves izaugsm es potenciŅlajŅm  
iespējŅm . TŅ kŅ daudzas kuŕu bź-
ves rźpnŝcas EiropŅ ir vai nu slēgtas, 
vai ar ŝ jau veic lielo kruŝza kuŕu bź-
vi, šŅ t ipa kuŕu pasźt ŝjum i var ma-
zinŅt  spriedzi kuŕu pasźt ŝjumu t irgź 
citviet  pasaulē, piemēram, Dienvid-
korejŅ,  ŤŝnŅ vai JapŅnŅ.  Viens no 
lielaj iem Eiropas pasźt ŝtŅj iem varētu 
bźt  Francija, kura nodrošina sat ik-
sm i st arp t ai piederošajŅm  salŅm  
At lant ijas okeŅna piekrastē, kur di-
vŅs salŅs v ien vasaras sezonŅ ie-
dzŝvotŅju skaits pieaug no 5 tźksto-
šiem lŝdz 35 tźkstošiem.Q

Vai kuģu sagriešana 
glĨbs situĨciju? 
Viens no galvenajiem BIMCO analŒtiŝiem 
PŒters Sandams uzskata, ka zemais pie-
prasŒjums konteinerkuģu pĨrvadĨjumu 
tirgƍ varētu bƍt stimuls novecojušo kuģu 
nodošanai lƍžŬos.

77% konteinerkuģu jaudas pasaulē un 
96% Austrumu – Rietumu tirgus kontrolē 
trŒs alianses, taĴu jĨpatur prĨtĨ, ka 57% 
no visi em TEU pĨrvadĨjumiem nenotiek 
starp Austrumiem un Rietumiem.

Eksperts uzskata, ka jaunĨs prasŒbas par 
balasta ƍdeŬiem un sēra satura samazi-
nĨšanu, kas stĨsies spēkĨ 2020. gadĨ, 

varētu ietekmēt kuģu Œpašnieku lēmumu 
nodot sagriešanai savus kuģus, jo to mo-
dernizĨcija atbilstoši jaunajĨm prasŒbĨm 
varētu bƍt pĨrlieku dĨrga un neizdevŒga. 
Tomēr BIMCO eksperti domĨ, ka nav pa-
reizi nozares izaugsmes plĨnus bƍvēt uz 
kuģu sagriešanas rēŝina.Q

Ko vajadzētu mĨcŒties no kļƍdĨm?

Nast as platformas apdraud vidi
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–  Kar jer ā esat  t ālu  t ikusi, bet  ie-
sākum ā bij a  izv ēle  un studijas.

– Nolēm u, ka mŅcŝšos Latvij as Jź-
ras akadēm ijŅ,  un t o ar ŝ izdar ŝj u , 
bet  nekŅda diža pam at oj um a šim  
lēm um am  nav, un ar ŝ ŕim enes t ra-
dŝcij u nav. Studij u laiks akadēm ijŅ 
bija kŅ studijas jebkurŅ citŅ augst-
skolŅ – mŅcŝbas ir  mŅcŝbas. Bet  iz-
vēle ir  bijusi sim t  procentu pareiza, 
es neko nenožēloju, esm u apm ieri-
nŅta ar savu dzŝvi un karjeru. Viss 
ir  ideŅli!

–  Ar ī p i r m ā j ūr a s p r a k se ,  k a s 
d a u d z i e m  i r  j ā  v a i  n ē  a t b i l -
d e  i z v ē lēt a j a i  p r o f e s i j a i ,  j ūs 
nepārste idza?

– Prakse bij a Ũot i in t eresant a,  es 
uzzinŅj u,  ko nozŝmē m azgŅt  t rau-
kus.  Bet  v iss pŅrēj ais j au ir  kat -
ra paša ziŪŅ.  Daudz laika pavadŝj u 
mŅcot ies, jo zinŅj u, ka m an to visu 
vajadzēs, tŅpēc personŝgi m an pir-
mŅ prakse pagŅj a pilnvēr t ŝgi un es 
no tŅs Ũot i daudz ieguvu.

–  No kapte i ņiem  esm u dzird ēj u-
si st āstus, ka  student i,  a tn ākot  
p r a k s ē,  sa k a :  j um s m a n  ir  j ā-
pasaka, j āpar āda. Tagad ar ī pie  
jum s n āk student i.

– Pat i nekad nevienam  neko nepra-
sŝj u ,  gŅj u  un paŪēm u t o,  ko m an 
vaj ag .  Un  parast i  ar ŝ at radu  t o, 
ko m an vaj ag.  Ja nu galŝgi net iku 
skaidr ŝbŅ,  t ad m ek lēj u  pal ŝdzŝbu, 
bet  visu var izrakt , ja t ikai rok. Pret  
kadet iem , kur i atnŅk praksē,  m an 

ir  t ieši tŅda pat i at t ieksm e – vai nu 
tu gr ibi, vai negribi, un, ja negribi, 
tad tŅ ir  tava problēm a. ŧot i daudzi, 
kuri atnŅk praksē,  nezina, ko prasŝt  
pašam  no sev is.  Kadet s at nŅk un 
gaida,  lai v iŪu mŅca,  bet  nev iens 
to nedar ŝs, jo mēs uz kuŕa neesam  
skola, augstskola vai kursi. Mēs pil-
dŅm  savu kont raktu, un ja kŅds ko 
vēlas uzzinŅt  un jautŅ,  mēs viŪam  
palŝdzam . Es vienmēr  saku saviem  
prakt ikant iem :  ja tev ir  kŅds jautŅ-
jum s par konkrētu lietu, tad ej  pie 
konkrētŅ speciŅlista, kas ar to no-
darbojas prakt iski.  Ej  pie bocm aŪa 
un prasi, ko viŪš dara, jo t ikai viŪš 
par  t o v islabŅk varēs pastŅst ŝt .  I r  
jŅveidoj as izprat nei,  un es esm u 
gatava parŅdŝt  v irzienu, kurŅ vaja-
dzētu skat ŝt ies, bet  jŅm eklē ir  kat-
ram  pašam . Un viss ir  atkar ŝgs no 
cilvēka.

–  Vai j ūsu skat īj um ā cilv ēk i va i-
rāk ir  ar  v ēlm i izzin āt , va i tom ēr  
v iņi va ir āk ir  pas īvi?

– VairŅk  pasŝv i.  Bet  t as nav  t ikai 
jźrniecŝbŅ,  tas ir  jebkurŅ j omŅ.  Cil-
vēki vispŅr  ir  pasŝvi, un tŅds ir  šo-
dienas sabiedr ŝbas spogulis, cilvēks 
pēc bźt ŝbas ir  slinks. Diem žēl tŅ ir.

–  St r ādāj a t  “La t v ij as ku ģniec ī-
bā”, k āpēc šāda izv ēle?

–  Nedom Ņj u ,  k a k at ram  m anam  
lēm um am  i r  b i j is kŅds konk rēt s 
pam at oj um s:  izvēlos tŅpēc,  ka. . . 
“ Lat v i j as k uŕn iecŝbŅ”  izgŅj u  p i r -
m o praksi, tad pamēŕinŅj u st rŅdŅt  
cit ur  un at gr iezos.  Mani šeit  v iss 

apm ier ina, ir  veiksm ŝga kar jera un 
iespēj as.

–  Neskatot ies uz dzim um u?

– Galvenais – sevi ir  jŅpierŅda!

–  Tom ēr  i r  j a u t āj um s,  k a s in -
t e res ē las ītāj us, t a i ska it ā st u-
dentus, īpaši studentes, kuras, 
ie sp ēj a m s,  si r ds dz i ļu m os v ēl 
šaub ās par  savu izv ēli: k ā tad ir  
siev ie t e i st r ādāt  profesij ā,  kas 
t r a d icion āl i  t ie k  uzsk a t īt a  pa r  
v īr iešu darbu?

– Es negr ibu tŅ iedal ŝt !  I r  am at s 
un darbs,  un ir  jŅst rŅdŅ,  bet  v iss 
pŅrēj ais j au k Ũźst  neprofesionŅl i .  
Dzim um am  nav nekŅdas nozŝm es, 
j o es ej u st rŅdŅt  uz kuŕa un da-
r ŝt  savu darbu.  Ja kŅdam  ar  t o ir  
problēm as, tad tŅs ir  viŪa, ne m a-
nas problēm as. Es zinu, kas jŅda-
ra m an, kas jŅdara m aniem  pado-
t aj iem ,  ko no m anis prasa m ana 
pr iekšniecŝba un ko no saviem  pa-
dotaj iem  prasu es. TŅ un ne citŅdi!  
Mēs esam  profesionŅŨi un nevaram  
at Ũaut ies tŅdi nebźt !

–  Esm u run āj usi a r  j ūras v ir s-
n iek iem , kur i ir  t e ikuši,  ka  ne-
re t i  v i ņiem  ir  z in ām a s prob l ē-
m as a r  sm ago darbu uzdošanu 
m eiten ēm  kadet ēm  vai kol ēģēm  
sieviet ēm .

– Tas ir  j autŅj um s par  darba or -
ganizŅcij u.  Nav jŅskatŅs t ik  šaur i, 
j o kat rs cilvēks var  labŅk vai slik-
tŅk veikt  kŅdu darbu. Ar ŝ starp v ŝ-
r iešiem  taču v isi nav v ienlŝdz labi 

Mēs esam profesionāļi un 
nevaram atļauties tĨdi nebƍt!
PrincipiĨla, profesionĨla, pĨrliecinĨta, pedantiska. TĨ pēc pĨris stundu ilgas sarunas es 
raksturotu MAGONI VőTOLU. Desmit gadu laikĨ, kopš pabeigta Latvijas Jƍras akadēmija 
un iegƍta kuģu vadŒtĨja specialitĨte, Magone ir kĨpusi pa karjeras kĨpnēm un tagad 
pilda kapteiŬa vecĨkĨ palŒga pienĨkumus uz “Latvijas kuģniecŒbas” tankkuģa “Latgale”, 
kas pĨrvadĨ gaišos nast as produktus. Kuģošanas, pareizĨk sakot, darba ģeogrĨfi ja ir 
visai plaša: Eiropa, Amerika, ħfrika. Ir bƍts visur, izŬemot AustrĨliju un AntarktŒdu. 
Uz jautĨjumiem Magone atbild konkrēti, bez liekas jƍsmas un nereti jƍrniekiem piemŒto-
šĨs jƍrnieka profesijas romantizēšanas. Un mƍsu saruna ir par izvēlēm, priekšstatiem, 
darbu, principiem un dzŒvi.

JAUNIE JŝRĀ
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visos darbos. JŅskatŅs, kŅ labŅk iz-
m antot  konkrētŅ cilvēka spēj as un 
resursus,  ko kuram  uzt icēt ,  tŅpēc 
neder  t ik  pr im it ŝvs iedal ŝj um s kŅ 
sieviete un v ŝr iet is.

–  I esp ēj am s, ka  t ieši pašos v ī-
r iešos ar ī slēpjas probl ēm u sak-
ne , v i ņu a t t ieksm ē pre t  proce-
siem  uz ku ģa, bet , j a  vi ņi par  to 
nerun āt u , t ad j au š ādu probl ē-
m u t ieš ām  neb ūtu.

– TŅ ir  psiholoŕi j a,  t as ir  normŅ-
li,  un tas ir  jŅsaprot .  Vŝr iešiem  un 
siev ietēm  taču ir  t ik  at šťir ŝga psi-
holoŕij a,  un, j a to saprot ,  tad nav 
problēm u.

–  Be t  j ūsu  g a d īj u m ā,  k a s sa -
prot  –  j ūs vai j ūsu kol ēģi v īr ieši?

– Tas ir  jautŅj um s vai nu par pr iekš-
stat iem  – to, kŅ ir  st rŅdŅt  kopŅ ar 
siev iet i,  vai ar ŝ konkrētŅ sit uŅcij a, 
kad es st rŅdŅj u kopŅ ar saviem  ko-
lēŕiem . Varbźt  pirm ajŅ nedēŨŅ vēl ir  
kŅdi jautŅj um i, bet  pēc tam  visi pa-
zźd, noris profesionŅlas sarunas, jo 
esam  kolēŕi.  Es ar visu lieliski t ieku 
galŅ,  un cilvēki vēlas st rŅdŅt  kopŅ 
ar m ani. Lai gan viŪi lieliski zina, ka 
kopŅ ar m ani ir  daudz jŅst rŅdŅ,  v i-
Ūi tomēr  to gr ib, jo ar m ani ir  vien-
kŅrši st rŅdŅt  – skaidras prasŝbas un 
skaidr i noteikum i.

–  Kā pa iet  diena uz ku ģa?

– Daudz rut ŝnas darba. KŅ j ebkurŅ,  
ar ŝ krasta darbŅ,  ir  veicam o darbu 
apj om s,  laiks,  kurŅ t as jŅpadara, 
atbildŝba par profesionŅli un precŝzi 
paveik tu darbu.  At šťir ŝba v ien tŅ,  
ka uz kuŕa darba ir  Ũot i daudz un tu 
no tŅ nekŅdi nevar i atbr ŝvot ies, aiz-
iet  mŅjŅs un aizm irst .  Tas visu lai-
ku ir  kopŅ ar  tevi,  tŅpēc cilvēki uz 
kuŕiem  k Ũźst  par darbaholiťiem , jo 
nav atslēgšanŅs m om enta.

–  T ie  j ūr n i e k i ,  k u r i  n o  j ūr a s 
pārn ākuši k rast a  da rb ā,  ne re t i 
a pga lvo,  k a ,  st r ādāj o t  k r a st ā, 
la ika  ir  m az āk , nek ā b ij a , st r ā-
dāj ot  j ūrā, kur  kat rs zin āj a  savu 
atbild ību.

– Uz kuŕa ir  kŅr t ŝba, bet  tŅ ir  at -
kar ŝga no m um s pašiem , jo palaist  
ir  Ũot i v iegli,  bet  savŅkt  atpakaŨ ir  
grźt i,  tŅpēc no pirmŅs dienas v iss 
ir  jŅsaliek pa plaukt iŪiem , lai visiem  
viss ir  skaidrs.

–  Ko noz īm ē pa la ist?

–  Nedr ŝk st  Ũau t  ci lvēk iem  pŅrŅk 
daudz br ŝv ŝbas t ajŅs j om Ņs,  k u -
rŅs br ŝv ŝba nav pieŨaujam a, jo mēs 
uz kuŕi  p irm kŅr t  dodam ies st rŅ-
dŅt ,  tŅpēc cilvēkiem  nevajag at Ũaut  
spriest  par to, par ko viŪi neatbild, 

vai izteik t  v iedokli par  lietŅm , par 
kurŅm  viŪi nav kom petent i izt eik t  
viedokli.

–  Jūs  s t r ād ā j a t  k o p ā  a r  d a -
žād u  t a u t īb u  ci l v ēk ie m  –  la t -
v ie šie m ,  k r ie v ie m ,  u k r a i ņie m , 
fi lip īniešiem .

– Bet  tam  nav nekŅdas nozŝm es!

–  V a i  t a d  m e n t a l i t ā t e i  n a v 
noz īm es?

– MentalitŅtei ir  nozŝm e, bet  v ien-
m ēr  v iss t iek  pŅrŅk  v ispŅr inŅt s. 
Kat rs cilvēks ir  indiv iduŅls,  tŅpēc 
jŅr unŅ par  kat r u  konk rēt u  ci lvē-
ku. Protam s, jŅŪem  vērŅ atsevišťu 
tautu psiholoŕij a, vide, kurŅ v iŪi ir  
auguši un savŅdŅk redzēj uši pasau-
li j au kopš dzim šanas, bet  visa pa-
m atŅ tomēr  ir  cilvēks.

–  M LC k onvenci j a  a r ī v isp irm s 
sk a t ās uz  ci lv ēk u  un  v isa i no-
t e ik t i  iz v i r za  k onk r ēt a s p r a s ī-
bas, kas at t iecin ām as uz cilv ēka 
da r ba  u n  a t p ūt a s a pst āk ļie m . 
Kā t ās t ie k  ie v ēr o t a s u z  j ūsu 
ku ģa?

– ŠajŅ ziŪŅ m um s nekŅdu prob-
lēm u nav,  pat  t ad,  j a m aršrutŅ ir  
bij is Ũot i daudz ost u,  mēs ar  v isu 
lielisk i esam  t ikuši galŅ.  Protam s, 

36. lpp.
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st rŅdŅt  šŅdŅ r itmŅ ir  grźtŅk, bet  ko 
lai dara? Un neviens ar ŝ nesźdzas:  
kad jŅst rŅdŅ,  tad jŅst rŅdŅ,  kad bźs 
laiks, tad atpźt ŝsies.

–  Be t  šod ie n  ci l v ēk i  n e  v ie n -
m ēr  u n  n e  la b p r āt  v ēl a s p ie -
ņem t  š ādus sp ēles note ikum us, 
j o uzskata  –  m an ir  t ies ības uz 
atpūtu.

– Tad tev ir  t iesŝbas palik t  mŅjŅs!  
NŅks cits, kurš gr ibēs st rŅdŅt ,  kurš 
bźs gatavs pieŪem t  šos konkrēt os 
noteikum us. Ja cilvēks kaut  ko ne-
vēlas, tad kŅpēc viŪš aizŪem  vietu, 
kur varētu nŅkt  kŅds, kurš labprŅt  
st rŅdŅtu? 

–  V a i  sa v ā d a r b ā j ūs i z j ūt a t  
konkurenci?

– Godŝgi sakot , ne pŅrŅk. Tie ir  m a-
ni kolēŕi,  ar kuriem  kopŅ st rŅdŅj u, 
un viŪi nav m ani konkurent i vai ie-
naidnieki, nekŅdŅ ziŪŅ!

–  La i  k āp t u  p a  k a r j e r a s k āp -
nēm , va i v isu  izš ķi r  t ik a i paša 
spēj as?

– JŅ un nē.  Pirm kŅr t ,  paša spēj as 
ir  pam atu pam ats, ot rkŅr t ,  kŅ pa-
veicas, un t reškŅr t ,  vai cilvēks pats 
vispŅr  to vēlas. Ne jau visi to vēlas 
un ne jau visiem  to vajag. Sekm ŝgu 
karjeru nosaka apstŅk Ũu kopum s un 
pieredze.  Kont rak t i mēdz bźt  Ũot i 
dažŅdi, bet  t ieši tas dod nepiecieša-
m o pieredzi.

–  Va i j ūsu personisk ās am b īci-
jas ir  k ļūt  par  kapte ini?

– Es tŅs nesauktu par  am bŝcijŅm . 
Ja cilvēks cenšas un dara, tad ag-
rŅk vai vēlŅk viŪš sasniedz mērťi.

–  Tad jaut āšu sav ādāk: va i kap-
t e i ņa  a m a t s i r  t a s m ēr ķi s,  u z 
kuru t iecat ies?

– Pašlaik  es vēlos labi dar ŝt  savu 
darbu, pildŝt  savus pienŅkum us un 
paŪem t  m aksimŅl i  daudz zinŅša-
nu un pieredzes, bet  uz to, kas bźs 
pēc tam , es pŅrŅk neieciklēj os.

–  P i e n āk u m u  d r o š i  v i e n  n e -
t r ūkst . Starptaut iska j ā jūrn iec ī-
bas vid ē ir  ne m azum s diskusiju 

par  to, ka  kapte in is un vec āk ie 
virsniek i t iek  p ārslogot i, piem ē-
ram , ar  lieku birokr āt ij u un do-
kum entu a izpild īšanu. 

– Nevaru apgalvot , ka tas, ko saka 
cit i,  tŅ ar ŝ ir,  j o m an personŝgi nav 
šŅdas pieredzes, un viss rodas t ikai 
salŝdzinŅj umŅ.  JŅ,  m um s ir  daudz 
papŝru, bet  vai tas t iešŅm  ir daudz, 
ja salŝdzina ar citŅm  profesijŅm ? Es 
tŅ nedomŅj u ,  j o redzu,  kŅ st rŅdŅ 
m ani paziŪas inženier i un cik daudz 
v iŪiem  ir  papŝru.  Es zinu, kŅ st rŅ-
dŅj a m ana vecmŅm iŪa,  kura bij a 
skolotŅj a, un cik daudz papŝru bija 
viŪai. TŅpēc neuzskatu, ka m um s ir  
kaut  kŅds nereŅls un nepanesam s 

pap ŝr u  k alns uzgŅzt s.  Ja ci lvēk s 
prot  organizēt  savu darbu un laiku, 
viŪš Ũot i lieliski ar visu var t ikt  ga-
lŅ.  Tas nav t ik viennozŝm ŝgi, un no 
viena fakta vai viena cilvēka teiktŅ 
nevar veidot  pr iekšstatu par nozari. 
Ja cilvēks skr ien ar  pier i sienŅ un 
kliedz, ka viŪam  ir  grźt i,  tad viŪš ir  
neprofesionŅls cilvēks.

–  Magone, j ūs esat  absol ūt s iz-
ņēm um s, jo l īdz šim  fak t isk i ne-
esm u run āj usi ne ar  vienu j ūras 
virsnieku, kurš neb ūtu kaut  ne-
daudz s ūdzēj ies par  birokr āt ij u  
un pap īru j ūru. 

– Man vienkŅrši pat ŝk st rŅdŅt ,  ar ŝ ar 
papŝr iem , jo tŅ ir  daŨa no m ana dar-
ba. Nevar no darba paŪem t  t ikai to, 
kas pat ŝk, jo tad cilvēks nekad neko 
nesasniegs.  I r  jŅpieŪem  v iss,  kas 
nŅk pret ŝ,  jŅst rŅdŅ ar to un jŅpilda 
ar ŝ nepat ŝkam i darbi.

–  Tad j au a r ī ostas va lst s kon-
t r o l i ,  k u r a  pa r a st i  v isie m  l ie k  
s t r e s o t ,  j ūs  s p ē j a t  u z t v e r t  
m ier īgi?

– Mum s uz kuŕa dažŅdas inspek-
cijas nŅk t ik Ũot i bieži, ka m an jeb-
kurŅ laikŅ ir  t r ŝsdesm it  m inźšu ga-
tav ŝba inspekcijai.  Mēs uz to esam  
gatavi, un viss. Ja ostas ir  gandr ŝz 
kat ru  d ienu,  nav  laika nebźt  ga-
t av iem .  TŅ at kal ir  t ikai v iena no 
darba niansēm , kŅ kŅr tēj ais eksŅ-
m ens, kas aizm irstas br ŝdŝ,  kad in-
spekt ors at stŅj  kuŕi .  Šis ir  prom , 

mēs gat avoj am ies nŅkam aj am ,  ir  
jauns plŅns un jauni uzdevum i. Un 
nav tŅ,  ka mēs vēl labu laiku pr ie-
cŅj am ies,  ka esam  izt urēj uši pŅr -
baudi, tam  vienkŅrši neat liek laika, 
jŅiet  tŅlŅk.

–  T o m ēr  p i e ļa u j u ,  k a ,  k u ģo -
j ot  p ir āt u  ra j onos, v iss nav t ik  
vienk ārši –  bija  un a izm irs ām .

– Kuŕošanu pirŅtu rajonos es ŝpaši 
negribētu izcelt  vai uzsvēr t ,  j o tŅ ir  
t ikai vēl v iena darba nianse konkrē-
t ajŅ br ŝd ŝ,  kas liek  sagat avot ies – 
m um s ir  jŅizdara t as,  t as un t as. 
Nav jau tŅ,  ka pēkšŪi v isi uz to vien 
ir  koncent rēj ušies,  j o m um s t aču 
v isu laiku uz kaut  ko ir  jŅkoncen-
t rēj as. JautŅj um s, kŅ mēs sadalŅm  
savu uzm anŝbu. I r  jŅsanŅk kopŅ un 
jŅizrunŅ v isas detaŨas,  bet  tŅ nav 
nekŅda katast rofa – šausm as, mēs 
ejam  uz bŝstam u rajonu, ko lai ta-
gad dara!  

–  B e t  i e k š ē j ā  s p r i e d z e  j a u 
pa liek…

– Man tŅdas ŝpašas iekšējŅs spr ie-
dzes nav, jo es vairŅk koncent rēj os 
uz k ravu un profesionŅlajŅm  lie-
tŅm , viss pŅrēj ais ir  papildu pienŅ-
kum i. I r  noteikta apmŅcŝbas prog-
ram m a, ko mēs izrunŅj am  un vēl-
r eiz pŅr lasŅm ,  apskatŅm  m Ņcŝbu 
fi lm iŪas. Kom pŅnij a ir  izst rŅdŅj usi 
noteiktas procedźras, kuras m um s 
jŅizpilda. Ja tas ir  kom pŅnijas inte-
resēs un ir  nepieciešam s, t iek Ūem -
ta ar ŝ bruŪota apsardze, un ar ŝ tŅdi 
gadŝj um i ir  bijuši, jo tŅda ir  at t iecŝ-
gŅ kuŕošanas rajona specifi ka. 

–  Krasta  cilv ēk i par  j ūrn iek iem  
ik d ie n iš ķām  l ie t ām  un  r u t īna s 
darbu var  spr iest  t ika i a t t ālin ā-
t i,  v ien īgi izt ēlojot ies k ādu kon-
kr ētu situ āciju. L īdz īgi k ā m ans 
ru t īnas darbs ir  in t e rv ēt  un iz -
j a u t āt  spe ci āl ist us,  la i  m a k si-
m āl i  p la ši in form ēt u  la s īt āj us, 
la i v i ņi,  piem ēram , uzzin ātu ar ī 
jūsu v iedok li pa r  ku ģošanu pi-
rātu ra jonos un daž ādām  situ ā-
ci j ām , k āda s n ācies p iedz īvot , 
va i  i r  b i j uši  uzbr uk um a  m ēģi -
nāj um i j ūsu ku ģim , k ā jūrn iek i  
t iek  ga l ā ar  spr iedzi.

– I r  bij ušas dažŅdas b ŝst am as si-
tuŅcijas, bet  ar em ocijŅm  tam  nav 
nekŅda sakara.  I r  Ũot i em ocionŅ-
li cilvēki, kuri vienkŅrši nevar dar ŝt  
šo darbu. Es personŝgi nevaru teikt , 

35. lpp.

 ...tāpēc cilvēkiem nevajag atļaut spriest par to, par 
 ko viņi neatbild, vai izteikt viedokli par lietām, par 
 kurām viņi nav kompetenti izteikt viedokli. 

JAUNIE JŝRĀ
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ka mani pŅrŪem kŅdas ŝpašas emo-
cijas, jo br ŝdŝ, kad kaut  kas not iek, 
prŅt s koncent rēj as uz šo sit uŅcij u 
un ir jŅdomŅ, kŅ to at risinŅt , ko da-
r ŝt , lai bźtu iespējam i maz negat ŝvu 
seku. Nevarēt u ar ŝ runŅt  par  kaut  
kŅdu ŝpašu disciplŝnu ŝpašos gadŝju-
mos, jo disciplŝnai ir jŅbźt  visu laiku. 
TŅ nerodas un neizbeidzas, tai vien-
kŅrši jŅbźt , bet  at t iecŝgajŅ situŅcijŅ 
kom andas cilvēk i skaidr i zina,  ko 
dar ŝt .  Ja kŅds nezina, v iŪš nŅk un 
jautŅ. Galvenais ir panŅkt , lai cilvē-
ki nebaidŅs, jo man uz kuŕa ir nŅ-
cies saskart ies ar virsnieku sastŅvu, 
pie kura nemaz negribējŅs vērst ies 
pēc padoma vai vispŅr kaut  ko jau-
tŅt , jo vieglŅk bija t ikt  galŅ saviem  
spēkiem un ar savu saprašanu. ŧot i 
svar ŝgi ir  panŅkt  abpusēj u komuni-
kŅciju, j o tad, ja cilvēki uzt icas un 
zina,  ka var  paŨaut ies,  var  j autŅt  
un vienmēr saŪems atbildi, nerodas 
liekas problēmas. Bet  pie spriedzes 
mēs esam tŅ pieraduši, ka to vairs 
neizjźtam kŅ spriedzi, dr ŝzŅk uztve-
ram  kŅ dzŝves norm u. Tas ir  darba 
un dzŝves režŝms un ritms, un nekŅ-
dŅ gadŝjumŅ negribu teikt , ka cilvēki 
uz kuŕa visu laiku at rodas kaut  kŅ-
dos spriedzes apstŅk Ũos, jo cilvēks, 
kurš bźs nenormŅl i  pŅrst resoj ies, 
nevarēs labi st rŅdŅt .

–  Bet  kur ā br īd ī jūs pat i pa la ižat  
va ļā savas em ocijas?

–  Nevar u  t eik t ,  ka m an ir  pŅrŅk 
daudz em ocij u,  tŅpēc m an nav ko 
palaist  vaŨŅ.  Nodarboj os ar  spor -
t u ,  t u r  la ik am  ar ŝ ie l iek u  sav as 
em ocijas.

–  Saka, j ūrn iek i esot  rom ant i ķi.

– Nē!  Galŝgi nē!  Pilnŝgi un galŝgi nē!  
Rom ant ika lai paliek krastam . JźrŅ 
ir  vienkŅrši darbs. Nevar taču aiziet  
uz fabriku un tur m eklēt  kŅdu ŝpašu 
rom ant iku – es sēdēšu pie konvei-
jera un baudŝšu rom ant iku.

–  Be t  j ūr n ie k i  r un ā pa r  sk a is-
t iem  sau ll ēk t iem  un burv īgiem  
saulr ie t iem .

– NerunŅ gan!

–  Taču m an ir  n ācies k laus īt ies 
šādus st āstus.

– Tie ir  pekst iŪi !  Mēs par  debess 
ťerm eŪiem  dr ŝzŅk runŅj am  ar  ne-
pat iku, jo visi kom pasa labojum i ir  
jŅizdara pēc zvaigznēm  un saules. 
Ja ci lvēk s sau l lēk t u  un  sau lr iet u 

redz kat ru dienu un vēl  reiz sim t  
t r ŝsdesm it  dienas, tad tas zaudē sa-
vu skaistum u. Jebkuras labŅs em o-
cij as ar  laiku noplicinŅs,  un t as ir  
normŅli.

–  Ka s i r  j ūsu  v ēr t ība s? D a r bs 
un v ēl?

– Ŕim ene,  bet  par  t o es publisk i 
nerunŅj u.  Man Ũot i pat ŝk ceŨošana, 
kas Ũauj  savŅdŅk ieraudzŝt  pasauli.  
Esm u bijusi neskaitŅmŅs ostŅs, bet  
tŅs ir  t ikai ostas un piestŅtnes, ten-
der i,  šŨźt enes, krava un pietauvo-
šanŅs. Viss. Man nav ne j ausm as, 
kŅda ir  šŝ ostas pilsēta. Varu teikt , 
ka bij u RoterdamŅ,  bet  es taču to 
neesm u redzēj usi.  Bźt  kŅdŅ v ietŅ 
un sastapt  cilvēkus ir  pav isam  ci-
ta lieta.

–  Ci k  b i e ž i  i z n āk  n o k āp t  n o 
ku ģa?

–  Man nek ad.  KŅdr eiz es cen t os 
t o dar ŝt ,  bet  izsk r iešana uz pŅr is 
st undŅm  m an neder,  j o ceŨošanu 
saprotu pavisam  savŅdŅk, to rźpŝ-
gi plŅnoj u,  tŅpēc apskat ŝt  rensteli 
vai grŅvi m an neinteresē,  tad labŅk 
vispŅr  nekŅpt  nost  no kuŕa.

–  I esp ēj am s, kol ēģi t om ēr  m ē-
ģ i n a  a i z s k r i e t  l īd z  t u v ē j a m  
krodzi ņam ?

– TŅ nav, jo visi zina m anu katego-
r iski noraidošo at t ieksm i pret  alko-
holu un ar ŝ to, ka, ja t iks lietots al-
kohols, šis viŪiem  var bźt  pēdēj ais 
reiss. Ar m ani st rŅdŅt  ir  viegli,  bet  

v isi l iel isk i zina m anus pr incipus. 
Taču  tŅs n av  m an as per son ŝgŅs 
em ocijas, tŅ ir  kŅr t ŝba un sistēm a, 
tŅpēc cŝn ŝt ies pret  sistēm u nav jē-
gas.  Ar ŝ mēs esam  sistēm as daŨa, 
tŅpēc nav jēgas cŝnŝt ies pašiem  pret  
sevi. Cilvēki nevēlas pazaudēt  savu 
darbu, viŪi ir  k Ũuvuši profesionŅli un 
gudri, un viena aliŪa dēŨ nav gatavi 

zaudēt  Ũot i daudz.  Kuŕa v irsnieku 
uzdevum s ir  vadŝt  un apmŅcŝt  cilvē-
kus tŅ,  lai t ie nedar ŝtu m uŨťŝbas un 
pŅrkŅpum us,  j o at algoj um s ir  Ũot i 
labs,  un r isks neat m aksŅj as.  Pie-
mēram , paŪem t  som u ar  kokaŝnu 
DienvidŅzijŅ un atvest  to uz Eiropu, 
bet  kurš bźs t ik stulbs, lai r iskētu. 
Zinu gadŝj um us, kad ir  piedŅvŅts to 
dar ŝt ,  bet  vai ir  vēr ts r iskēt !

–  Jūs labi izprota t  cilv ēkus?

– I r  labi jŅizprot  cilvēki, lai no kat-
ra varētu dabźt  m aksimŅlo atdevi, 
un t as nav t ik  v ienkŅrši.  Var  bźt ,  
piemēram , absolźt i nejēdzŝgs m at-
rozis,  kas nevar  neko normŅl i pa-
veikt , bet  viŪš izcili stźrē,  un tad to 
vajag novēr tēt  un izm antot .

–  Va i esa t  apm ier in āt a  a r  savu  
darbu un ata lgojum u?

– Vienmēr  esm u bij usi apm ier inŅ-
ta, neesm u sźrojusies un vēlēj usies 
vairŅk.  Man t iešŅm  visam  piet iek, 
m an i r  v iss,  k as m an vaj adzŝgs. 
Lŝdz šim  m ana dzŝve ir  izdevusies!  

Sarunas laikŅ Magone vairakkŅr t  
uzsvēra, ka ir  vajadzŝgas zinŅšanas 
un cilvēkam  ir  jŅmŅcŅs domŅt .  Ja 
viŪš nevar t ikt  galŅ ar mŅcŝbŅm , kŅ 
v iŪš t iks galŅ ar  darbu? Ja cilvēks 
izvēlas jźrn ieka profesi j u ,  v iŪam  
jŅbźt  gatavam  mŅcŝt ies,  tai skaitŅ 
ar ŝ šťietam i neinteresantas un gar-
laicŝgas lietas.

“ Jźs esat  šokēt a?”  pēc in t erv i j as 
m an jautŅ Magone. Atbildu, ka ne-
esm u šokēt a,  bet  esm u ieguvusi 
j aunu pieredzi,  mŅcŝbu un citu re-
dzēj um u par darbu jźrŅ.  Ar ŝ žurnŅ-
list s,  tŅpat  kŅ ikv iens sevi cienošs 
speciŅlists, mŅcŅs visu mźžu. 

Pēc 2017. gada 1. janvŅra dat iem , 
Latv ij as Jźras adm inist rŅcij as Jźr-
nieku reŕist ra datubŅzē kŅ jźrnieki 
bij a ser t ifi cēt as 345 siev ietes,  bet  
kopēj ais ak t ŝvo jźrn ieku siev iešu 
skaits varētu bźt  ap  450. Viena no 
v iŪŅm  ir  Magone Vŝt ola.  To uzrak-
stot , lieliski apzinos, kŅ šo faktu va-
rētu kom entēt  Magone. ViŪa teiktu, 
ka jźrn iekus saskait ŝt  pēc dzim u-
m iem  nav  nekŅdas jēgas,  j o nav 
svar ŝgi, cik sieviešu vai v ŝr iešu st rŅ-
dŅ jźrŅ,  svar ŝgi ir  tas, cik profesio-
nŅli v iŪi dara savu darbu. Un pret  
šo argum entu nevienam  nevar bźt  
neviena pretargum enta.Q

Anita Freiberga

 Romantika lai paliek 
 krastam. JŞrā ir 
 vienkārši darbs. Nevar 
 taču aiziet uz fabriku 
 un tur meklēt kādu 
 Ĥpašu romantiku – es 
 sēdēšu pie konveijera 
 un baudĤšu romantiku. 
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No aptuveni 1,25 m iljoniem  jźrnie-
ku pasaulē v iens lŝdz divi procent i ir  
sievietes – jźras virsnieces, reit ingi 
un ier indnieces. Vidēj i 94%  procen-
t i jźrnieču st rŅdŅ uz pasažieru ku-
ŕiem  un t ikai 6%  t irdzniecŝbas fl o-
tē.  EiropŅ pirmŅ sieviete par jźras 
virsnieci k Ũuva 1960. gadŅ,  bet  t ikai 
1980. gadŅ uz kuŕiem  sŅka st rŅdŅt  
siev ietes ar ŝ no Āzij as un Āf r ikas. 
Pašlaik  aptuveni 20%  no studēj o-
šaj iem  jźrniecŝbas mŅcŝbu iestŅdēs 
pasaulē ir  siev iet es,  t ai skaitŅ ar ŝ 
Latvijas Jźras akadēm ijŅ un LiepŅ-
jas Jźrniecŝbas koledžŅ.

Lai gan vŝr ieši vēl arvien jźrŅ nosaka 
toni un tur stźr i savŅs rokŅs, sievie-
tes ir spŝt ŝgas, iztur ŝgas, neat laidŝgas 
un ar ŝ profesionŅlas speciŅlistes.

“Flotē tolaik aizsŅkŅs digitŅlais laik-
m et s,  k o uz k uŕiem  dēvēj a  par 
“ operat ŝvo program m atźr u ”.  Bi j u 
ieguvusi inženierzinŅtŪu bakalaura 
grŅdu Kent erber i j as un iversitŅtē,  
biju šŝs nozares speciŅliste, un m an 
vajadzēj a dot ies st rŅdŅt  jźrŅ,  pirm s 
vēl  siev ietēm  šŅda iespēj a v ispŅr  
t ika dota. Tas bija 1983. gads, bet  
siev iet es jźrŅ varēj a sŅk t  st rŅdŅt  
t ikai no 1986. gada,”  atceras Kelli-
ja PŅrkere.

KŅda kapteine savas izjźtas uz ku-
ŕa apraksta šŅdi:  “VieglŅkais veids 
rakst urot  t o,  kŅ jźt os uz kuŕa,  ir  
salŝdzinŅt  ar  t o,  kŅ jźt as ofi ciante 
v ŝr iešu klubŅ.  ViŪi v isi ir  Ũot i pieklŅ-
j ŝgi, Ũot i rźpēj as, lai m an bźtu ēr t i,  
un raugŅs,  lai v iŪu uzved ŝba bźt u 
pareiza.  SavukŅr t  es nekad neiz-
m antoju viŪu vŅj ŝbas.”  

“Man bieži jautŅ,  kŅ ir  bźt  sievietei 
fl otē,  bet  tas ir  jautŅj um s, par kuru 
es nekad nedomŅj u!”  

“ CieŪa t iek nopeln ŝt a,  un tam  nav 
n ekŅd a sak ar a  ar  d zim u m u  v a i 
Ņdas krŅsu!”  

“Naivi domŅt ,  ka sievietēm  ir grźt i 
st rŅdŅt  uz kuŕiem .”  

“ Es sk aid r i  zinu ,  k a nepam et ŝšu 
darbu jźrŅ t ikai sava dzim um a dēŨ!”  

Šos vŅrdus saka sievietes, kuras ir  
izvēlēj ušŅs jźrnieka profesiju un ar 
darbiem  pierŅda un apliecina savas 
spēj as.

IMO atzinĤba par Ĥpašu 
varonĤbu jŞrā
St ar p t au t iskŅ Jźr n iec ŝbas or ga-
n izŅci j a balvu  par  dr osm i Ņr kŅr -
t as sit uŅcijŅ jźrŅ pasniedza I ndi-
j as t i r dzn iecŝbas f lot es kapt einei 
Radh ikai  Menonai,  kura,  r iskēj ot  

ar  savu un apkalpes locek Ũu dzŝv ŝ-
bu, BengŅlij as lŝcŝ no nŅves izglŅba 
sept iŪus jźr n iekus.  ViŪa dev iŪus 
m et rus augstos viŨŪos vadŝj a glŅb-
šanas operŅcij u, lai nelaimē nonŅ-
kušos zvejniekus nogŅdŅtu uz sava 
tankku ŕa. 

“ Tas bij a Ũot i grźt s uzdevum s, bet  
m um s tas bij a jŅdara, j o,  j a es to 
nedar ŝtu, tad šiem  cilvēkiem  nebź-
tu nekŅdu izredžu izdzŝvot ,”  sacŝj a 
kapteine.

Esmu sieviete fl otē 
un pildu savu pienĨkumu
Sievietes ceļš uz jƍru ir bijis grƍts, varētu pat teikt, ka neapskaužams. No kategoriska 
aizlieguma lŒdz nesapratnei par dŒvaino izvēli strĨdĨt jƍrĨ. Sievietei jƍrĨ nav ko meklēt! 
Tas ir pĨrpratums un kļƍmŒgi pieŬemts lēmums, jo viŬas vieta ir “stĨvēt pie ratiem”! Lai 
nu kĨ, bet šodien sievietes jƍrnieces ir noticis fakts. Tomēr vēl arvien nĨkas atzŒt, ka 
vŒriešu attieksme pret sievietēm jƍrĨ mainĨs lēnĨm. ViŬĨm ir daudz grƍtĨk jĨstrĨdĨ, lai 
pierĨdŒtu savas spējas uz kuģiem.

JAUNIE JŝRĀ | OSTAS
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Uz j autŅj um u, kŅ v iŪa kŅ siev iete 
t o spēj a,  Menona at bildēj a:  “ Dzi-
m um am  te nav nekŅdas nozŝm es, 
v isu izšťir  spēj a pieŪem t  lēm um u 
un profesionŅla r ŝcŝba.  Un t as,  ka 
es esm u sieviete, nenozŝmē,  ka ne-
zinu, kŅ to paveikt . Cilvēki t ikai tad 
jźs novēr tē,  j a varat  profesionŅl i 
pildŝt  savu darbu.”

Men on a l ŝdz šim  i r  v ien ŝgŅ sie-
v iet e,  k u r a saŪēm u si  šŅdu  I MO 
apbalvojum u. 

2016. gada 22. novem br ŝ I MO cen-
t rŅlajŅ m ŝt nē LondonŅ not ikušajŅ 
apbalvošanas cerem onijŅ kapteine 
Menona, saŪem ot  diplom u un m e-
daŨu, teica:  “Es un m ana kom anda 
esam  pagodinŅt i saŪem t  šo apbal-
vojum u. Kat ra jźrnieka pienŅkum s 
ir  palŝdzēt  grźt ŝbŅs nonŅkušaj iem , 
un es pildŝj u savu pienŅkum u.”

Operācija lielā mērā bija 
sekmĤga, pateicoties 
kuģa kapteines rĤcĤbai
2 0 1 6 .  g ad a f eb r uŅr ŝ k uŕošan as 
kom pŅnijas “Maersk”  kuŕŝ “Safm a-
r ine Kuram o”  p ie Nigēr i j as k ras-
t iem  iek Ũuva pirŅt i un atklŅj a ugu-
ni.  ViŪu mērťis bij a nolaupŝt  v isus 
divdesm it  p iecus apkalpes locek-
Ũus – astoŪus fi lip ŝniešus,  astoŪus 
dienv idafr ikŅŪus,  piecus indiešus, 
divus br it us un divus taizem iešus. 
GlŅbšanas operŅcij a, kurŅ operat ŝ-
v i iesaist ŝjŅs Nigēr ij as Jźras spēki, 
bij a veiksm ŝga, necieta neviens no 
apkalpes locek Ũiem . Nigēr ij as Jźras 
spēku kom andier is Čeidozi Okehi, 
kur š vad ŝj a g lŅbšanas operŅci j u , 
atzina:  “Šŝ operŅcija lielŅ mērŅ bij a 
sekm ŝga,  pateicot ies kuŕa kaptei-
nes Zet t s Gous-Conradie profesio-
nŅlaj ai un drosm ŝgaj ai r ŝcŝbai un, 
prot am s,  v iŪas labi sagat avot aj ai 
un apmŅcŝtajai apkalpei,  kura per-
fek t i zinŅj a,  kŅ jŅr ŝkoj as ŅrkŅr t as 
situŅcijŅs.”

Pat i kapteine, kurŅ jźrŅ nost rŅdŅ-
jusi vairŅk nekŅ t r ŝspadsm it  gadus, 
gźt o pieredzi rakst uroj a kŅ šaus-
m inošu un pateicŅs Nigēr ij as Jźras 
spēkiem  par tźlŝtēj u reakciju uz vi-
Ūas raid ŝt o br iesm u signŅlu.  “ Kar-
stum s mźsu slēpnŝ bij a nomŅcošs, 
vienu br ŝdi es m ani apkalpes locek Ũi 
domŅjŅm , ka neizdzŝvosim ,”  v iŪa 
teica.Q

Kravu apgrozŒjums RŒgas ostĨ (2012.–2017.g. janvĨris–jƍnijs)

 Kravu veidi 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2017./

2016., % 
Beramkravas 11094,5 10092,7 11183,8 11653,7 10367,6 10834,7 4,5
ŝŒmiskĨs beramkravas 709,8 803,8 1088,0 1397,1 1449,8 1265,0 -12,7
ogles 7721,2 6730,4 7349,1 7541,6 5958,2 6398,6 7,4
koksnes šŝelda 525,5 486,8 262,9 278,1 311,2 353,0 13,4
Lejamkravas 4362,0 4011,1 5432,4 5799,5 4823,4 3315,8 -31,3
nast as produkti 4340,8 3978,5 5407,0 5752,4 4796,3 3270,4 -31,8
ŉenerĨlkravas 3334,3 3298,8 3557,3 3183,2 3074,1 3361,7 9,4
konteineri 1826,1 1895,5 1941,0 1934,3 1914,3 2178,3 13,8
skaits TEU 178607 183876 185311 180155 182538 208107 14,0
Roll on/Roll of 288,9 296,2 305,0 122,2 126,4 184,7 46,1

skaits 51322 49908 50472 29941 28830 37096 28,7
koksne 1169,8 1036,6 1077,8 964,5 934,4 803,6 -14,0

tƍkst. m3 1402,5 1256,1 1300,4 1199,8 1152,1 950,1 -17,5
melnie metĨli un 
tĨ izstrĨdĨjumi 

19,5 37,8 159,4 125,5 75,3 134,8 79,0

Kravas kopĨ 18790,8 17402,6 20173,5 20636,4 18265,1 17512,2 -4,1

Kravu apgrozŒjums Ventspils ostĨ (2012.–2017.g. janvĨris–jƍnijs)

 Kravu veidi 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2017./

2016., % 
Beramkravas 6471,0 5718,5 5207,0 3517,7 2504,4 4535,2 81,1
ŝŒmiskĨs beramkravas 1110,6 664,2 1176,3 141,9 105,7 164,9 56,0
ogles 4681,9 4159,2 3871,7 2928,7 1557,7 3208,0 105,9
koksnes šŝelda 72,3 56,5 55,7 52,7 65,5 82,4 25,8
Lejamkravas 9616,7 9451,9 9326,0 8775,5 6348,2 6596,0 3,9
nast as produkti 9322,2 9143,9 8959,2 8403,3 5984,5 6280,1 4,9
ŉenerĨlkravas 1221,6 1148,8 1161,1 1083,6 1172,4 1242,3 6,0
konteineri 3,3 0,0 0,0 3,5 0,0 0,0 -100,0
skaits TEU 360 0 0 322 0 0 -100,0
Roll on/Roll of 935,8 932,3 904,1 875,6 967,3 1040,2 7,5

skaits 34556 34377 33872 29078 38066 34482 -9,4
kokmateriĨli 245,3 188,1 225,6 195,9 202,9 194,2 -4,3

tƍkst. m3 286,3 209,7 243,3 214,8 223,7 211,3 -5,5
melnie metĨli un 
tĨ izstrĨdĨjumi 

0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,0

Kravas kopĨ 17309,3 16319,2 15694,1 13376,8 10025,0 12373,5 23,4

Kravu apgrozŒjums LiepĨjas ostĨ (2012.–2017.g. janvĨris–jƍnijs)

 Kravu veidi 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2017./

2016., % 
Beramkravas 1820,2 1283,1 1813,9 1766,8 1941,7 2442,0 25,8
labŒba un tĨs produkti 1342,4 835,2 1368,1 1283,0 1305,5 1124,7 -13,8
koksnes šŝelda 71,7 82,0 41,5 34,5 108,9 153,7 41,1
Lejamkravas 213,6 226,0 217,0 180,3 202,4 264,8 30,8
jēlnast a 56,7 82,0 84,8 24,3 30,1 19,4 -35,5
nast as produkti 118,2 97,0 98,0 129,6 139,2 219,4 57,6
ŉenerĨlkravas 1482,9 984,5 644,8 750,1 541,9 566,1 4,5
konteineri 19,9 19,5 20,7 17,9 18,6 30,6 64,5
skaits TEU 2159 2435 1908 1569 1060 2139 101,7
Roll on/Roll of 304,8 361,0 383,0 345,9 268,8 290,4 8,0

skaits 13181 16032 17186 17413 15254 17166 12,5
koksne 404,3 279,9 216,2 283,8 176,2 203,9 15,7

tƍkst. m3 447,5 305,8 241,6 308,0 193,3 226,3 17,1
melnie metĨli un 
tĨ izstrĨdĨjumi 

192,9 182,4 0,0 84,3 43,7 5,0 -88,6

Kravas kopĨ 3516,8 2493,6 2675,7 2697,2 2686,0 3272,9 21,9

Satiksmes ministrijas informĨcija
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2017. gada pirm ajŅ pusgadŅ Rŝgas 
ostŅ pŅrkraut i 17,5 m ilj .  tonnu da-
žŅdu k ravu,  kas saŪem t as un no 
Rŝgas nosźt ŝtas uz 43 pasaules val-
stu ostŅm . Salŝdzinot  ar 2016. gada 
pirm o pusgadu, par 9,4%  pieaudzis 
ostŅ pŅrkrauto konteinerkravu ap-
jom s – šogad caur Rŝgas ostu nosź-
t ŝt i j au 2,18 m ilj .  tonnu (+ 13,8% )  
kon t einer k rav u  j eb  208 , 1  tźk st . 
TEU vienŝbu (+ 14,0% ) , kas ir  aug-
stŅkais pirmŅ pusgada rezultŅts os-
tas pastŅvēšanas vēsturē.  

KopumŅ pirm ajŅ pusgadŅ labŅkos 
r ezu l t Ņt u s u zrŅda ŕen erŅ l k r av u 
segm ent s –  Rŝgas ostŅ pŅr k rau t i 
3,36 m ilj .  tonnu, kas salŝdzinŅj umŅ 
ar 2016. gada pirm o pusgadu ir  par 
9,4%  vairŅk (+ 287,6 tźkst . t ) .  Po-
zit ŝvos rŅdŝtŅj us lielŅ mērŅ nodro-
šinŅj is konteinerkravu apgrozŝj um a 
pieaugum s. Sekm ŝgi st rŅdŅ v isi t r ŝs 
ostas konteineru uzŪēm um i – SI A 
“ Bal t ic Con t ainer  Ter m inal ”,  SI A 
“ Rŝgas universŅlais t erm inŅls”  un 
SI A “ Rŝgas cent rŅlais t erm inŅls”. 
TŅpat  šogad d iv kŅr šoj ies apgr o-
zŝj um s m etŅla izst rŅdŅj um u k ra-
vŅm  (167,2 tźkst .  t ,  + 95,1% ) , kŅ 
ar ŝ p ieaudzis ro- ro  k ravu apj om s 
(184,7 tźkst .  t ,  + 46,1% ) . Vienlai-
kus pŅrskata per iodŅ sam azinŅj u-
šŅs kokm ateriŅlu kravas – no ostas 
nosźt ŝt i 0,8 m ilj .  tonnu ( -14,0% ) .

Pi r m aj Ņ p u sg adŅ ost Ņ pŅr k r au -
t i 10,83 m il j .  t onnu beram kravu, 
par  467,1 tźkst .  t onnu vairŅk ne-
kŅ 2016. gadŅ tajŅ pašŅ laikŅ.  Vai-
rŅk nekŅ pusi (59% )  no beram kra-
vu apjom a veido ogles. Lai ar ŝ t ika 
prognozēts, ka varētu sagaidŝt  Kr ie-
v ij as t ranzŝt a plźsm as bźt isku sa-
m azinŅšanos, jźnijŅ caur  ostu ko-
pumŅ nosźt ŝt i 2,63 m ilj .  tonnu, kas 
daudz neatpaliek no m aija rŅdŝtŅj a 
( - 0 ,8% ) .  Sal ŝdzinŅj um Ņ ar  m ai j u 
nedaudz pieaudzis og Ũu ( + 1,3% )  
un ťŝm isko beram kravu (+ 11,3% )  
daudzum s. Og Ũu pŅrvadŅj um os šŅ 
gada pirm ais pusgads salŝdzinŅj u-
mŅ ar to pašu laika posm u pērn bi-
j is pat  veiksm ŝgŅks,  pŅrkraut i 6,4 

m i l j .  t onnu  og Ũu –  par  7 ,4%  j eb 
440,4 tźkst . tonnu vairŅk. 

Pieaudzis ar ŝ koksnes beram kra-
vu (šťelda, granulas, zŅŕm ateriŅli)  
kopapjom s – no ostas nosźt ŝt i 1,3 
m ilj .  tonnu (+ 3,8% ) . Tas ir  ot rs lie-
lŅkais beram kravu veids ostŅ.  Pozi-
t ŝvi dinam ikas rŅdŝtŅj i reŕist rēt i ar ŝ 
m etŅlu grupas beram kravŅm  (0,68 
m ilj .  t ,  + 42,0% ) ,  lab ŝbas produk-
t iem  (0,49 m ilj .  t ,  + 2,7% ) , akm ens 
šťem bŅm  ( 209 tźkst .  t ,  + 82,2% )  
un kźdrai ( 92,2 tźkst .  t ,  + 4,4% ) . 
SavukŅr t  m azŅk bij is ťŝm isko be-
ram kravu ( 1 ,27  m il j .  t ,  - 12 ,7% )  
un sojas produktu (126,5 tźkst .  t ,  
-36,7% ) . 

ŠŅ gada sešos mēnešos ostŅ ap-
st rŅdŅt i  3 , 27  m i l j .  t onnu  naf t as 
p r odu k t u ,  k as sa l ŝdzinŅ j u m Ņ a r 
2016. gada pirm o pusgadu ir  gan-
dr ŝz par  t rešdaŨu ( - 31,8% )  m azŅk 
( -1,5 m ilj .  t ) .  

KŅ ŝpaši veiksm ŝgs 2017. gada pir-
m ais pusgads vēr tēj am s pasažieru 
pŅr vadŅj um os –  pŅr sk at a per io-
dŅ Rŝgas ostŅ apkalpoto pasažieru 
kopskait s palielinŅj ies par  45,7%  
un sasniedzis 364,2 tźkst . pasažie-
ru (+ 114,2 tźkst .) .  Pozit ŝvi rŅdŝtŅj i 
reŕist rēt i gan prŅm j u,  gan kru ŝzu 
sat iksmē.  90%  no visiem  pasažie-
r iem  apkalpot i “ Tallink”  lŝnijŅ,  tŅs 
pakalpoj um us izm ant oj uši  329 ,4 
tźkst . pasažieru, kas salŝdzinŅj umŅ 
ar 2016. gada pirm o pusgadu ir  par 
40 ,5%  j eb 94 ,9  tźkst .  pasažieru 
vairŅk. Pilsēt u apm eklēj ušo kru ŝza 
tźr ist u  skait s pal iel inŅj ies vairŅk 
nekŅ d ivas reizes –  sešos mēne-
šos ostŅ ienŅkuši 33 k ru ŝza kuŕi ,  
atvedot  uz Rŝgu 34,8 tźkst . tźr istu 
(+ 19,3 tźkst .) .  Šogad RŝgŅ piecas 
reizes uzŪem ts lŝdz šim  izmēru zi-
ŪŅ lielŅkais kru ŝza kuŕis “Celebr it y 
Silhout t e”  ( garum s – 315 m ,  pla-
t um s –  36 ,9  m ) .  Rŝgu 2017 .  ga-
da p irm ajŅ pusgadŅ apm ek lēj uši 
k ru ŝza kuŕu pasažier i  no 98  val-
st ŝm , visbiežŅk no ASV, VŅcij as un 
Lielbr itŅnijas.Q

RŒgas brŒvostas 
pĨrvalde piedalĨs 
transporta un 
loģistikas izstĨdē ŜŒnĨ 
28. un 29. jƍnijĨ RŒgas brŒvostas pĨrval-
des pĨrstĨvji piedalŒjĨs 17. ŜŒnas starp-
tautiskajĨ transporta un loģistikas izstĨ-
dē (China International Transportation 
and Logistics Expo, CITLE) SiĴuaŬas pro-
vinces galvaspilsētĨ ĳendu. ViŬu mērŝis 
bija meklēt jaunus sadarbŒbas partnerus 
un prezentēt RŒgas brŒvostu kĨ pievilcŒgu 
transporta un loģistikas mezglu kravu 
transportēšanai no ŜŒnas uz Ziemeļei-
ropu un SkandinĨviju. ĳendu ir viens no 
nozŒmŒgĨkajiem ekonomiskajiem, trans-
porta un komunikĨciju centriem ŜŒnas 
rietumu daļĨ.

Latvijas delegĨcijas pĨrstĨvji apmeklēja 
ĳendu ostu un loģistikas parku, pieda-
lŒjĨs Loģistikas administrĨcijas biroja 
organizētajĨ konferencē un seminĨros, 
kĨ arŒ tikĨs ar vietējiem uzŬēmējiem. RŒ-
gas brŒvostas pĨrvalde izstĨdē piedalŒjĨs 
kopĨ ar “Latvijas dzelzceļu”, Ventspils 
brŒvostu un LiepĨjas ostu. DalŒba izstĨdē 
bija organizēta vienotĨ Latvijas nacio-
nĨlajĨ stendĨ. IzstĨdes organizatori da-
lŒbniekiem nodrošinĨja multifunkcionĨlu 
biznesa platformu, kurĨ bija pĨrstĨvētas 
tĨdas jomas kĨ loģistika, jƍras un gaisa 
transports un IT nozare.

SaistŒbĨ ar “One Road – One Belt” jeb 
JaunĨ ZŒda ceļa iniciatŒvu izstĨde pulcēja 
globĨla mēroga uzŬēmumus, ŜŒnas Tau-
tas Republikas valdŒbas pĨrstĨvjus, kĨ 
arŒ potenciĨlos sadarbŒbas partnerus. ArŒ 
RŒgas ostas stenda apmeklētĨju galvenĨ 
interese bija saistŒta ar iespējamajiem 
risinĨjumiem kravu transportēšanai no 
ŜŒnas uz Ziemeļeiropu un SkandinĨviju, 
izmantojot Latvijas tranzŒta koridoru un 
RŒgas ostu. RŒgas ostĨ ir nepieciešamĨ 
infrastruktƍra un kvalitatŒvi pakalpojumi, 
lai JaunĨ ZŒda ceļa ietvaros piesaistŒtu 
jaunus klientus.Q

PirmajĨ pusgadĨ RŒgas 
ostĨ rekordliels pārkrauto 
konteinerkravu apjoms

OSTAS
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19. jźlijŅ v iŪi apm eklēj a Rŝgas br ŝv-
ostu, lai iepazŝtos ar tŅs darbŝbu un 
pot enciŅlaj iem  sadarb ŝbas v ir zie-
niem . Galvenais KazahstŅnas dele-
gŅcijas vizŝtes mērťis bija pieredzes 
apgźšana SEZ pŅrvaldŝšanas jomŅ.   

SEZ “ Hor gosa –  Aust r um u vŅr t i ”  
pŅrstŅvj i  Rŝgas br ŝvostas pŅrvaldē 
t ikŅs ar  mŅrket inga direk toru Ed-
garu Sźnu un  t ika iepazŝst inŅt i ar 
br ŝvŅs zonas pŅrvaldŝšanas aspek-
t iem  Rŝgas br ŝvostŅ.  Viesus no Ka-
zahstŅnas interesēj a dažŅdu adm i-
nist rat ŝvo procedźru organizēšana, 
j autŅj um i par  zem es iznomŅšanu 
kom ersant iem , lŝgum u slēgšanu un 
at laižu p iemērošanu.  Tika pŅr ru-
nŅt s ar ŝ RBP sniegto pakalpojum u 
klŅsts br ŝvŅs zonas kom ersant iem , 
to organizēšana un adm inist rēšana.

SEZ “ Hor gosa –  Aust r um u vŅr t i ”  
gandr ŝz 150 hektŅru plat ŝbŅ izvei-
dota uz Ťŝnas un KazahstŅnas ro-
bežas. TajŅ iet ilpst  indust r iŅlŅ zona, 
loŕist ikas cent r s,  kont einerk ravu 

“ sau sŅ ost a”.  Hor gosas SEZ  at -
t ŝst ŝba i r  v ien a n o  Kazah stŅn as 
t ransporta polit ikas pr ior itŅtēm , lai 
izveidot u  valst ŝ nepieciešam o in-
frast ruktźru izdev ŝgam  sauszem es 
kravu t ranzŝtam  starp Ťŝnu un Eiro-
pu. Aizvadŝtajos gados valsts tŅs iz-
veidē ieguldŝj usi 258 m ilj onus ASV 
dolŅru.

RBP mŅr ket inga direk t ors Edgars 
Sźna:  “ Pr iecŅj am ies,  ka Horgosas 
SEZ pŅrstŅvj i ieradušies LatvijŅ un 
apm eklēj a Rŝgas ostu, lai iepazŝtos 
ar  br ŝvŅs zonas pŅrvaldŝšanas pie-
r edzi.  Tagad m um s izveidoj ušies 

labi kont ak t i un varēsim  t urpmŅk 
t ieši r isinŅt  dažŅdus svar ŝgus sa-
darbŝbas jautŅj um us. Horgosas SEZ 
ir  interesants un nozŝm ŝgs partneris 
Rŝgas br ŝvost as pŅrvaldei kont ek-
stŅ ar konteinerkravu pŅrvadŅj um u 
at t ŝst ŝbu starp Ťŝnu un Eiropu caur 
Rŝgas ostu.  KŅ zinŅm s, t ikko not i-
kušajŅ Latvijas t ransporta un loŕis-
t ikas nedēŨŅ izstŅdē “Astana EXPO 
2017”  KazahstŅnas dzelzceŨa kom -
pŅnijas “Kazakstan tem ir  žoli”  val-
des pr iekšsēdētŅj s Kanats Alpisba-
jevs rosinŅj a Latvij u veidot  kopŝgu 
loŕist ikas cent ru  SEZ “ Horgosa – 
Aust rum u vŅr t i”  ter itor ijŅ,  kas Ũautu 
daudz efek t ŝvŅk organizēt  kont ei-
nerv ilcienu sat iksm i no Ťŝnas ro-
bežas uz Latvij u. TŅpat  šajŅ pasŅ-
kumŅ t ika uzsvēr ts, ka Latvijas un 
KazahstŅnas sadarbŝbas potenciŅls 
arvien vairŅk m eklēj am s t ieši kon-
teinerkravu t ransportēšanŅ.  Lŝdz ar 
to Rŝgas osta iegźst  ŝpašu nozŝm i, 
jo ir  lielŅkŅ un fakt iski vienŝgŅ Lat-
vijas konteineru osta.” Q

Ir sĨkta lokĨlplĨnojuma izstrĨde Krievu 
salas terminĨļa projekta teritorijai aptu-
veni 156 ha platŒbĨ. To nosaka nepiecie-
šamŒba detalizēt Krievu salas teritorijas 
izmantošanas nosacŒjumus un pilnveidot 
pašreiz teritorijas plĨnojumĨ noteiktĨs 
prasŒbas terminĨļu izbƍvē izmantojama-
jĨm tehnoloģijĨm kravu uzglabĨšanĨ, ap-
strĨdē un kraušanĨ, harmonizējot tĨs ar 
Eiropas Komisijas VienotĨ pētŒjumu centra 
vadlŒnijĨs “UzglabĨšanas radŒtĨs emisijas” 
noteiktajĨm labĨkajĨm pieejamajĨm no-
zares metodēm. DetalizĨcija un pilnveido-
jumi negrozŒs un neietekmēs pašreiz RŒ-
gas teritorijas plĨnojumĨ noteiktos Krievu 
salas izmantošanas mērŝus.

Jaunbƍvēto Krievu salas terminĨli ap-
meklēja brŒvostas teritorijai piegulošo 

apkaimju BolderĨjas, KundziŬsalas un 
VecmŒlgrĨvja iedzŒvotĨju sabiedrisko or-
ganizĨciju un Vides aizsardzŒbas kluba 
pĨrstĨvji. VizŒtes mērŝis bija sakarĨ ar lo-
kĨlplĨnojuma izstrĨdes sĨkšanu iepazŒties 
ar Krievu salas projekta 1. kĨrtĨ paveikto,  
kĨ arŒ ar lokĨlplĨnojuma mērŝiem un uz-
devumiem un projekta 2. kĨrtĨ plĨnota-
jiem darbiem.

LokĨlplĨnojumu izstrĨdĨ SIA “Metrum”, 
kas tiesŒbas izpildŒt šo darbu ieguva at-
klĨta konkursa rezultĨtĨ. Krievu salas te-
ritorijas lokĨlplĨnojuma projektu veidos 
trŒs savstarpēji saistŒtas daļas – paskaid-
rojuma raksts, grafi skĨ daļa un teritori-
jas izmantošanas un apbƍves noteikumi. 
Apzinoties projekta nozŒmi un sabiedrŒ-
bas ieinteresētŒbu, papildus normatŒvajos 

aktos noteiktajiem sabiedrŒbas iesaistes 
pasĨkumiem tiek plĨnoti arŒ citi informē-
šanas pasĨkumi, tostarp nepieciešamŒ-
bas gadŒjumĨ rŒkojot tikšanĨs ar ieintere-
sētajĨm pusēm. 

Pašreiz RŒgas brŒvostas pĨrvalde sadarbŒ-
bĨ ar terminĨļu operatoriem sĨkusi pro-
jekta 2. kĨrtu, kuras ietvaros tiek izstrĨ-
dĨti bƍvprojekti divu beramkravu un ģe-
nerĨlkravu terminĨļu attŒstŒšanai 1. kĨrtĨ 
izbƍvētajĨ teritorijĨ, tĨdējĨdi nodrošinot 
pilnvērtŒgu beramkravu operĨciju pĨrcel-
šanu no Andrejsalas un Eksportostas teri-
torijas uz Krievu salu. 

TerminĨļa plĨnotĨ jauda – 15–20 milj. ton-
nu gadĨ, kopējĨs izmaksas – 151,8 milj. 
eiro. PĨrdomĨti Œstenojot projektu, ir izde-
vies panĨkt 10 milj. eiro ietaupŒjumu.Q

SĨkta lokĨlplĨnojuma izstrĨde Krievu salas teritorijai

KazahstĨnas speciĨlĨ ekonomiskĨ zona 
meklē biznesa attĤstĤbas iespējas
KazahstĨnas uzŬēmēju un organizĨciju vizŒtes ietvaros, ko organizēja Latvijas Inves-
tŒciju un attŒstŒbas aģentƍra, LatvijĨ bija ieradušies SEZ “Horgosa – Austrumu vĨrti” 
pĨrstĨvji, galvenokĨrt no KazahstĨnas uzŬēmumiem un institƍcijĨm, kas tieši iesaistŒtas 
kravu tranzŒta plƍsmas organizēšanĨ starp ŜŒnu un Eiropas valstŒm.
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ŜŒna interesējas 
par industriĨlĨ 
parka veidošanu 
Ventspils ostĨ
6.  jźl i jŅ Vent spils br ŝvost as pŅr -
valdē v izŝtē ieradŅs Ťŝnas uzŪē-
m um u „ Juli Group”  un „CYPE I n-
vest ”  vadŝba un ŝpašnieki.  Vizŝtes 
mērťis bija iepazŝt ies un pŅrrunŅt  
iespēj am o sadarbŝbu. 

Ťŝn as u zŪēm u m u  „ Ju l i  Gr ou p ”  
pr iekšsēdētŅj s un akcionŅrs Hai-
fengs Ju un „CYPE I nvest ”  prezi-
dents Maikls Hu, kuri ir  ar ŝ Ťŝnas – 
Francij as indust r iŅlŅ parka „Nan-
j ing”  lŝdzdibinŅtŅj i  un akcionŅr i,  
t ikŅs ar  Ventspils pilsēt as dom es 
pr iekšsēdētŅj u  Aivaru Lem bergu 
un Ventspils br ŝvostas pŅrvaldnie-
ku I m antu Sarm uli. Vizŝtes mērťis 
bij a iepazŝt ies ar  biznesa piedŅ-
vŅj um u at t ŝst ŝt  indust r iŅlo parku 
Ventspilŝ.Q

2 0 1 7 .  g a d a  p i r m a j Ņ  p u s g a d Ņ 
Vent spi ls ost as t erm inŅŨi  pŅr k rŅ-
va 12,4 m ilj onus tonnu, kas ir  par 
2,3 m ilj oniem  jeb 23%  vairŅk ne-
kŅ p i r m s gada.  Ar ŝ jźn i j s Vent s-
pils ostŅ st rŅdŅj ošaj iem  t erm inŅ-
Ũiem  i r  b i j is k r iet n i  v eik sm ŝgŅk s 
nekŅ pirm s gada – kopŅ pŅrkraut i 
1 ,6 m ilj oni t onnu,  kas ir  par  533 
tźkst ošiem  t onnu j eb 50%  vairŅk 
nekŅ pagŅj ušŅ gada jźnijŅ.  Tradi-
cionŅl i  t u r p ina p ieaugt  ar  prŅm -
j u  operat ora „ St ena Line”  prŅm -
j iem  pŅrvadŅt o kravu un pasažie-
ru skait s.  Lŝnij u starp Ventspili un 
Nŝnesham nu Zv iedr ijŅ izm antoj uši 
par  217 tźkstošiem  pasažieru j eb 

30%  vairŅk,  salŝdzinot  ar  pagŅj u-
šŅ gada at t iecŝgo posm u. SavukŅr t  
ro- ro kravu apjom s Ventspils ostŅ 
pal iel inŅj ies par  189  tźk st ošiem  
tonnu j eb 22% .

VairŅkumŅ Vent spils ost as t erm i-
nŅŨu  vēr o j am s k rav u  p ieaugum s 

un t ikai dažos kr itum s. Vēl aizvien 
v ism azŅk  noslogot ais ir  AS „ KŅl i-
j a parks”,  kur sešos mēnešos pŅr-
kraut i vien 175 tźkstoši tonnu, kas 
ir  t ikai 5%  no t erm inŅŨa kopējŅs 
jaudas. 

Ventspils br ŝvostas pŅrvalde turpi-
na investēt  ost as in f rast ruk tźras 
at t ŝst ŝbŅ,  ko uzskata par savu pr io-
r itŅt i un kas Ũauj  ŝstenot  tŅs galve-
no – t er it or i j as at t ŝst ŝtŅj a –  funk-
cij u,  nodrošinot  labŅkos apstŅk Ũus 
ost as t er m inŅŨu  u n  rźp n iec ŝb as 
uzŪēm um u darbŝbai,  kŅ ar ŝ piedŅ-
vŅj ot  zemŅkŅs ostas pakalpojum u 
izm aksas Balt i j as jźras aust rum u 
krastŅ.Q

29. un 30. jźnijŅ Ventspils br ŝvos-
tas pŅrvaldē v iesojŅs Balt kr iev ij as 
Republikas UzŪēmēj darb ŝbas kon-
federŅcij as eksporta palŅtas direk-
t ors Mihails Kogans un AugstŅkŅs 
koordinŅcijas padom es loceklis uz-
Ūēmēj s Aleksandrs Aniščenko,  lai 
iepazŝt os un pŅr runŅt u iespēj am o 
sadarbŝbu.

Vizŝtes ietvaros konfederŅcijas pŅr-
stŅvj i t ikŅs ar Ventspils pilsētas do-
m es pr iekšsēdētŅj a pirm o v ietnie-
ku infrast ruktźras j autŅj um os JŅni 

Vŝt oliŪu un br ŝvostas pŅrvaldnieku 
I m antu Sarm uli.  Vizŝtes mērťis bi-
j a iepazŝt ies ar  Ventspils br ŝvostas 
piedŅvŅj um u un iespēj am o sadar-
bŝbu starp Ventspili un Baltkr ievijas 
Republikas UzŪēmēj darb ŝbas kon-
federŅci j as b iedr iem .  KonfederŅ-
cij as pŅrstŅvj i t ikŅs ar ŝ ar  Latv ij as 
I nvest ŝcij u un at t ŝst ŝbas aŕentźras 
pŅrstŅv j iem , apm eklēj a šokolŅdes 
fabr iku “Pobeda Confect ionery”  un 
kom unŅlŅs m ašŝnbźves uzŪēm um u 
“Bucher Municipal”.Q

VentspilŒ pieaug kravu apjoms

Baltkrievi izrāda interesi 
par iespējamo sadarbŒbu

OSTAS
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Vent spi ls br ŝvost as pŅr valdē p ie-
r ed z i  g u v a  Ba l t k r i ev i j as Va l st s 
u n i v er s i t Ņt es UzŪēm ē j d a r b ŝb as 
u n  t eh n o loŕi j u  vad ŝbas f ak u l tŅ-
t es loŕist ikas st udent i Jekat er ina 
Gr igor ov iča,  Ksen i j a Pupeiko un 
Aleksandrs Šarovs,  kur i ŝpaši vēlē-
jŅs iepazŝt  loŕist ikas j om u. KŅ pa-
stŅst ŝj a Ksenij a,  prakses laikŅ v i-
Ūiem  bij is uzdevum s sazinŅt ies un 
sniegt  informŅcij u tŅm  Balt k r iev i-
j as kom pŅnijŅm , kas or ientēt as uz 
ekspor tu.

Jau n i eš i  k lŅ t i enē  i ep az i n a  g an 
Ven t sp i ls,  gan  LiepŅj as ost u ,  lai 
sap r ast u  t o  dar b ŝbas p r in cipu s. 
“ Prakses laikŅ mēs domŅjŅm , dar ŝ-
jŅm  un iesaist ŝjŅm ies, kas nŅkotnē 
not eik t i  noderēs,”  pŅr l iecinŅt a i r  
Ksenij a.  SavukŅr t  Aleksandrs izceŨ 
pŅr valdes speciŅl ist u  iein t eresēt o 
at t ieksm i pret  prakt ikant iem :  “ Mźs 
šeit  Ũot i nopietni uzt vēra.  Visu pa-
rŅdŝj a,  v isu izstŅst ŝj a.  I eguvŅm  Ũot i 
daudz j aunas informŅcij as.”

Fer id a  Al i j ev a  d zim t Ņ p i l sēt a  i r  
AzerbaidžŅnas galvaspilsēt as Ba-
ku,  bet  pašlaik  v iŪš studē loŕist i-
ku UkrainŅ,  Harkovas NacionŅlŅs 
universitŅt es Ekonom ikas un m e-
nedžm ent a fak u l tŅtē.  Lai  izst rŅ-
dŅt u  m aŕist ra dar bu ,  t opošaj am  
sp eciŅ l i s t am  b i j a  n ep ieciešam s 
realitŅtē iepazŝt  kŅdu ar  loŕist iku 
saist ŝt u uzŪēm um u. Maŕist ra dar-
bu Fer ids iecerēj is veidot  t ieši par 
Vent spils ost u.  Prakses laikŅ v iŪš 
Ven t sp i ls b r ŝvost as pŅr valdn iek a 
v iet n iek a Gun t a Dr unk as vad ŝbŅ 
iepazina ost as dar b ŝbu  kopum Ņ,  
ŝpaši  ak cen tēj o t  loŕist ik u .  “ Man i 
interesē,  kŅdi kuŕi ienŅk Ventspils 
ostŅ,  uz kur ieni t ie dodas un kŅ-
das kravas t iek  pŅrvadŅt as.  Ostai 
ir  tŅds ŕeogrŅfi skais nov ietoj um s, 
ka iespēj am s ar  Ũot i daudzŅm  val-
st ŝm  sadarbot ies,”  at zina j auniet is 

un  p ieb i lda,  k a v iŪu  pŅr st eigusi 
ostas plašŅ t er it or ij a,  t as,  ka osta 
aizŪem  aptuveni pusi no pilsēt as. 
KopŅ ar  Ven t sp i ls br ŝvost as pŅr -
valdnieka v ietnieku v iŪš piedalŝjŅs 
Lat v i j as –  AzerbaidžŅnas biznesa 
forumŅ,  kurŅ not ika prezentŅcij as 
par  Lat v ij as un AzerbaidžŅnas in-
vest ŝcij u un uzŪēmēj darbŝbas v idi. 

Mēnesi i lgu praksi br ŝvost as pŅr -
v a ldē i zgŅ j u si  a r ŝ v en t sp i ln iece 
Mar ina Param onova, kura ir  studē-
j usi Šveicē,  bet  pašlaik  mŅcŅs An-
glijŅ – Not ingem as Trentas univer-
si tŅtē,  kur  apgźst  st arpt aut iskŅs 
a t t iec ŝbas m ed i j u  j om Ņ.  “ Mu m s 
gan prakse nav obligŅt a,  t aču m an 
gr ibējŅs kaut  ko pam ēŕinŅt .  Uz-
zinŅj u ,  ka daudzi šŅ kursa absol-
vent i izvēlas darbot ies t ieši mŅr -
ket ingŅ,  t urk lŅt  m an ir  iespēj a t o 
pamēŕinŅt  t epat  Vent spil ŝ.  Mum s 
i r  lab i  pazŝst am a ost a,  ar ŝ m ans 
tēt is st rŅdŅ ar  ost u  saist ŝtŅ dar -
bŅ,  tŅpēc izlēm u pamēŕinŅt ,”  sa-
cŝj a Mar ina.  “ Lai gan esm u vents-
p i ln iece,  jŅat zŝst ,  par  ost u  neko 

daudz nezinŅj u,  tŅpēc m an bij a Ũo-
t i interesant i.”

Ma r i n a  v e i ca  Ven t sp i l s  b r ŝv o s-
t as pŅr v a ld es in t er n et a  m Ņ j as-
lapas an a l ŝzi ,  la i  i zt e ik t u  sav u s 
pr iekšl ikum us lapas uzlabošanai, 
kŅ ar ŝ st rŅdŅ p ie ek sk u r si j u  k u -
ŕŝša “ Hercogs Jēkabs”  audiog ida 
at t ŝst ŝšanas.

Iespējams, nākotnē bŞsim 
sadarbĤbas partneri 
I m ants Sarm ulis,  Ventspils br ŝvos-
t as pŅrvaldnieks:  “ Vent spils br ŝv-
ostas pŅrvalde st rŅdŅ starptaut iskŅ 
v idē,  un j au ot ro gadu pēc kŅr t as 
pie m um s praksē ir  student i no Ņr-
valst u  augst skolŅm .  Prak t izēt ies 
Vent spils br ŝvostas pŅrvaldē ir  ie-
spēj a  dažŅdu  j om u  st uden t iem :  
loŕist ikas un mŅrket inga speciŅlis-
t iem ,  dažŅdu jźr n iecŝbas specia-
l i tŅšu pŅr stŅv j iem ,  ar ŝ pavŅr iem . 
Piemēram , uz zem essźcēj a “ Dzel-
m e”  i r  iespēj am s izm ēŕinŅt  sev i 
k uŕa pavŅr a am atŅ,  nedodot ies 
tŅlŅs jźrŅs,  bet  v ienlaikus jźrn ie-
k u  dzŝves gar šu  izjźt ot .  RunŅj ot  
par  student iem  no Ņrvalst ŝm , varu 
t eik t ,  ka m um s ir  pr ieks iepazŝs-
t inŅt  j aunos speciŅl ist us ar  mźsu 
dar bu  un  r eizē tŅ i r  in t er esan t a 
p ier edze ar ŝ mźsu  dar b in iek iem , 
j o dažkŅr t  st udent i ar  savu at šťi-
r ŝgo pieredzi,  kultźru un zinŅšanu 
bagŅžu Ũauj  mźsu ikdienas darbŅ 
ieraudzŝt  lietas, ko vēr t s pam ain ŝt .  
Jaunieši,  kas pie m um s ierodas, ir  
v ien i no labŅkaj iem  savŅs augst -
skolŅs,  j o ne kat ram  t iek dota ie-
spēj a prak t izēt ies Ņrzemēs.  Tie ir  
t opošie speciŅl ist i ,  ar  kur iem  nŅ-
k o t nē,  iespēj am s,  t i k sim ies j au 
kŅ ar  sadarb ŝbas par t ner iem ,  ku-
r iem  par  Ventspili bźs Ũot i skaidrs 
pr i ekšstats.Q

ħrvalstu un pašmĨju topošie speciĨlisti 
iziet praksi Ventspils brĤvostā
Abpusēji izdevŒga sadarbŒba – šim apgalvojumam saistŒbĨ ar praktikantu uzŬemšanu 
Ventspils brŒvostas pĨrvaldē piekrŒt gan topošie speciĨlisti, kas šeit gƍst pieredzi, gan 
arŒ pĨrvaldes vadŒba. Divu nedēļu garumĨ ostu un pĨrvaldi iepazina trŒs studenti no Balt-
krievijas, jaunietis no AzerbaidžĨnas, kĨ arŒ ventspilniece, kura studē AnglijĨ.

PirmajĨ rindĨ no kreisĨs: Ksenija Pupeiko 
(Baltkrievija), Marina Paramonova (Latvija, 
Ventspils) un Jekaterina Grigoroviča (Baltkrievija); 
otrajĨ rindĨ no kreisĨs: Aleksandrs Šarovs 
(Baltkrievija) un Ferids Alijevs (AzerbaidžĨna).
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2017.  gada pirm ajŅ pusgadŅ Lie-
pŅj as ostŅ pŅrkraut i 3,28 m ilj .  ton-
nu dažŅdu kravu, kas ir  par 21,8%  
vairŅk  nekŅ 2016.  gada pirm aj os 
sešos mēnešos.  LiepŅj as ostŅ j o-
p r o j Ņm  d om i nē  b e r am k r av as – 
75% , seko ŕenerŅlkravas – 17%  un 
lej am kravas – 8% . Gada pirm ajos 
sešos mēnešos apkalpot i 726 ku-
ŕi (+ 8% ) , iebraukuši un izbrauku-
ši 15 966 pasažier i ( + 4,7% ) .  No 
janvŅra lŝdz jźnijam  pŅrkraut i 2139 
kont einer i ( + 101,8% )  un 17 166 
ro- ro v ienŝbas (+ 12,6% ) .

Ber am k r av u  g r u pŅ l i e lŅk o  d a Ũu 
veidoj a lab ŝba un lab ŝbas produk-
t i – 1124,7 tźkst . tonnu (34% )  un 
bagŅt inŅtŅs ant racŝta ogles (24% ) . 
TrešŅ lielŅkŅ kravu grupa bija celt-
n iecŝbas m at er iŅl i  –  270,2  tźkst . 
tonnu, seko koksnes šťelda un ťŝ-
m iskŅs kravas, t .sk.  m inerŅlmēsli.  

Salŝdzinot  ar 2016. gada pirm aj iem  
sešiem  mēnešiem , beram kravu ap-
grozŝj um s LiepŅj as ostŅ pieaudzis 
par 25,9 % .

ŔenerŅlkravu grupŅ stabila ir  ro- ro 
kravu plźsm a, ko nodrošina regu-
lŅrŅ prŅm j u lŝnij a LiepŅj a –TrŅve-
m inde (VŅcij a) ,  kurŅ prŅm j i kursē 
piecas reizes nedēŨŅ.  Ro- ro k ravu 
apjom s sešos mēnešos bij a 290,4 
tźkst . tonnu jeb 9%  no kopējŅ kra-
vu apgrozŝj um a, pieaugum s 4,5% .

Lejam kravu apgrozŝj um s 2017. ga-
d a p i r m aj Ņ p u sg adŅ b i j a  2 6 4 , 8 
tźkst .  t onnu,  ko pŅrsvarŅ veidoj a 
naftas produkt i,  t .sk. dŝzeŨdegviela 
un jēlnafta.  Tas ir  par  29,7%  vai-
rŅk nekŅ tajŅ pašŅ laikŅ pagŅj uša-
jŅ gadŅ.

No ost as st iv idorkom pŅnijŅm  pir -
m ajŅ pusgadŅ l ielŅkais k ravu ap-
g r oz ŝj um s b i j a  LSEZ  SI A “ Ek er s 
St iv idors LP”  – 1 254 835 tonnas, 
LSEZ SI A “ Liepaj a Bulk  Term inal”  
pŅrkrŅva 815 448 tonnas un LSEZ 
SI A „Terrabalt ”  – 403 568 tonnas.

2017. gada jźnijŅ LiepŅj as ostŅ ap-
kalpot i 105 kuŕi,  atvest i un aizvest i 
4205 pasažier i.Q

LiepĨjas ostĨ 
pirmajĨ pusgadĨ audzis 
kravu apgrozĤjums 

Novērš 
nevienlŒdzŒgus 
konkurences 
apstĨkļus 
Konkurences padom e savŅ mŅj as 
lapŅ saŪēm a anon ŝm u ziŪoj um u 
par iespēj am iem  konkurences t ie-
sŝbu pŅrkŅpum iem  LiepŅj as ostŅ.  
PŅr runu ceŨŅ ir  izdev ies novēr st  
dom inēj ošŅ stŅvok Ũa ŨaunprŅt ŝ-
gas izm antošanas pazŝm es LiepŅ-
j as speciŅlŅs ekonom iskŅs zonas 
pŅrvaldes darb ŝbŅ.  LSEZ pŅrval-
de m ainŝj a zem es nom as m aksas 
piemērošanas nosacŝj um us v ienŅ 
no piestŅtnēm , nodalot  ter itor ij as 
pēc to izm antošanas veida un no-
sakot  kat rŅ t er it or ij as daŨŅ LSEZ 
pŅrvaldes iekšēj am  regulēj um am  
atbilstošu zem es nom as m aksu.

KP konstatēj a, ka pŅrvalde LiepŅ-
jas ostas nomniekiem bija piemē-
roj usi nev ien l ŝdzŝgas zem es no-
m as m aksas,  v ienam  st iv idorpa-
kalpojum u sniedzēj am  nodrošinot  
konkurences pr iekšrocŝbas. LSEZ 
pŅr valdei ir  eksk luzŝvas t iesŝbas 
iznomŅt  valsts vai pašvaldŝbai pie-
derošo ostas zem i, tŅdējŅdi LSEZ 
pŅrvalde kŅ LiepŅj as ostas zemes 
iznom ŅtŅj s at r odas dom inēj ošŅ 
stŅvoklŝ. ApstŅk Ũu izpētes gaitŅ KP 
konstatēj a, ka uzŪēm um iem , kas 
ostŅ sniedz st ividorpakalpojumus, 
LSEZ pŅrvalde lŝdzvērt ŝgos dar ŝj u-
m os ir  piemērojusi atšťir ŝgas ze-
mes nomas maksas, radot  nevien-
lŝdzŝgus konkurences apstŅk Ũus.

ũem ot  vērŅ prŅm ju apkalpošanas 
ŝpašo un st ratēŕisko nozŝm i, m ak-
sa par  prŅm ju apkalpošanas ter-
m inŅŨu zem es nom u ir  ievērojam i 
zemŅka nekŅ nom as m aksa par 
t er it or i jŅm , kas paredzēt as k ra-
vu pŅrkaušanai. PrŅm jus LiepŅj as 
ostŅ apkalpo divŅs piestŅtnēs, un 
to dara LSEZ SI A “Terrabalt ”. Rei-
zē abŅs piestŅtnēs t iek sniegt i ar ŝ 
kravu pŅrkraušanas pakalpojum i, 
tŅdējŅdi SI A “ Terrabalt ”  konkurē 
ar  st iv idor iem , kas sniedz pakal-
pojum us citŅs piestŅtnēs. Piemē-
roj ot  SI A “ Terrabalt ”  pazem inŅt u 
zem es nom as m aksu neat kar ŝgi 
no sn ieg tŅ pak alpoj um a veida, 
uzŪēm um am  kravu apkalpošanas 
t irgź t iek  rad ŝt i izdev ŝgŅk i darb ŝ-
bas not eik um i  nekŅ konk u r en -
t iem  – cit iem  st ividoriem .Q
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Darba v izŝt es laikŅ KazahstŅnŅ no 
2017. gada 10. lŝdz 14. jźlij am  Lie-
pŅj as speciŅlŅs ekonom iskŅs zonas 
pŅrvaldnieks JŅnis LapiŪš un pŅr -
valdnieka v ietnieks Uldis Hm ieŨev-
skis t ikŅs un vienojŅs par sadarbŝ-
bu ar divu unikŅlu projektu vadŝbu 
KazahstŅnas pierobežŅ ar  Ťŝnu – 
“MCPS Khorgos”  un speciŅlŅs eko-
n om iskŅs zon as “ KTZ E- Kh or gos 
Gateway”. Pēc J. LapiŪa teiktŅ,  ie-
zŝmēt  LiepŅj u t ranzŝta ceŨŅ no Ťŝnas 
uz Eiropu bij a šŝs vizŝtes galvenais 
uzdevum s. 

LSEZ pŅr valdn iek s JŅn is Lap iŪš:  
“ Vēr iens,  ar  kŅdu  Ťŝnas vald ŝba 
un pr ivŅt ie uzŪēmēj i  dažos gados 
piln ŝgi k lajŅ laukŅ uzbźvēj uši ve-
selu  p i lsēt u  ar  700  000  iedzŝvo-
tŅj iem ,  t ik ai  ap l iecina šŝs valst s 
j audu.  TŅ kŅ proj ek t s ir  t ikai at -
t ŝst ŝbas sŅk u m a st ad i j Ņ,  i t  ŝpa-
ši  no k azahu  puses,  šis i r  ŝst ais 

b r ŝd i s t a j Ņ  i ek Ũau t i es a r ŝ  m źsu 
uzŪēmēj iem .”  

“MCPS Khorgos”  un “KTZE – Khor-
gos Gateway”  pēc st ratēŕiskŅs no-
zŝm es pasaules t ranspor t a nozarē 
ir  salŝdzinŅm as ar  Suecas kanŅlu. 
Horgosas sausŅ osta ( dry- por t )  ir  
projekts KazahstŅnas pusē,  tur  no 
Ťŝnas dzelzceŨa sastŅv iem  kontei-
neri t iek pŅrkraut i 1520 m m  sliežu 
plat um a vagonos,  lai tŅlŅk  t urpi-
nŅt u  ceŨu Eiropas v ir zienŅ.  Tas ir  
st ratēŕisks projekts, kura mērťis ir  
pagr iezt  kravu plźsm u no jźras uz 
sauszem es ceŨiem . TurpinŅs ar ŝ vai-
rŅku joslu autom aŕist rŅles bźvnie-
cŝba, pa kuru no Alm at i var nok Ũźt  
HorgosŅ.  

“MCPS Khorgos”  ir  unikŅla ter itor ija 
uz Ťŝnas un KazahstŅnas robežas, 
kurŅ no abŅm  valst ŝm  var iebraukt  
bez v ŝzas. Projekts vēl ir  at t ŝst ŝbas 
stadijŅ,  šobr ŝd tas piedŅvŅ lielŅkas 

iespēj as Ťŝnas un KazahstŅnas pil-
soŪiem , kuri te ierodas iepirkt ies un 
atpźst ies. NŅkam ajŅ gadŅ ter itor i-
jŅ plŅnots uzbźvēt  lidostu, lai šeit  
v iegli varēt u  ierast ies ar ŝ biznesa 
cilvēki un slēgt  lielŅka mēroga dar ŝ-
jum us. Šobr ŝd reizē t iek bźvēt i vai-
rŅki desm it i v iesn ŝcu, biroj u ēkas, 
lielveikali.

LSEZ pŅrvaldnieka v ietnieks Uldis 
Hm ieŨevskis:  “KazahstŅna šťiet  Ũo-
t i tŅlu no Latvijas, taču šŝ valsts ir  
vŅr t i  uz Ťŝnu – nozŝm ŝgu produk-
cij as ražotŅj u un st rauj os t em pos 
augošu patērētŅj u.  Esam  izveido-
juši ciešus dar ŝj um u kontaktus gan 
ar  SEZ “ Khor gos Gat ew ay ”,  gan 
“MCPS Khorgos”  vadŝbu, gan ar Ka-
zahstŅnas t ranspor t a nozares uz-
Ūēmēj iem  un jau sŅkuši darbu pie 
konkrēt u loŕist ikas proj ektu reali-
zŅcijas, kuros aicinŅsim  iesaist ŝt ies 
LiepŅj as uzŪēmēj us.” Q

Sāk sadarbĤbas projektus 
ar KazahstĨnas uzŬēmējiem

Atbildes darba vizŒtē LiepĨjas SEZ šĨ gada 
21. jƍlijĨ viesojĨs speciĨlĨs ekonomiskĨs 
zonas “Khorgos – Eastern Gate” pĨrstĨvji, 
kuri iepazinĨs ar LiepĨjas SEZ darbŒbas 
pamatprincipiem, atvieglojumu sistēmu 
un uzŬēmumiem, izvērtējot iespējas vei-
dot LiepĨjas SEZ teritorijĨ transporta un 
loģistikas centrus un izmantot LiepĨjas 
ostas terminĨļu pakalpojumus. KĨ vizŒtes 
noslēgumĨ atzina SEZ “Khorgos – Eastern 
Gate” investŒciju daļas vadŒtĨjs Zaslans 
Nurtazins, “Khorgos – Eastern Gate” sevi 
pozicionē kĨ transporta un loģistikas ko-
ridoru preĴu eksportam no ŜŒnas, CentrĨl-
Ĩzijas valstŒm, Krievijas un KazahstĨnas 
uz Eiropu, savukĨrt LiepĨju uzskata par 
vĨrtiem uz Ziemeļeiropu un Rietumeiropu. 
“Khorgos – Eastern Gate” delegĨcija ap-
skatŒja lielĨkĨs ostas kompĨnijas un ra-
žošanas uzŬēmumus, t.sk. “iCotton”, kas 
ražo vates diskus, mitrĨs salvetes un citas 
higiēnas preces.

SEZ “Khorgos – Eastern Gate” investŒciju 
daļas vadŒtĨjs Zaslans Nurtazins: “Jƍsu 
pĨrstĨvji bija pie mums, iepazinĨs ar to, 
kĨ strĨdĨ mƍsu SEZ. ŠŒ ir atbildes vizŒte. Ir 
priekšstats un ieceres. TurpinĨsim strĨdĨt 
pie konkrētiem projektiem, ko nĨkotnē 
kopŒgi Œstenot. IkvienĨ sadarbŒbas projek-
tĨ nozŒme ir personiskajĨm attiecŒbĨm. 
Mums ir izveidojušies ļoti cieši kontakti 
ar LiepĨjas SEZ vadŒbu, ir lŒdzŒgs redzē-
jums un izpratne un, pats galvenais, ir 

uzticēšanĨs. Bizness jau balstĨs uz abpu-
sēju sapratni un uzticēšanos. DomĨju, ka 
tas dos labus rezultĨtus.” 

LSEZ pĨrvaldnieka vietnieks Uldis 
Hmieļevskis: “KazahstĨnas valdŒba ir de-
vusi SEZ “Khorgos – Eastern Gate” uzde-
vumu novirzŒt kravas no jƍras uz sausze-
mes transportu, lai ŜŒnas kravas plƍstu 
caur KazahstĨnu. Mƍsu mērŝis ir iesais-
tŒties šajĨ transporta plƍsmĨ, un tĨdēļ 
Horgosas pĨrstĨvji ir šeit, LiepĨjĨ, lai pĨr-
liecinĨtos, kĨdas ir iespējas LiepĨjas ostĨ 
veidot loģistikas centrus, kĨdus pakalpo-
jumus var nodrošinĨt ostas kompĨnijas 
kravu pĨrkraušanĨ. Mēs esam redzējuši, 
kĨ HorgosĨ notiek kravu apstrĨde, Hor-
gosas pĨrstĨvji tagad ir redzējuši, kĨ tas 
notiek LiepĨjĨ, un turpinĨsim strĨdĨt, lai 
Œstenotu konkrētus projektus kravu plƍs-
mas izveidošanĨ un aktivizēšanĨ. LiepĨjas 
SEZ un LiepĨjas ostas mērŝis ir iekļauties 
šajĨ transporta un loģistikas koridorĨ.”Q

SEZ “Khorgos – Eastern Gate” pārstāvji 
redz sadarbĤbas iespējas ar Liepājas SEZ 
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Par spŝt i drēgnajam  un vēj ainajam  
laikam , atsaucŝba bija liela. Uz ku-
ŕŝša raisŝjŅs draudzŝgas sarunas un 
valdŝj a j aut rs noskaŪojum s, patei-
cot ies gan  oper dziedŅtŅj a Naura 

I ndzera sniegtajam  im provizētajam  
koncertam , gan organizētajai kop-
dziedŅšanai un kopdejošanai. 

ŠŅda Jźras svēt ku  at zŝm ēšana ir  
mēŕinŅj um s atdzŝvinŅt  un at jaunot  

šo svēt k u  sv inēšanu  RŝgŅ.  Kopš 
2001. gada Jźras svēt k i RŝgŅ vairs 
net iek svinēt i,  lai gan t iek plaši at-
zŝmēt i LiepŅjŅ,  Ventspilŝ un pat  v i-
sos m azajos zvejnieku ciem os.

LJS valdes pr iekšsēdētŅj s Ant ons 
Vj at ers ir  pŅr l iecinŅt s,  ka svēt ku 
at j au n ošan a bźt u  n ep ieciešam a 
visiem  Rŝgas iedzŝvotŅj iem , v isvai-
rŅk  t iem ,  kur i nevar  aizbraukt  uz 
zvej n iek u  ciem iem ,  k u r  šŝ d iena 
t iek krŅšŪi sv inēt a.  Svēt k i galvas-
pilsētŅ piesaist ŝtu ar ŝ cilvēkus no ci-
t iem  Latvijas novadiem  un Ņrvalstu 
tźr istus.Q

JŞras svētki uz kuģa “VecrŒga”
8. jƍlijĨ JƍrniecŒbas savienŒba bija aicinĨjusi jƍrniecŒbas 
sabiedrŒbas pĨrstĨvjus, viŬu ģimenes un draugus doties 
kopŒgĨ izbraucienĨ ar pasažieru kuģi “VecrŒga”. ŠĨdi jau 
otro gadu tiek atzŒmēti Jƍras svētki.

 BRģVBRģDIS
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Sev  p iem ēr ot as nodarbes at rada 
gan lieli,  gan m azi.  Varēj a baud ŝt  
koncertu, kurŅ uzstŅjŅs LatvijŅ po-
pulŅr i mŅkslin iek i,  bij a iespēj am s 
pašiem  pagat avot  sev  rot asliet as 
vai ar jźrniecŝbas tēm u saist ŝtus su-
ven ŝrus,  bērniem  t ika organizēt as 
rotaŨas un spēles,  t urk lŅt  jźrnieku 
jaunŅ paaudze iemŅcŝjŅs ar ŝ j aunas 

dejas, ko turpat  uz v ietas dem on-
st rēj a sajźsm inŅt aj ai publikai.  Sa-
vukŅr t  iepr iecinŅt  p ieaugušos ie-
radŅs “Neptuncis”,  kurš organizēj a 
dažŅdas at rakcijas, piemēram , vir-
ves v i lkšanu st arp jźrn iek iem  un 
viŪu sievŅm , un uzvarēj a, protam s, 
daiŨŅ dzim um a pŅrstŅves.

Aizkust inošŅkais pasŅkum a br ŝdis 
bij a jźrn ieku dinast i j u  sveikšana, 
kad uz skatuves t ika aicinŅt i jźrnie-
ki – tēvi un dēli.  PasŅkum a organi-
zator i solŝj a, ka nŅkam ajŅ gadŅ t iks 
sum inŅtas ŕim enes, kurŅs jźrnieki 
ir  vectēvi, tēvi un dēli.  

Prot am s,  svēt kos neizpalika m ie-
last s,  de j as u n  g r an d ioza t o r t e 
noslēgumŅ.Q

JŞrnieku arodbiedrĤba dāvā 
jƍrniekiem svētkus BrŒvdabas muzejĨ
7. jƍlijĨ Br Œvdabas muzejĨ jƍrniekus un viŬu ģimenes uz Jƍras svētku svinēšanu aicinĨja 
Latvijas TirdzniecŒbas fl otes jƍrnieku arodbiedrŒba. VērienŒgajĨ pasĨkumĨ piedalŒjĨs ap 
700 cilvēku, un tĨ tiešĨm bija lieliska iespēja jƍrnieku ģimenēm kopŒgi atpƍsties.

Svētku dalŒbniekus uzrunĨ RŒgas ostas 
kapteinis Artƍrs Brokovskis-Vaivods.
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Koncerts sŅkŅs ar  Sakaslejas baz-
n ŝcas m ŅcŝtŅj a  Er landa LazdŅna 
uzrunu un bazn ŝcas ērŕeŨu fonda 
vadŝtŅj as Krist ŝnes Grasm anes svei-
cienu sanŅkušaj iem  koncerta bau-
dŝtŅj iem . Ar ŝ šogad koncerta ietva-
ros t ika vŅkt i ziedojum i Sakaslejas 
bazn ŝcai.  Koncer tŅ uzstŅjŅs Uldis 
Marh i lev ičs,  I go,  LiepŅj as Taut as 
mŅkslas un kultźras cent ra jauktais 
kor is “ Laik s”,  v i j o ln iek s Dzin t ar s 
BeitŅns ar draugiem  – ŕitŅr istu MŅ-
r i Kupču un kont rabasistu Gunt i Ko-
lertu, kŅ ar ŝ j aunie m uziťi,  bet  pats 
lielŅkais un pat ŝkamŅkais pŅrst ei-
gum s koncerta apm eklētŅj iem  bij a 
grupas “PrŅta vēt ra”  solista RenŅra 
Kaupera uznŅkšana uz skat uves, 
v ienoj ot ies kop ŝgŅs dziesmŅs gan 
ar  Uldi Marhilev iču, gan ar  j aukto 
kori “Laiks”, gan ar visiem  klŅteso-
šaj iem  baznŝcas dŅrzŅ.

“Pēdas krastmalā” 
Fest ivŅla “ ZaŨais stars”  ot rŅ diena 
iesŅkŅs ar  am at n iek u  un  m Ņj ra-
žotŅj u  t irdziŪu PŅv ilost as pilsēt as 
vecajŅ ciem Ņ p ie ost as un  kera-
m ikas sku lp tźr u  izstŅdes “ Pēdas 

krastm alŅ”  atklŅšanu PŅvilostas no-
vadpēt niecŝbas m uzejŅ.  Keram ikas 
skulptźras no VŅcij as bij a at vedis 
mŅkslinieks keram iťis Mart ins Liht-
m ans, kurš pērn viesoj ies PŅvilostŅ 
un kuram  Ũot i iepat icies PŅvilostas 
novadpēt n iecŝbas m uzej s un  t a-
jŅ esošŅ izstŅžu zŅle.  TŅ pagŅj ušŅ 
gada nogalē iesŅkŅs rakst iska sa-
darbŝba starp m uzeja vadŝtŅj u I r inu 
Kurčanovu un mŅkslinieku Mart inu 
Lihtm anu, v ienojot ies par izstŅdes 
laiku un atklŅšanas datum u. Jauks 
l icies var ian t s apv ienot  šo iecer i 
ar  PŅvilostŅ jźlij a mēnesŝ not ieko-
šo mźzikas un m Ņkslas fest ivŅlu 
“ZaŨais stars”.  I zstŅdes atk lŅšanas 
dienŅ PŅv ilostas novadpēt n iecŝbas 
m uzeja izstŅžu zŅlē sanŅca daudz 
in t eresent u,  lai k lŅt ienē t ik t os ar 
mŅkslinieku no VŅcijas un apskat ŝtu 
viŪa darbus. KŅ atklŅj a m uzeja va-
dŝtŅj a,  ar  šo skulptźru izstŅdi m u-
zej s sev i piet eicis j aunŅ darb ŝbas 
j omŅ,  organizēj ot  izstŅdes un at -
verot  durvis ne t ikai pašmŅj u mŅk-
sl in iek iem ,  bet  p iesaist ot  ar ŝ Ņr -
zem ju mŅksliniekus un eksponēj ot  

v iŪu dar bus.  SavukŅr t  sku lp tźr u 
autors keram iťis Mart ins Lihtm ans 
izstŅdes at k lŅšanŅ k lŅt esošaj iem  
nedaudz pastŅst ŝj a par  k at r u  no 
darbiem .  KopumŅ izstŅdē “ Pēdas 
k rast m alŅ”  apskatŅm i 14 mŅksli-
nieka darbi, kas ietver t r ŝs novirzie-
nus – krastm ala un jźra, laivas un 
zvejniecŝba, kŅ ar ŝ telpa ap m um s. 
Kat rai skulptźrai ir  savs stŅsts un 
sava bźt ŝba, ko mŅkslinieks vēlēj ies 
ar to pateikt . 

Uldis Marhilev ičs uz PŅv ilostu bij a 
at vedis ar ŝ dziesm uspēles “ TobŅ-
go!”  at j aunot o versi j u ,  bet  fest i-
vŅla noslēgum s not ika PŅv ilost as 
pludm alē,  uzstŅj ot ies grupŅm  “Pēr-
kons”, “Eolika”, “Linga”, “Montana”, 
LiepŅj as ŕi tŅr ist u  l ielansam bl im , 
m uzikŅlajai apvienŝbai “St iprŅs sie-
vas”,  PŅv ilostas dziedošaj iem  j au-
n iešiem  u.c.  Pie k lav ierēm  sēdŅs 
pats fest ivŅla r ŝkotŅj s Uldis Marhi-
lev ičs.  Bet  pusnakt ŝ,  skanot  PŅv i-
lost as pi lsēt as h im nai,  naksn ŝga-
jŅs debesŝs virs m oliem  atm irdzēj a 
svēt ku salźt s.Q

“Zaļais stars” PĨvilostĨ
Mƍzikas un mĨkslas festivĨls “Zaļais stars” PĨvilostĨ norisinĨjĨs nu jau ceturto reizi, 
pulcējot kuplu interesentu pulku. Jau tradicionĨli festivĨla atklĨšana notika Sakaslejas 
baznŒcas dĨrzĨ, ikvienu aicinot baudŒt neparasto auru un komponista Ulda MarhileviĴa 
uzaicinĨto mƍziŝu sniegumu.

 BRģVBRģDIS

Martins Lihtmans.



JŞrniecĤbas 
nozares 
izstādes un 
konferences 
2017. gada oktobris – decembris

45th EUROPEAN TRANSPORT CONFERENCE

2017. gada 4.–6. oktobris
Barselona   

SALON NAUTICO INTERNACIONAL

2017. gada 11.-15. oktobris
Barselona

GREENPORT CONGRESS 

2017. gada 11.-13. oktobris
Amsterdama

5th MEP PORTS 2017 EXIBITION 
AND CONFERENCE

2017. gada 26.–27. oktobris
Barselona

KAZAKHSTAN INTERNATIONAL 
TRANSPORT & LOGISTICS EXHIBITION

2017. gada 1.–3. novembris
Astana

MARINE EQUIPMENT TRADE SHOW

2017. gada 14.-16. novembris
Amsterdama

3rd INTERNATIONAL EXHIBITION TRANSBALTIC

2017. gada 29. novembris – 1. decembris
Sanktpēterburga
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Veiksmīgu jauno 
mācību gadu visiem 

topošajiem jūrniekiem!


